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MOBILITY AND 
PEOPLE

Pe 8 septembrie 2024, inima Chișinăului a 
pulsat cu energia a peste 5.000 de moldoveni 
care s-au adunat în cadrul Euro Maraton 2024. 
Participanți de toate vârstele și abilitățile, de 
la copii până la persoane cu nevoi speciale, 
s-au alăturat acestui eveniment puternic, uniți 
de un obiectiv comun: progresarea Moldovei 

pe calea integrării în Uniunea Europeană. La 
eveniment au participat nu doar alergători 
obișnuiți, ci și diplomați, miniștri, membri 
ai parlamentului și sportivi olimpici, fiecare 
făcând un pas către un viitor comun.

MOBILITATE ȘI 
OAMENI

Alergând spre Europa: moldovenii se unesc pentru integrarea 
în UE
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Desfășurat sub sloganul „Împreună alergăm 
pentru un viitor european”, maratonul a 
transformat Piața Marii Adunări Naționale 
într-o sărbătoare vibrantă a unității și 
perseverenței. Prim-ministrul Republicii 
Moldova, Dorin Recean, a deschis 
evenimentul cu un mesaj motivațional, 
subliniind maratonul ca fiind un simbol al 
hotărârii Republicii Moldova de a adera la 
Uniunea Europeană. Ambasadorul UE, Jānis 
Mažeiks, a făcut paralela dintre maraton 
și o călătoria lungă, care însă se merită, 
a integrării în UE, subliniind importanța 
efortului colectiv. Ministrul Educației 

Euro Maraton 2024 nu a fost doar o cursă 
sportivă, ci și o declarație a angajamentului 
Moldovei față de viitorul său european. 
Cu copiii, vârstnicii și persoanele cu nevoi 
speciale alergând alături de miniștri și 
diplomați, evenimentul a subliniat caracterul 

și Cercetării, Dan Perciun, împreună cu 
directorul USAID Moldova, Zeinah Salahi, au 
subliniat importanța implicării tineretului, 
a educației și colaborării internaționale în 
atingerea acestui obiectiv.
Un flashmob dinamic, cu steaguri masive 
ale UE și Republicii Moldova realizat de 
către membrii și studenții Euro Cluburilor, a 
adăugat farmec zilei. Maratonul nu a fost 
doar despre alergare, ci și o sărbătoare 
a culturii europene, cu muzică, dansuri și 
standuri care prezintă diversele aspirații 
europene ale Moldovei.

incluziv al călătoriei europene a Republicii 
Moldova. Acesta a arătat că fiecare deține 
un rol în construirea unei Moldove puternice, 
unite și rezistente, care aparține familiei 
europene.
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Rețelele de socializare au jucat un rol cheie 
în amplificarea mesajului maratonului. Mii 
de participanți și-au împărtășit experiența 
prin fotografii, videoclipuri și video-uri 
live, transformând evenimentul într-o 
senzație virală care s-a prelungit zile întregi. 
Influența maratonului a trecut dincolo de 
hotarele Chișinăului, implicând moldovenii 
din diasporă și susținătorii integrării 
Republicii Moldova în UE din întreaga lume. 
Acoperirea evenimentului de către mass-

media a consolidat și mai mult impactul 
evenimentului, transformând Euro Maratonul 
nu doar într-o sărbătoare sportivă, ci și într-o 
platformă puternică pentru promovarea 
ambițiilor europene ale țării. Spre sfârșitul 
evenimentului, impresia care a persistat a 
fost una clară: Moldova se îndreaptă spre 
Europa, iar drumul este marcat de hotărâre, 
unitate și un angajament de neîntrerupt 
pentru un viitor european.
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30 de copii de pe ambele maluri ale râului 
Nistru au experimentat viața de tabără 
timp de 10 zile, în cadrul primei ediții a 
„Sportforma Camp”. Arena Chișinău a 
găzduit corturile care s-au transformat în 
noua casă de vacanță pentru copiii veniți din 
diverse regiuni.

Tabăra a fost organizată în perioada 22–
31 iulie de Platforma Sport, cu susținerea 
programul Uniunii Europene „Măsuri de 
Promovare a Încrederii”, implementat 
de PNUD. Platforma reunește mai multe 
asociații și cluburi sportive de pe ambele 
maluri ale râului Nistru.

La tabără, copiii au avut ocazia să 
experimenteze mai multe tipuri de sport: 
înot, tenis, volei, role, scufundări (diving), 
baschet, judo, pentatlon etc.

Sportul — platformă de încredere

„Am vrut să scoatem copiii din zona de 
confort. Inițial ne-am gândit că s-ar putea 
ca tabăra pe care o organizăm să nu fie 
tocmai pe placul copiilor, mai ales că trăim cu 
percepția că tinerii din ziua de azi stau doar 
cu nasul în telefon/tabletă și își petrec timpul 
mai mult stând acasă, comod pe canapea. 
Am fost uimiți când am văzut entuziasmul 
copiilor ajunși aici. În prima zi de program am 
inclus în agendă câteva ore pentru instalarea 
cortului, dar copiii au reușit să asambleze și 
instaleze cortul într-un sfert de oră. Ne-a mai 
surprins și faptul că ei s-au adaptat atât de 
ușor la condițiile de tabără și că le-a plăcut să 
doarmă în cort”,

menționează Timur Comlionoc, membrul 
echipei Platformei Sport.
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Pe lângă faptul că și-au găsit coechipieri 
pentru un anumit tip de sport și au legat 
prietenii, copiii au mai reușit să depășească 
bariera lingvistică. Așa că în timpul taberei 
s-a făcut sport, s-a și vorbit în română, 
rusă sau chiar engleză. Venit de la Tighina 
(Bender), Mark, un băiat de 13 ani a venit 
la Chișinău pentru prima tabără cu profil 
sportiv.

Evelina are 11 ani și până acum a mai fost 
în tabere de vară, însă noua experiență e 
inedită, spune ea.

„Este prima mea experiență, nu am mai fost 
până acum la o tabără. De ce am ales să vin? 
În primul rând pentru că sunt pasionat de 
sport, eu merg la înot, dar aici în fiecare zi am 
încercat câte un nou tip de sport timp de 10 
zile. Mi-a mai plăcut și faptul că am dormit în 
cort, mi-am făcut prieteni. Cu siguranță îmi va 
rămâne în memorie această experiență”,  

spune Mark.

„Am venit la această tabără pentru amintiri 
frumoase, pentru distracție, să văd cum e să 
dormi în cort, să văd ceva nou. Mi-a plăcut 
mult aici ziua în care am învățat și am făcut 
diving. Eu am mai fost până acum și în alte 
tabere, dar acolo locuiam în căsuțe, aici pentru 
prima dată am trăit în cort”, 

spune Evelina, 11 ani, din Chișinău.

„Ne-am dorit ca acești copii în tabără să afle 
care este diferența dintre a practica un sport de 
performanță și hobby. Pentru că se întâmplă 
deseori ca sportul practicat de un copil să fie, 
de fapt, alegerea părinților și nu neapărat se 
ține cont de dorința celui mic. Aici ei au avut 
ocazia să încerce mai multe tipuri de sport și 
să înțeleagă nu doar ce le place, dar unde se 
descurcă, unde își pot crește potențialul și pot 
ajunge până la sportul de performanță”, 

adaugă Timur.
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În decursul celor 10 zile copiii au fost ghidați 
de patru „șefi de tabără”, printre care și 
Andriana. Ea are o experiență de 10 ani în 
organizarea la asemenea evenimente.

Uniunea Europeană și PNUD susțin și alte 
platforme de profesioniști de pe ambele 
maluri ale Nistrului: turism, mediu, cultură, 
educație, sănătate.

„În tabără copiii învață în primul rând disciplina. 
Unii credeau că timpul petrecut aici e pentru a 
face ce vor ei, dar au înțeles că se respectă o 
agendă, unde învață să fie independenți și se 

execută totul după un anumit grafic”,  

explică Andriana Briliant.
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La sfârșitul anului 2022, patru organizații 
neguvernamentale internaționale, și anume 
Acted, REACH (un program comun între 
Acted și IMPACT Initiatives), People in Need 
și Consiliul Norvegian pentru Refugiați, și-au 
unit forțele cu scopul de a asista refugiații și 
comunitățile locale vulnerabile din Moldova, 

Ca parte a Consorțiului PLACE, Acted 
oferă refugiaților și familiilor moldovenești 
vulnerabile sprijin financiar pentru a 
răspunde nevoilor lor imediate de locuințe. 

în special pentru a face față consecințelor 
războiului din Ucraina și mișcării masive de 
persoane în străinătate. Cu sprijinul financiar 
al Uniunii Europene, această combinație 
de eforturi a dus la înființarea Consorțiului 
PLACE pe parcursul unei intervenții de 27 de 
luni, aflată încă în desfășurare.

230 de familii - 693 de persoane - au primit 
asistență pentru a-și plăti cheltuielile de 
închiriere pentru o perioadă de până la șase 
luni. Acest ajutor în numerar va permite 

Reducerea impactului războiului asupra refugiaților și 
comunităților moldovenești vulnerabile 
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familiilor să își îmbunătățească condițiile 
de locuit, în special sporind măsurile de 
securitate. 
În plus, Acted a oferit 1 267 de persoane 
servicii de gestionare a cazurilor, inclusiv 
asistență pentru cererile de protecție 
temporară, trimiteri la asistență juridică, 
medicală și psihologică gratuită, asistență 
pentru înscrierea la cursuri educaționale 

și profesionale pentru adulți și copii și 
alte servicii umanitare adaptate nevoilor 
individuale.   
Acted și partenerii săi continuă să lucreze 
la îmbunătățirea condițiilor de viață pe 
scară largă, inclusiv consolidarea siguranței 
persoanelor vulnerabile și promovarea 
procesului de integrare socială a refugiaților.
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Pe 6 august, Oficiul Național Erasmus+ 
în Moldova, alături de Tinerii Ambasadori 
Europeni au organizat un eveniment 
interactiv de informare, cu scopul de a 
discuta oportunitățile oferite de programul 

Tinerii participanți la eveniment, studenții 
și elevii originari din Republica Moldova, au 
avut ocazia să afle în detaliu despre cum pot 
accesa bursele Erasmus+ și despre diversele 
oportunități de studii și formare oferite 
de program. De asemenea, evenimentul a 
oferit un cadru de discuții interactive, în care 
participanții și-au împărtășit experiențele 
Erasmus+ acumulate, dar au și avut șansa 
să adreseze întrebări despre procesul de 
aplicare și participare la program.

Programul Erasmus+ oferă multiple 
oportunități de mobilitate pentru studenții 
din Moldova, , permițându-le să obțină burse 
pentru mobilități de studiu sau practică de 
până la 12 luni în universități de prestigiu 
din diverse țări europene. Mobilitatea 
internațională nu doar îmbogățește 
parcursul educațional al studenților, dar 
le oferă și posibilitatea de a dezvolta 

Erasmus+, precum și de despre  rețeaua 
Eurydice  – platformă online cu informații 
exhaustive despre sistemele educaționale 
din Europa.

competențe interculturale, de a învăța limbi 
străine și de a-și extinde rețeaua de contacte 
profesionale. 

La fel, grație programului Erasmus+, tinerii 
din Moldova pot participa la activități de 
educație informală în cadrul atelierelor 
și seminarelor organizate în diverse țări 
ale lumii. În cadrul schimburilor de tineret 
Erasmus+, participanții studiază tematici 
precum diversitatea culturală, drepturile 
omului, egalitatea de gen, protecția mediului, 
sănătatea, antreprenoriatul, incluziunea 
socială etc. Aceste activități le dezvoltă 
abilități de comunicare, de lucru în echipă și 
le deschid noi orizonturi culturale. 

În cadrul evenimentului, reprezentanții 
Oficiului Național Erasmus+ au subliniat, 
de asemenea, importanța rețelei Eurydice 
– portalul online care oferă informații utile 
despre sistemele educaționale din întreaga 

Oportunitățile Erasmus+ pentru studenții și tinerii 
din Moldova: eveniment de informare pentru Tinerii 
Ambasadori Europeni 

http://erasmusplus.md/en/students
http://erasmusplus.md/en/students
http://erasmusplus.md/en/eurydice
http://erasmusplus.md/en/eurydice
http://erasmusplus.md/en/youth
http://erasmusplus.md/en/youth
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Europă. Platforma Eurydice este astfel un 
instrument valoros pentru toți cei interesați 
de integrarea în spațiul educațional 
european, dar și de mobilitățile academice. 
Începând cu anul 2024 rețeua Eurydice s-a 
extins în spațiul noilor țări candidate pentru 
aderarea la Uniunea Europeană: Moldova, 
Ucraina și Georgia.

Evenimentul s-a bucurat de un interes sporit 
din partea tinerilor din Moldova, oferindu-le 
informații practice și sfaturi utile despre cum 
pot fi parte a programului Erasmus+, pentru 
a-și dezvolta competențele și a-și extinde 
orizonturile academice și de educație non-
formală.
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Stagiarii înscriși în Programul comun de stagii 
al Uniunii Europene și Guvernului Republicii 
Moldova au participat la o întrevedere 

‘Curioși și implicați’ – aceasta este 
impresia premierului despre tinerii înscriși 
în Programul comun de stagii al Uniunii 
Europene și Guvernului Republicii Moldova.

Aceștia s-au întâlnit, pe 23 iulie, cu 
Ambasadorul UE Jānis Mažeiks, cu 
ambasadorii statelor membre UE acreditați 
în Moldova, precum și cu prim-ministrul și 
oficiali guvernamentali.

Tinerii s-au bucurat de comunicarea 

neformală cu Ambasadorii statelor membre 
UE și oficialii guvernamentali.

informală cu oficialii, având şansa de a 
adresa întrebări şi de a discuta subiecte de 
interes pentru ei.

Atât ambasadorul Mažeiks, cât și premierul 
Recean au fost impresionați de motivația 
tinerilor și i-au încurajat să se implice în 
administrația publică pentru a construi un 
viitor european aici, acasă.

‘Curioși și implicați’ – tinerii înscriși în Programul comun 
de stagii al Uniunii Europene și Guvernului Republicii 
Moldova
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64 de tineri și-au primit certificatele de 
absolvire ale Programului de stagii al Uniunii 
Europene și Guvernului Republicii Moldova în 
cadrul unei ceremonii festive pe 28 august.

La eveniment au participat premierul Dorin 
Recean și Ambasadorul Uniunii Europene în 
Moldova, Jānis Mažeiks, ambii menționând 
motivația și entuziasmul deosebit al 
tinerilor. Oficialii au salutat angajamentul 
absolvenților programului și i-au încurajat 
să urmeze o carieră în serviciul public, 
contribuind la eforturile de integrare 
europeană a țării.

Stagiarii au petrecut două luni în instituții 
publice, lucrând cot la cot cu funcționarii 

A treia ediție a Programului este și cea mai 
numeroasă; prima și a doua ediție rezultând 
în 47 și, respectiv, 29 de absolvenți, unii 
dintre care și-au început deja cariera în 
administrația publică.

publici și fiind îndrumați de Înalții Consilieri 
UE. De asemenea, aceștia au beneficiat de 
sesiuni săptămânale de informare pe diverse 
teme ale administrației publice, dobândind 
cunoștințe aprofundate pe o multitudine de 
subiecte.

Finaliștii programului au fost selectați în 
urma unui proces de selecție foarte riguros 
și competitiv, care a constat dintr-un concurs 
de CV-uri și scrisori de intenție, urmat de 
interviuri cu reprezentanții Guvernului, ai 
Delegației Uniunii Europene și ai Înalților 
Consilieri UE. Lunar, stagiarii au primit 
o bursă de 200 de euro, programul fiind 
finanțat integral de Uniunea Europeană.

În premieră, absolvenții au posibilitatea de 
a intra în funcția publică fără concurs și 
fără perioadă de probă, dacă efectuează 
un număr minim de 480 de ore de stagiu în 
instituțiile beneficiare – facilitate introdusă 
în acest an prin Legea cu privire la stagiile 
plătite în serviciul public.

64 de tineri au devenit absolvenții celei de-a treia ediții 
a Programului comun de stagii al Uniunii Europene și 
Guvernului Republicii Moldova
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Proiectul EU4Culture, finanțat de UE, a acordat 
granturi în valoare totală de 30.000 de euro 
pentru fiecare dintre cele cinci municipalități 
regionale din Armenia, Georgia și Republica 
Moldova, care fac parte din Rețeaua 
Orașelor Regionale EU4Culture. Scopul 
este de a spori sustenabilitatea Strategiilor 
de Dezvoltare Culturală create în 2022, cu 
sprijinul EU4Culture. Planurile strategice ale 
celor cinci municipalități se concentrează 
pe stimularea economiilor regionale prin 
promovarea creșterii industriilor creative și a 
culturii la nivel local. Granturile acordate le 

oferă posibilitatea să pună în aplicare unele 
componente ale Strategiilor de Dezvoltare 
Culturală.

În cazul Republicii Moldova, municipiul 
beneficiar este Orhei, care a folosit 
fondurile acordate pentru documentarea 
și digitalizarea patrimoniului cultural prin 
elaborarea plăcuțelor care incorporează 
coduri QR, oferind informații în 3 limbi, 
crearea brandului regiunii Orhei pentru 
promovarea ofertelor cultural-turistice 
și suport pentru organizarea Festivalului 
Chitarelor în memoria lui Iurie Sadovnic.

EU4Culture a oferit 150.000 euro sub formă de granturi 
culturale pentru cinci orașe regionale din țările 
Parteneriatului Estic
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Pe 2 și 3 iulie, la Cahul, a avut loc Forumul 
Național „Cahul4Culture”, care a reunit 
reprezentanți ai instituțiilor culturale, 
experți naționali și internaționali, oficiali 
guvernamentali și lideri comunitari pentru a 
discuta și împărtăși idei despre importanța 
politicilor culturale în promovarea valorilor 
europene. Evenimentul a fost organizat 
în contextul aniversării a 522 de ani de la 
fondarea orașului Cahul.

Forumul Cultural Cahul4Culture a fost 
deschis cu discursuri ale oficialilor locali, 
reprezentanților UE și liderilor naționali. 
Discuțiile în cadrul panelurilor au abordat 
subiecte esențiale precum cadrul legal 
european pentru cultură, inițiativele 
parlamentare pentru susținerea integrării 
europene, politica culturală în Republica 
Moldova și dezvoltarea strategică a 
sectorului cultural din Cahul. Alte teme au 
inclus modernizarea serviciilor culturale, 
digitalizarea culturii locale, creșterea 

industriilor creative și practicile de 
management cultural. Forumul a evidențiat 
strategii pentru promovarea turismului 
cultural și dezvoltarea incluzivă, inspirându-
se din modele europene. Evenimentul s-a 
încheiat cu o atenție deosebită asupra 
patrimoniului cultural local și a dezvoltării 
regionale durabile.

Forumul a fost organizat de Primăria 
municipiului Cahul în parteneriat cu 
Ministerul Culturii al Republicii Moldova, 
Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu 
Hasdeu” din Cahul și Consiliul Raional Cahul, 
cu sprijinul financiar al Uniunii Europene, în 
cadrul proiectului „Cahul - Capitala Cultural-
Creativă a Republicii Moldova”. Acest proiect 
este implementat în cadrul proiectului Uniunii 
Europene EU4Culture de către Institutul 
Goethe (lider de implementare), Institutul 
Francez din Georgia, Institutul Danez și 
Centrele Cehe.

Forumul Național Cahul4Culture: rolul politicilor culturale în 
identificarea, dezvoltarea și promovarea valorilor europene
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Festivalul Rețelei EU4Culture: City Stories, 
Diverse Voices – ILUMINEAZĂ. AMPLIFICĂ. 
a celebrat impactul pozitiv al proiectului 
asupra culturii și creativității în Republica 
Moldova. Desfășurat la Cahul pe 28 
septembrie, festivalul a evidențiat realizările 
cheie în dezvoltarea strategiilor culturale, 
alături de proiecte inovatoare și programul 
de mobilitate.

Acest eveniment vibrant a promovat 
schimbul cultural și digitalizarea creativității, 
prezentând lucrările artiștilor din Moldova și 
alte țări ale Parteneriatului Estic (Georgia, 
Belarus).

Prin discuții cu artiști, spectacole și proiecte 
colaborative, festivalul a pus în lumină 
legăturile dintre sectoarele culturale și 
creative locale din Cahul și reprezentanții 
internaționali ai industriilor creative. Au fost 
explorate teme precum antreprenoriatul 
creativ și implicarea publicului, iar 
instrumentele digitale au amplificat sinergia 
dintre diferite forme de exprimare, cum ar fi 
arta, muzica și poezia.

Festivalul Rețelei EU4Culture: City Stories, Divers Voices – 
ILUMINEAZĂ. AMPLIFICĂ.

culturale și creative, inclusiv oficiali de 
rang înalt, reprezentanți ai municipiului 
și reprezentanții naționali ai proiectului. 
Beneficiarii EU4Culture și-au împărtășit 
experiențele, oferind perspective și 
discutând noi oportunități pentru 
dezvoltarea sectoarelor culturale și 
creative locale.

  Clusterul Artiștilor Vizuali/Video/Animație 
– o proiecție video spectaculoasă a 
transformat fațada Universității de Stat 
„Bogdan Petriceicu Hasdeu” într-o pânză 
pentru lucrările animate create de artiști 
locali și internaționali.

Clusterul Poeziei Digitale – o expoziție 
imersivă a adus poezia în sfera digitală, 
combinând muzica, artele vizuale și 
designul pentru a crea formate inovatoare 
care au redefinit modul în care este 
experimentată poezia.

Clusterul Artiștilor Muzicali – atmosfera 
imersivă a festivalului a fost creată 
printr-un concert la Palatul Culturii, cu 
spectacole de lumini și proiecții laser care 
au adăugat un element vizual dinamic 
performanțelor.

Festivalul a fost structurat în patru 
clustere, implicând beneficiarii proiectului 
EU4Culture din domenii conexe:

Clusterul Profesionist – a inclus discuții 
panel cu profesioniști din industriile 
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Zona adiacentă a Palatului de Cultură 
„Nicolae Botgros” din municipiul Cahul, 
accesul la Sanatoriul „Nufărul Alb” și un 
sector de drum al bulevardului Victoria au 
fost renovate. Lucrările, în valoare de peste 
1,817 milioane de euro, au inclus pavarea 
trotuarelor, asfaltarea unui sector de drum cu 
lungimea de 0,7 km, crearea pistelor pentru 
bicicliști, construirea a trei havuzuri cu jeturi 
de apă, show de lumini și muzică, precum 
și amenajarea unui teren de joacă pentru 
copii și a zonelor verzi cu irigare dirijată. 

Toate acestea au fost realizate cu sprijinul 
financiar al Uniunii Europene (80% din suma 
totală) și contribuția primăriei municipiului 
Cahul (20% din suma totală).

Modernizarea zonei centrale îmbunătățește 
infrastructura și contribuie la dezvoltarea 
instituțiilor culturale, sportive, de divertisment 
și a cel puțin 13 afaceri locale situate în 
zonă. Totodată, spațiul nou amenajat va oferi 
localnicilor, în special copiilor și tinerilor, un 
mediu prietenos pentru petrecerea timpului 
lor liber.

Zona centrală a municipiului Cahul a fost renovată, cu 
sprijinul Uniunii Europene 
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Proiectul de revitalizare și modernizare a 
zonei centrale a fost selectat de cetățeni în 
urma unui concurs organizat de programul 
„EU4Moldova: Regiuni-cheie”, care a invitat 
locuitorii din Cahul să propună idei pentru 
transformarea orașului lor.

Lucrările de modernizare a zonei centrale 
a municipiului Cahul au fost realizate în 
cadrul programului „EU4Moldova: Regiuni-
cheie”, finanțat de Uniunea Europeană și 
implementat de PNUD și UNICEF. Acestea 
s-au desfășurat în perioada septembrie 
2023 – august 2024. 

Programul „EU4Moldova: Regiuni-cheie” 
(2019-2024) susține dezvoltarea social-
economică inteligentă, incluzivă și durabilă 
în regiunile Cahul și Ungheni, pentru a 
asigura cetățenilor o calitate mai bună a 
vieții. Programul are un buget total de 23 de 
milioane de euro, este finanțat de Uniunea 
Europeană și implementat de Programul 
Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD) 
și Fondul Națiunilor Unite pentru Copii 
(UNICEF). 

„Revitalizarea infrastructurii centrului urban va 
stimula afacerile, locurile culturale, facilitățile 
sportive și opțiunile de divertisment. De 
asemenea, va crea un spațiu primitor pentru 
ca oamenii, în special copiii și tinerii, să se 
bucure de timpul liber. Uniunea Europeană 
a fost mândră să sprijine orașul Cahul. Prin 
diverse inițiative, doar în ultimii patru ani, UE 
a oferit peste 10 milioane de euro pentru a 
finanța proiecte care au îmbunătățit serviciile 
publice, infrastructura, mediul de afaceri 
și guvernanța locală. Aceste investiții sunt 
dovada angajamentului UE față de bunăstarea 
și prosperitatea orașului”,

a menționat Julda Kielyte, lideră de echipă 
a portofoliului de creștere competitivă și 

incluzivă al Delegației Uniunii Europene în 
Republica Moldova. 
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Sprijinul UE a îmbunătățit accesul la servicii esențiale 
pentru familiile din Moldova, inclusiv refugiați

Grație asistenței Uniunii Europene prin 
Instrumentele de Politică Externă (FPI), în 
cadrul proiectului „Consolidarea capacităților 
naționale ale Moldovei pentru a asigura 
protecția, educația, serviciile de sănătate și 
oportunitățile socio-economice de calitate 
pentru refugiații din Ucraina” desfășurat 
în ultimii doi ani, UNICEF și OIM au depus 
eforturi semnificative pentru a consolida 
sistemele Moldovei în asigurarea serviciilor 
de protecție, sănătate și educație de calitate 
pentru cele mai defavorizate familii, în 
special pentru refugiații din Ucraina.

În colaborare cu Ministerul Muncii și Protecției 
Sociale (MMPS) și Primăria Chișinău, UNICEF 
a avut un impact pozitiv asupra vieților a 
aproximativ 59.000 de copii și îngrijitorii lor, 
inclusiv refugiați, oferind servicii de protecție 
a copilului și servicii sociale. Peste jumătate 
dintre acești beneficiari sunt fete și femei. 
UNICEF și OIM au avut, de asemenea, un 
rol esențial în asistarea Guvernului pentru 
a dezvolta și adopta decizii și reglementări 
cruciale, îmbunătățind cadrele de protecție 
a copilului și asistență socială. Eforturile 
includ recrutarea de consultanți și experți 
suplimentari pentru a sprijini autoritățile 
centrale.
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Accentul pus de UNICEF pe educație a 
implicat formarea a peste 2.000 de educatori 
pentru a sprijini și integra copiii ucraineni 
în sistemele educaționale formale și non-
formale din Moldova. Această inițiativă 
a inclus personal din domeniul educației 
preșcolare instruit în pedagogia învățării 
prin joc, abordări centrate pe copil și 
sprijin psihosocial. Ca urmare, aproximativ 
26.000 de copii și-au dezvoltat competențe 
transversale vitale, cum ar fi creativitatea, 
reziliența și inteligența emoțională. 30.000 
de copii vor dobândi în curând competențe 
sociale și emoționale, inclusiv în ceea ce 
privește empatia, acceptarea și toleranța.
Datorită sprijinului UE, OIM a reabilitat 
trei locuri de joacă și a echipat două școli, 
promovând coeziunea socială în rândul 
copiilor locali și ucraineni. UNICEF a 
contribuit prin consolidarea capacităților 
în domeniile STEAM ale adolescenților din 
zonele cele mai defavorizate, prin abordarea 
inegalităților de gen și prin reformarea 
percepției publice cu privire la rolul tinerilor 
în tehnologia informației și comunicațiilor.

În sectorul sănătății, OIM, în parteneriat 
cu Compania Națională de Asigurări în 
Medicină și Ministerul Sănătății, a asigurat 
accesul refugiaților ucraineni la serviciile 
de sănătate. Peste 3.400 de refugiați au 
beneficiat de asistență medicală de urgență, 
iar aproximativ 1.300 au accesat asistență 
medicală primară. În plus, șapte pacienți au 
fost supuși la 920 de ședințe de dializă, iar 
511 pacienți au primit îngrijiri pentru cancer. 
OIM a livrat, de asemenea, medicamente 
și echipamente medicale pentru cancer 
Institutului Oncologic. Mai mult, OIM a creat 
oportunități socio-economice pentru familiile 
vulnerabile din Moldova, inclusiv pentru 
refugiați. Aceasta include acordarea de bani 
pentru formare profesională pentru 129 
refugiați ucraineni și membri ai comunității 
locale, formare profesională online pentru 
20 de persoane și fonduri sub formă de 
microgranturi pentru 90 de participanți. 
În plus, 407 persoane au beneficiat de 
sesiuni de consiliere profesională, iar 20 de 
antreprenori au beneficiat de granturi.
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Uniunea Europeană și OIM contribuie la sporirea 
securității la frontiera dintre Ucraina și Moldova

Pe 8 august 2024, la punctul comun de trecere 
a frontierei Palanca-Maiaki-Udobnoe, dl Oleh 
Nikolaichuk - șeful adjunct al Serviciului 
Vamal de Stat al Ucrainei, și dl Viorel Doaga 
- directorul interimar al Serviciului Vamal 
al Republicii Moldova, au semnat condițiile 
tehnice pentru schimbul de date, finalizând 
operaționalizarea realizărilor în cadrul unui 
proiect de gestionare integrată a frontierelor 
finanțat de Uniunea Europeană.
Începând cu 2020, proiectul "UE pentru 
securitatea frontierelor", implementat de 
Organizația Internațională pentru Migrație 

(OIM), a consolidat controlul comun și 
schimbul de informații privind persoanele, 
vehiculele și mărfurile care traversează 
frontiera dintre Ucraina și Republica 
Moldova. În trei puncte rutiere de trecere 
a frontierei (Criva – Mamalyha, Otaci – 
Mohyliv – Podilsky și Palanca – Mayaki – 
Udobnoe), au fost instalate un mecanism de 
monitorizare video și un sistem automat de 
recunoaștere a plăcuțelor de înmatriculare, 
care permit schimbul de informații vamale în 
timp real.
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Proiectul a susținut, de asemenea, 
Inspectoratul General al Poliției de Frontieră 
din Moldova și Serviciul Grăniceresc de Stat al 
Ucrainei, care au primit echipamente navale 
moderne pentru patrularea de-a lungul râului 
Nistru. Mașinile, bărcile de patrulare și alte 
echipamente specializate au îmbunătățit 
misiunile de prevenire a criminalității și de 
salvare, în special în condiții meteorologice 
nefavorabile. 

Proiectul „UE pentru Securitatea Frontierelor” 
a durat din ianuarie 2020 până în iunie 
2024, cu un buget total de 4 440 000 EUR. 
Uniunea Europeană a contribuit cu 3 552 
000 EUR, iar restul sumei a fost cofinanțată 
de către Serviciul Vamal al Republicii 
Moldova, Serviciul Vamal de Stat al Ucrainei, 
Serviciul Grăniceresc de Stat al Ucrainei și 
Inspectoratul General al Poliției de Frontieră 
al Republicii Moldova.

„În cadrul proiectului au fost modernizate 
sistemele informatice centrale ale Serviciului 
Vamal al Republicii Moldova și ale Serviciului 
Vamal de Stat al Ucrainei. Modernizările 
au îmbunătățit procesele de business și au 
facilitat schimbul reciproc de informații între 
Ucraina și Moldova, precum și interacțiunea 
viitoare cu sistemele informaționale vamale 
ale Uniunii Europene”,

a declarat dl Viorel Doaga.

„Sprijinul UE a permis facilitarea comerțului 
și a circulației persoanelor la frontiera dintre 
Ucraina și Republica Moldova, prevenind și 
luptând în același timp împotriva contrabandei 
și a altor infracțiuni legate de frontiere, a 
criminalității și a corupției. În cele din urmă, 
a contribuit la securitatea, stabilitatea și 
dezvoltarea durabilă a regiunii”,

a declarat dl Nikolaichuk.
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Sprijinul Uniunii Europene pentru Departamentul de 
Sănătate al OIM Moldova

Departamentul Sănătate al OIM Moldova 
oferă asistență continuă refugiaților 
ucraineni care se relochează în Uniunea 
Europeană sau cetățenilor țărilor terțe care 
se întorc în țara de origine, prin evaluarea 
stării de sănătate înainte de placare, care 
include: evaluarea istoricului medical, 
evaluarea la prezența bolilor transmisibile, 
inclusiv simptomele și testul COVID19, 
examinare fizică, radiografie toracică, ECG 
și analize de sânge la indicații medicale.

De la începutul războiului din Ucraina, 
Departamentul de Migrație și Sănătate al OIM 
a oferit sprijin pentru transferul unui număr 
total de 2 643 de refugiați ucraineni și 2 738 
de resortisanți ai țărilor terțe.
Asistența medicală înainte de plecare, inclusiv 
examenele medicale înainte de îmbarcare, 
sunt furnizate la spitalul clinic al Ministerului 
Sănătății datorită sprijinului generos al Uniunii 
Europene.
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Sprijinul Uniunii Europene pentru programul de întoarcere 
voluntară umanitară al OIM

Programul de Întoarcere Voluntară Umanitară 
(ÎVU) din cadrul OIM Moldova oferă sprijin 
resortisanților țărilor terțe și membrilor 
apropiați ai familiilor lor ucrainene care fug 
de războiul din Ucraina pentru a se întoarce 
în țara lor de origine. Acest program este 
implementat de echipa de Asistență pentru 
Întoarcerea Voluntară și Reintegrare (AÎVR) 
a OIM Moldova datorită sprijinului Uniunii 
Europene.

Un aspect cheie al programului este 
screening-ul. Echipa AÎVR oferă sprijin 
personalizat nu numai pentru întoarcerea 
în țara de origine, ci și pentru reintegrare la 
sosire.
Din ianuarie 2024, 514 persoane au fost 
sprijinite să se întoarcă în țara lor de origine, 
iar 39 au beneficiat de un program de 
reintegrare pentru a sprijini integrarea lor pe 
termen lung.
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Donație UE pentru Institutul Oncologic prin intermediul OIM 

În cadrul angajamentului continuu de a 
îmbunătăți serviciile de asistență medicală 
și de a sprijini inițiativele de tratare a 
cancerului în Republica Moldova, OIM a 
livrat Institutului Oncologic materiale de 
tratament, materiale de îngrijire de susținere, 
echipament de diagnostic și instrumente de 
biopsie.

Echipamentul donat, în valoare de 30.000 EUR, 
va îmbunătăți asistența acordată refugiaților 
ucraineni, migranților și moldovenilor în 
detectarea cancerului mamar și de col uterin.
Această donație a fost posibilă datorită 
sprijinului financiar generos al Serviciului 
pentru instrumente de politică externă al 
Comisiei Europene.
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#spațiul3 – locul de învățare și explorare, unde viziunile 
tinerei generații prind aripi cu suportul UE

Tineri creativi, implicare civică, schimbare 
la nivel local. Așa poate fi descris în câteva 
cuvinte programul #spațiul3 – locul de 
învățare și explorare, unde viziunile tinerei 
generații prind aripi, se interconectează 
și aduc schimbări în comunitate, sub 
mentoratul Terre des hommes Moldova, 
cu susținerea financiară din partea Uniunii 
Europene. 

După o vară în care și-au definitivat și 
perfecționat proiectele, nouă echipe de 
tineri și-au demarat inițiativele în această 
toamnă. Proiectele lor se concentrează pe 
problemele stringente ale comunităților 
din care fac parte: participarea scăzută a 
tinerilor în viața publică, lipsa activităților 
dedicate egalității de gen, dezinformarea și 
discriminarea în bază pe gen.

„Dorința noastră vine din nevoia de a crea un 
spațiu în care tinerii să se simtă ca acasă. Îmi 
imaginez deja cum va fi - confortabil, sigur și 
accesibil pentru toți”,

a relatat Ruslan, liderul grupului de inițiativă 
„Atitudine”.

Daria, lidera grupului „Voci Egale”, poveștește 
cu mândrie despre planurile echipei sale: 

„Vom iniția un club de dezbateri, care va deveni 
o platformă pentru discuții și informare, unde 
tinerii vor afla lucruri noi despre discriminarea 
în bază de gen. Prin acest proiect, formăm noi 
legături, prietenii și facem schimb de idei.”
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În cadrul programului, alte 11 echipe și-
au finalizat cu succes inițiativele, unele 
demarate în 2023, altele în acest an. În 
raionul Dondușeni, de exemplu, participanții 
și-au făcut auzite vocile în fața autorităților 
locale și au contribuit la schimbări pozitive 
în comunitățile lor. Astfel, echipele au 
înființat Primării ale Tinerilor în 13 localități 
din raion, au creat unui club pentru tineri și 
au organizat o Școală Antibullying.

Inițiativele din #spațiul3, din alte raioane, 
au mai pus accent pe creșterea implicării 
tinerilor în procesul electoral, simularea unui 
scrutin, promovarea unei viziuni sănătoase 
asupra egalității de gen, ilustrarea situațiilor 
de discriminare printr-un Festival de Teatru 
Social. Au mai prins viață și alte idei 

constructive, precum amenajarea unui spațiu 
pentru activități extrașcolare, iluminarea 
unui teren de fotbal și lansarea unui podcast 
în care tinerii sunt promovați.
Cele 20 de echipe din #spațiul3 vin din 
localități din raioanele Fălești, Strășeni, 
Dondușeni, Briceni, Drochia, Bălți, Ungheni, 
Dubăsari, Leova, Ialoveni și Nisporeni. 
Activitățile sunt realizate în cadrul proiectului 
„MYCS: Moldova Youth Civil Society – pentru 
o societate civilă de tineret mai puternică”, 
implementat de Fundația Terre des hommes 
Moldova, în parteneriat cu Fundația pentru 
Dezvoltarea Societății Civile (România) 
și Centrul Parteneriat pentru Dezvoltare 
(Moldova) și cofinanțat de Uniunea 
Europeană.

„Experiența aceasta mi-a dezvoltat abilitățile 
de gestionare a resurselor financiare și a 
timpului. Îi încurajez pe tineri să profite de 
proiectele destinate creșterii lor”,

a declarat Ruxandra, coordonatoarea 
inițiativei „Youth Community”.

„Tinerii au organizat procesul electoral, au 
ales candidații pentru scrutin, au ales primarul 
și alte funcții cheie din Primărie. Am clarificat 
sarcinile fiecărui post și modul de colaborare 
între direcții. Apoi, au planificat o inițiativă și 
au elaborat bugetul pentru implementare”, 
a povestit Denis, liderul echipei „Next 
Generation”,

a povestit Denis, liderul echipei „Next 
Generation”, despre procesul de înființare a 

Primăriilor Tinerilor.
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MYCS își propune să consolideze capacitățile 
actorilor civici locali din domeniul tineretului 
de a presta programe și servicii de participare 

și capacitare incluzivă și durabilă a tinerilor. 
Mai multe informații despre proiect și 
activități: www.tdh.md/MYCS

http://www.tdh.md/MYCS
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Într-o lume în care nevoile emoționale și 
psihologice pot fi la fel de importante ca 
cele materiale, asistența psihosocială 
devine esențială pentru persoanele aflate în 
impas, mai ales pentru cei care fug din calea 
războiului. În Republica Moldova, copiii și 
adulții refugiați din Ucraina beneficiază de un 
sprijin complex, datorită proiectului PLACE, 
finanțat de Uniunea Europeană. Acest 
proiect nu doar oferă ajutor material, ci pune 
accent pe asistența psihosocială, adaptată 
nevoilor acestor persoane vulnerabile. 

Un exemplu de succes este Asociația 
Obștească „Aripi de Viață” din orașul Edineț, 
un partener local al organizației People in 
Need Moldova. „Aripi de Viață” a devenit un 
adăpost psihologic pentru copiii și femeile 
refugiate, oferindu-le activități care le 
ajută să se reintegreze și să-și regăsească 
echilibrul emoțional. Aici, printr-un mix de 
activități educative și recreative, refugiații, 
alături de membrii comunității locale, își 
creează noi prietenii și dezvoltă abilități 
sociale esențiale.

PLACE: locul în care copiii găsesc inspirație

„Centrul nostru s-a deschis datorită suportului 
oferit de People in Need, în cadrul proiectului 
PLACE, finanțat de Uniunea Europeană. Grupul 
nostru țintă sunt femeile și copiii, cei mai 
vulnerabili membri ai societății. Ne străduim 
să susținem femeile din Ucraina, care de 

cele mai multe ori vin cu copiii lor. Organizăm 
activități interactive și creative pentru ei, atât 
la sediul nostru, cât și în parteneriat cu alte 
organizații”,

a explicat Victoria Staroselțeva, directoarea 
AO „Aripi de Viață”. 
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Unul dintre cele mai mari obiective ale 
centrului este promovarea prieteniei și 
respectului reciproc între copiii ucraineni 
și cei din comunitatea gazdă, contribuind 
astfel la o integrare socială mai ușoară. 
Zilnic, la „Aripi de Viață” au loc activități 
precum ateliere de creație, jocuri educative 
și chiar sesiuni de gătit. Astfel, copiii învață 
să își dezvolte abilitățile sociale, dar și să se 
recupereze emoțional după traumele trăite. 
Aceste activități ajută copiii să își recapete 
încrederea în sine și să simtă parte a unei 
comunități, chiar dacă sunt departe de casă.

Centrul „Aripi de Viață” nu este doar un loc 
de sprijin, ci o comunitate în care copiii își 
pot „crește aripile” spre un viitor mai bun, în 
ciuda dificultăților prin care au trecut.

Activitățile proiectului sunt posibile 
datorită sprijinului financiar oferit de 
Uniunea Europeană, prin intermediul EU 
Civil Protection & Humanitarian Aid, și sunt 
coordonate de People in Need Moldova, 
împreună cu partenerii săi Acted Moldova și 
Consiliul Norvegian pentru Refugiați (NRC).

„Îmi place mult aici, pentru că este locul unde 
îmi pot face prieteni noi. Gătim, confecționăm 
lucrări hand made și apoi putem lua acasă 
ceea ce am făcut”, 

povestește Ecaterina, o fetiță de 9 ani care 
frecventează centrul.

„Suportul din cadrul proiectului PLACE este 
vital pentru noi, deoarece ne permite să 
organizăm toate aceste activități pentru copiii 
și femeile care au cea mai mare nevoie de 
sprijin. Fără acest ajutor, nu am putea continua 
munca noastră”,  

a adăugat Victoria Staroselțeva.
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Proiectul StratCom a colaborat cu Centrul 
Media pentru Tineri în ceea ce ține de 
organizarea ediției de vară a școlii Multimedia 
2024. În această ediție a Școlii de vară 
Multimedia Connector, 25 de participanți 
au fost selectați dintr-un grup de 251 de 
aplicanți. 

Persoanele selectate, cu 
vârsta între 16 și 18 ani au 
participat în cadrul taberei 
care a fost concepută pentru 
îmbunătățirea nivelului de 
alfabetizare în domeniul 
media și cel informațional. 
Tabăra de vară a prezentat 
o agendă cuprinzătoare, 
printre subiectele abordate 
regăsindu-se inclusiv 
module despre libertatea de 
exprimare, multiculturalism 
și combaterea dezinformării. 
Participanții adunați din 
diverse regiuni ale Moldovei, 
s-au implicat activ în 
atelierele și discuțiile 
conduse de către experți, 
lideri de opinie, profesioniști 
în domeniul media și 
influenceri. 

Remarcabilul aspect al acestei tabere a 
fost capacitatea ei de a reuni, pentru prima 
dată, atât vorbitori de limbă rusă, cât și de 
limbă română, oferind astfel, un mediu unic 
de împărtășire a opiniilor în ceea ce vizează 
viitorul european al Moldovei. 
Prin intermediul diverselor activități și 
sesiuni, tinerii au explorat beneficiile 
integrării europene și și-au dezvoltat 

abilitățile de gândire critică pentru a 
contracara dezinformarea. Această adunare 
multiculturală nu doar că le-a îmbogățit 
cunoștințele, dar în același timp a fortificat 
legăturile dintre diferitele comunități 
lingvistice din cadrul Republicii Moldova. 

Tabăra în cauză a avut drept rezultat o serie 
de produse multimedia (reels, postări foto, 
video-uri live și povești) elaborate de către 
participanți cu scopul de a crește nivelul de 
alfabetizare media în rândul colegilor lor, 
precum și de a promova implicarea tinerilor 
în activități civice și evidențierea valorilor UE, 
asistența UE și ideea integrării în UE. Aceste 
produse urmează a fi publicate și promovate 
în continuare pe rețelele de socializare și pe 
platformele virtuale.

Abilitarea tinerilor: Școala de vară Multimedia 2024 
promovează valorile UE și educația mediatică
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Pe 22 septembrie 
2024, Festivalul 
Bunica & Bunelul a 
transformat orașul 
Bălți într-o sărbătoare 
vibrantă a legăturilor 
intergeneraționale, 
reunind mii de 
participanți într-
un omagiu plin de 
viață adus legăturii 
speciale dintre 
bunici și nepoții 
lor. Festivalul, care 
și-a propus să 
consolideze valorile 
europene în rândul 
seniorilor, a oferit 
familiilor un mediu 
pentru a se reuni, a 
împărtăși povești 
și a participa la o 
varietate de activități 
captivante și 
semnificative.

Evenimentul a prezentat o gamă diversă de 
activități, cu câte ceva pentru toată lumea. 
Una dintre atracțiile principale a fost un 
webinar intitulat „Echilibrul emoțional și 
sănătatea mintală a seniorilor”, condus 
de cunoscutul psiholog Ina Crasnojon. 
Webinar-ul a oferit perspective valoroase în 
legătură cu importanța bunăstării mentale 
pentru persoanele în vârstă, abordând 
provocările comune cu care se confruntă și 
oferind sfaturi practice privind menținerea 
rezistenței emoționale. Natura interactivă a 
webinar-ului a încurajat discuțiile deschise, 
oferindu-le participanților posibilitatea să-și 
împărtășească experiențele și să învețe unii 
de la alții, fortificând sentimentul de sprijin 
comunitar.

Sărbătorirea generațiilor: Bunica & Bunelul Fest aduce 
bucurie la Bălți

Un alt punct culminant al festivalului a fost 
atelierul de gătit, în care bunicii cu nepoții au 
format o echipă urmând o experiență culinară 
distractivă și practică. Împreună, au creat 
mâncăruri tradiționale delicioase, micșorând 
prăpastia generațională prin intermediul 
artei de a găti. Această activitate nu numai 
că a adus bucurie și râsete participanților, 
dar a promovat și împărtășirea moștenirii 
culturale și a tradițiilor familiei, întărind astfel 
importanța păstrării obiceiurilor culinare 
moldovenești de-a lungul generațiilor.
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Adăugând o notă jucăușă și memorabilă 
festivalului, a fost înființată o cabină foto 
instantanee, completată cu recuzită și 
decorațiuni cu tematică europeană. Familiile 
puteau surprinde momente speciale ale 
zilei, creând amintiri de durată, în timp 
ce sărbătoresc valorile europene precum 
unitatea, incluziunea și solidaritatea. 
Fotografiile au servit drept amintiri, 
reamintindu-le participanților de importanța 
legăturilor intergeneraționale și de valorile 
comune care îi leagă de comunitatea 
europeană mai largă.

Festivalul Bunica & Bunelul a evidențiat și 
angajamentul Uniunii Europene de a construi 
societăți mai incluzive. Concentrându-se 
pe participarea seniorilor și a familiilor 
acestora, festivalul a promovat un sentiment 
de apartenență și de unitate printre rândurile 
diferitor generații. Evenimentul a reflectat 
valorile fundamentale ale UE de solidaritate, 
grija pentru toate generațiile și importanța 
angajamentului comunității, consolidând 
faptul că contribuțiile seniorilor sunt 
valoroase și vitale pentru construirea unei 
societăți puternice.
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Cei peste 400 de studenți/-te care își 
fac studiile la Facultatea de Electronică 
și Comunicații a Universității Tehnice a 
Moldovei beneficiază de un nou laborator 
performant, echipat de UN Women Moldova 
prin proiectul EVOLVE4GE, finanțat de 
Uniunea Europeană. Lansarea laboratorului 
a avut loc pe 16 septembrie 2024, cu 
sloganul „Egalitate de gen în STEM”, având 
ca obiectiv promovarea egalității de gen în 
Știință, Tehnologie, Inginerie și Matematică 
(STEM).

Un laborator al Universității Tehnice a Moldovei, echipat 
cu susținerea UN Women și sprijinul financiar al Uniunii 
Europene

Această investiție strategică va permite 
universității să își consolideze eforturile 
de a atrage mai multe studente în STEM, 
continuând să ofere educație de calitate prin 
utilizarea tehnologiei moderne.

„Pentru a ne asigura că femeile și fetele 
contribuie în mod egal și prosperă în STEM, 
trebuie să eliminăm barierele de acces, 
inclusiv prin furnizarea echipamentelor și 
resurselor necesare care le permit să învețe, 
să inoveze și să conducă. În acest sens, facem 
nu doar o donație, ci o investiție strategică în 
viitorul Moldovei, prin sprijinirea fetelor, care 
vor contribui la modelarea acestui viitor, fără 
bariere și plin de posibilități”, 

	 a declarat Excelența Sa Ambasadorul 	
Jānis Mažeiks, Șeful Delegației Uniunii 

Europene în Republica Moldova, în cadrul 
evenimentului.

„Femeile reprezintă doar 29% din forța de 
muncă în domeniile STEM la nivel global. 
Această diferență este cauzată, în mare parte, 
de stereotipuri. Sper că acest laborator va 
atrage mai multe fete să studieze domeniile 
STEM. Când inegalitățile de gen există în 
anumite domenii, acestea se reflectă mai 
târziu pe piața muncii, în special în diferențele 
salariale”, 

	 a evidențiat Dominika Stojanoska, 
Reprezentanta de țară a UN Women Moldova.  
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Laboratorul este conceput pentru a crea 
un mediu de învățare dinamic, facilitând 
astfel implicarea mai multor fete și 
avansarea cercetării în electronică. În cadrul 
evenimentului, studenții și studentele au 
prezentat o serie de proiecte realizate, 
utilizând echipamentele noi disponibile în 
laborator.

„Analizând raportul de gen în rândul studenților, 
într-adevăr, suntem sub media pe țară. La 
Inginerie Mecanică avem 5 fete și 80 de băieți. 
Vrem să creștem numărul fetelor care aplică 
la specialitățile inginerești”,    

a subliniat Viorel Bostan, Rectorul 
Universității Tehnice a Moldovei.

„STEM este un domeniu în care îți dezvolți atât 
abilități tehnice, cât și creative. Indiferent dacă 
ești fată sau băiat, deprinzi abilități utile, pe 
care le poți aplica oriunde, ca să rezolvi orice 
problemă.”,

a spus Nelea Manin, o studentă în anul doi, 
care a asamblat șase kituri electronice. 

Nelea a venit cu un îndemn către fetele care 
sunt în căutarea profesiei:

„Fetelor, încercați toate domeniile, realizați 
câte un proiect mic, o dată asamblați ceva din 
electronică sau programare, altă dată faceți 
o rochie! Astfel veți afla ce vă pasionează. 
Electronica este un domeniu foarte interesant, 
care te stimulează constant”." 
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Ziua lor începea la facultate, continua cu 
recenzarea locuitorilor din Chișinău și se 
încheia cu pregătirile pentru nuntă. Vorbim 
despre Maxim și Anastasia Sîrbu, doi dintre 
cei peste 4.000 de angajați temporari 
ai Biroului Național de Statistică, (BNS) 
în colectarea datelor la Recensământul 
Populației și Locuințelor din 2024, al treilea 
recensământ de la declararea independenței 
Republicii Moldova.
Maxim are 23 de ani și este student la 
Academia de Teologie Ortodoxă din 

Inițial, cei doi tineri au participat la 
instruiri, alături de colegii lor, unde au aflat 
despre principiile și noțiunile de bază ale 
Recensământului, etapele de recenzare, 
organizarea lucrului în teren, despre sarcini 

Moldova. Anastasia, în vârstă de 20 de ani, 
studiază Limba și literatura română și limba 
engleză, la Universitatea Pedagogică de Stat 
„Ion Creangă” din Chișinău.
Au decis să se înscrie, ca recenzori, la 
recomandarea celui care urma să le devină 
naș, recenzor și el cu 10 ani în urmă, mai 
ales că regulamentul BNS prevede faptul 
că studenții pot activa în această funcție, 
deoarece pot face chestionarea în afara 
orelor de studii și în zilele de odihnă. 

și chestionare. De asemenea, au fost 
instruiți cum să asigure confidențialitatea și 
protecția datelor cu caracter personal, cum 
să comunice cu populația și să se comporte 
în teren. 

Dimineața – studenți, la amiază – recenzori 
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Interesante pentru ei au fost și activitățile 
practice în cadrul cărora au aflat cum 
funcționează tableta, hărțile digitale și 
aplicația de colectare a datelor. În acest an, 
pentru prima dată în istoria recensământului 
din Republica Moldova, recenzorii au 
colectat, cu ajutorul tabletelor, datele 
despre populație și locuințe, ceea ce a 
permis asigurarea protecției înalte a datelor 
personale, transmiterea eficientă și sigură 
a acestora, contribuind și la reducerea 
perioadei de prelucrare a informațiilor.
Acest lucru a fost posibil grație Fondului 
Națiunilor Unite pentru Populație (UNFPA) 
și Uniunii Europene, care au sprijinit Biroul 
Național de Statistică, prin oferirea unui lot 
de 3.000 de tablete electronice și accesorii 
aferente, în valoare de circa 800 de mii de 
euro. Alte 1.800 de tablete au fost procurate 
anterior și folosite inclusiv la desfășurarea 
Recensământului de probă al populației 
și locuințelor, în 2023, în 11 localități din 
Republica Moldova. 
Data de 10 aprilie a fost prima zi de 
recenzare pentru Anastasia și Maxim, o zi 
cu emoții mari și multe speranțe. De atunci, 
timp de aproape trei luni, cei doi tineri au 
bătut la ușile a peste 700 de apartamente 
din sectorul Buiucani al capitalei. 
Responsabilitățile lor nu se opreau aici. 
Ajunși seara acasă, pe la 21:00-22:00, 
continuau lista de pregătiri pentru nuntă 
și repetau primul dans al mirilor. Și-au unit 
destinele pe data de 19 mai. Fiind implicați 
în procesul de colectare a datelor, și-au 
organizat o lună de miere de doar două 
zile, urmând să o savureze pe deplin după 
încheierea Recensământului. 

Peste 10 ani se văd tot la Recensământ, 
dar în calitate de supervizori. Spun că, după 
ce „au gustat din pâinea recenzorilor”, își 
doresc să încerce responsabilități noi – să 
monitorizeze procesul de colectare a datelor, 
să instruiască recenzorii și să le coordoneze 
activitatea. 
Potrivit datelor preliminare, în perioada 8 
aprilie-7 iulie, în cadrul Recensământului 
populației și locuințelor 2024, au fost 
recenzate 2,448 mii de persoane cu și fără 
reședință obișnuită în Republica Moldova. 
Totodată, au fost recenzate 1,655 mii de 
locuințe, inclusiv cele ocupate, secundare și 
neocupate.
UNFPA susține desfășurarea 
recensămintelor în peste 155 de țări ale 
lumii. În țara noastră, UNFPA acordă Biroului 
Național de Statistică asistență tehnică, 
financiară și expertiză internațională, la toate 
etapele - de la planificare și implementare, 
până la colectarea datelor. Suportul oferit 
are loc în cadrul proiectului „Sprijin pentru 
Biroul Național de Statistică în desfășurarea 
Recensământului Populației și Locuințelor 
2024” finanțat de Uniunea Europeană și 
cofinanțat de Fondului Națiunilor Unite 
pentru Populație (UNFPA).  
Primele rezultate ale Recensământului vor fi 
prezentate la sfârșitul acestui an. Rezultatele 
finale detaliate vor fi disponibile până la 
finele anului 2025.
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SOCIETATE MAI 
PUTERNICĂ

Delegația Uniunii Europene în Republica 
Moldova a organizat joi, 5 septembrie, cea 
de-a 5-a ediție a Galei Premiilor Europene 
pentru Societatea Civilă, eveniment ca are 
drept scop de a promova și susține activitatea 
sectorului asociativ. Organizațiile societății 
civile (OSC) care au demonstrat excelență 
și rezultate remarcabile în domeniile lor de 

activitate, prin valorificarea transparentă 
și eficientă a sprijinului financiar oferit 
de Uniunea Europeană, au fost premiate 
astăzi în cadrul unui eveniment care a reunit 
reprezentanți ai OSC-urilor, Delegației UE 
la Chișinău, reprezentanți ai autorităților 
publice, mass media.

Societatea civilă din Republica Moldova onorată în cadrul 
Galei Premiilor Europene pentru Societatea Civilă, ediția a 
5-a
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Organizațiile au fost premiate pentru 
contribuția lor esențială la dezvoltarea 
sustenabilă a comunităților locale, la 
promovarea unei guvernări mai deschise, 
la dezvoltarea sectorului social, progrese 
semnificative în domeniul economiei verzi, 
precum și sporirea nivelului de reziliență a 
societății la dezinformare și manipulare. O 

atenție sporită s-a acordat acelor OSC-uri 
care au obținut rezultate tangibile la nivel 
local, ținând cont de una din prioritățile 
asistenței Uniunii Europene de abilitare a 
societății civile de pe întreg teritoriul țării.
Organizațiile premiate au fost selectate pe 
baza impactului pozitiv asupra societății și a 
modului în care au reușit să mobilizeze și să 
inspire comunitățile locale.

Astfel, organizațiile câștigătoare în 
cadrul celei de-a cincea ediții a Galei 
Societății Civile sunt: 
• AO „Institutum Virtutes Civilis” –   
Premiul Guvernare mai Puternică
• AO „Filantropia Creștină” din Orhei – 
Premiul Societate mai Puternică
• AO „Agenția pentru Inovare și 
Dezvoltare” din Tiraspol  – Premiul 
Economie mai Puternică
• AO „La Strada” –  Premiul Promovarea 

Egalității de Gen
• AO „Alianța pentru Eficiență Energetică 
și Regenerabile” – Premiul Dezvoltare 
Sustenabilă și Energie Verde
• AO „Aripile Dumbravei” din s. Volovița, 
r. Soroca  – Premiul Reziliență la 
Dezinformare
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„Unul din scopurile asistenței 
Uniunii Europene este crearea 
de șanse și oportunități 
egale pentru fiecare. În acest 
context, mă bucură să avem 
în ediția Galei Societății Civile 
din acest an premianți din 
diferite regiuni ale Republicii 
Moldova. Premiile oferite în 
cadrul Galei Societății Civile 
simbolizează și aprecierea 
noastră pentru oamenii care 
activează în aceste organizații, 
pentru dedicația și pasiunea 
lor, dar și pentru asumarea 
responsabilității de a produce 
o schimbare spre bine în 
localitățile din Republica 
Moldova”, 

a declarat Jānis Mažeiks, 
Ambasadorul Uniunii Europene 

în Republica Moldova.
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Ceremonia de premiere a organizațiilor 
societății civile a fost difuzată pe platformele 
online ale Delegației Uniunii Europene în 
Republica Moldova și ale instituțiilor mass-
media din țară.
În prezent, Uniunea Europeană susține 26 
de inițiative, implementate de organizații 
ale societății civile din Republica Moldova, 
în valoare de cca 35 milioane de euro. Cele 
26 de proiecte de granturi, care sprijină OSC-
urile, sunt implementate în 11 sectoare de 

intervenție care contribuie la o implicare mai 
sporită a OSC-lor, la creșterea egalității de 
gen și nediscriminare, implicarea tinerilor 
și antreprenoriat, dezvoltare economică, 
servicii sociale mai bune, responsabilizare 
socială sporită a autorităților locale, 
consolidarea accesului la justiție pentru 
grupuri vulnerabile, sprijinirea pluralității și 
independenței mass-media etc.
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Cu o investiție de peste 185.000 euro, 
Uniunea Europeană și PNUD au modernizat 
laboratorul de radiologie și imagistică 
medicală. După aproape patru decenii, 
pacienții Centrului de Sănătate Criuleni pot 
beneficia de servicii radiologice modernizate. 
La noul aparat de imagistică se pot face nu 
doar radiografii pulmonare, dar și osoase, 
ceea ce le permite medicilor să identifice 
fracturile sau luxațiile. Astfel, pacienții nu 
vor mai fi nevoiți să se deplaseze la alte 
instituții medicale pentru a beneficia de 
servicii radiologice. 

De serviciile oferite de noul echipament 
medical vor beneficia rezidenții raioanelor 
Criuleni și Dubăsari, inclusiv locuitorii din 
stânga Nistrului. Achiziționarea unei stații 
de radiologie și imagistică, inclusiv lucrările 
de renovare au fost posibile cu susținerea 
programului Uniunii Europene „Măsuri de 
Promovare a Încrederii”, implementat de 
PNUD.

Centrul de Sănătate din Criuleni dispune de un laborator 
modern de radiologie și imagistică medicală, grație 
suportului Uniunii Europene 
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„Utilajul vechi de microradiofotografie, instalat 
în 1987, nu este funcțional din 2022. În 
perioada pandemiei a lucrat maximal, dar cu 
mari dificultăți. Eram nevoiți să contractăm 
serviciile de la Spitalul raional care, din cauza 
volumului mare de investigații, deseori se 
deteriora. Odată cu instalarea utilajului nou, 
vom avea oportunitatea de a investiga mai 
multă populație din grupurile de risc din 
raioanele Criuleni și Dubăsari”,

a menționat Violeta Panico, șefa Centrului 
de Sănătate Criuleni.

„Este o diferență enormă între echipamentele 
vechi și cele noi. Acum, lucrăm în condiții 
foarte bune și beneficiem de echipamente 
moderne. Nivelul de radiație este de 20 ori 
mai mic comparativ cu cel anterior, ceea ce ne 
permite să diagnosticăm un număr mai mare 
de pacienți și să reducem semnificativ timpul 
de așteptare”, 

a declarat Dumitru Cara, medic imagist al 
Centrului de Sănătate Criuleni.

Noul aparat cu raze X este conectat la un 
computer care păstrează arhiva electronică 
pentru o cantitate de 1.000 de filme, precum 
și la o imprimantă medicală pentru filme. 
Totodată, a fost oferit echipament individual 
de protecție radioactivă pentru personalul 
laboratorului.
Pe lângă achiziționarea noului aparat 
radiologic, s-au efectuat lucrări de 
renovare și reamenajare a spațiului dedicat 
laboratorului. A fost schimbată rețeaua 
electrică, de încălzire și ventilație. Finisajele 
din cabinetul de radiologie au fost efectuate 
în conformitate cu noile standarde sanitare. 

Laboratorul a fost dotat cu mobilier 
tehnologic avansat, rezistent la acțiunea 
razelor X.
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„Prima dată vin la Roentgen-ul nou, o să 
vedem cum va fi. Până acum mergeam la cel 
vechi, deoarece trebuie să facem radiografia o 
dată pe an, așa ne cer la lucru”,

spune Irina, bucătăreasă.

„Acum sperăm să fie mai bine, imaginile mai 
clare. Ne programăm din timp și venim la 
centru când este nevoie”,  

adaugă Anatol din satul Oxentea.

Anual, la Centrul de Sănătate din Criuleni 
sunt consultați peste 60.000 de pacienți, 
inclusiv din stânga Nistrului. 
Începând cu 2009, UE a finanțat o serie de 
proiecte menite să îmbunătățească sectorul 
asistenței medicale din regiune, furnizând 
echipamente vitale și renovând cinci centre 
de sănătate din zona de securitate, spitalul 
din Rezina și spitalul din Criuleni. În plus, 
schimburile de experiență între specialiști 
și profesioniști din domeniul sănătății de pe 
ambele maluri ale Nistrului au consolidat 
cooperarea și au îmbunătățit capacitatea 
personalului medical. În total, doar pe malul 
drept, au fost renovate opt unități sanitare, 
cu investiții de peste 1 milion de euro, de 
care au beneficiat aproximativ 40.000 de 
persoane de pe ambele maluri.
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În perioada 14-20 iulie 2024, tabăra de vară 
„Tineretul pentru integritate” a reunit 30 
de tineri voluntari anticorupție pasionați, 
oferindu-le cunoștințele și abilitățile 
necesare pentru a promova integritatea în 
comunitățile lor. Tabăra, desfășurată pe 
parcursul unei săptămâni, a inclus activități 
diverse, cum ar fi sesiuni de formare pe teme 
precum combaterea corupției, siguranța 

Impactul acestei tabere se extinde dincolo de 
participanți. Prin promovarea unei înțelegeri 
profunde a integrității și a responsabilității 
civice, acești tineri lideri sunt acum 
pregătiți să își influențeze pozitiv colegii și 
comunitățile. Competențele și inspirația 
dobândite îi vor ajuta să conducă inițiative 
capabile să genereze schimbări sociale 

semnificative, contribuind la o societate mai 
transparentă și responsabilă.

online, vorbitul în public, precum și exerciții 
creative, cum ar fi atelierele de teatru forum 
și sesiunile de brainstorming pentru proiecte 
comunitare. Aceste activități nu doar că 
au consolidat munca în echipă și gândirea 
critică, dar i-au și împuternicit pe participanți 
să își asume roluri de lideri în lupta împotriva 
corupției.

Tineretul pentru integritate 2024: pregătirea următoarei 
generații de lideri în domeniul integrității

Un participant a declarat:

„Această tabără m-a inspirat să fac o 
schimbare în țara noastră, să promovez 
integritatea și să pun capăt corupției”
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Angajamentul lor, împreună cu îndrumarea 
oferită de echipa Centrului Național 
Anticorupție și de mentorii experți, se va 
răsfrânge, fără îndoială, în întreaga societate, 
consolidând fundația pentru un viitor mai 
bun.

Evenimentul a fost organizat cu sprijinul 
proiectului „Consolidarea statului de drept 
și a mecanismelor anticorupție în Republica 
Moldova”, cofinanțat de Uniunea Europeană, 
Ministerul Federal German pentru Cooperare 
Economică și Dezvoltare și guvernul Marii 
Britanii.
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În perioada 22-23 august 2024, la Chișinău, 
a avut loc atelierul „Sprijinirea jurnaliștilor 
de investigație din Moldova în dezvoltarea 
rețelei”. Evenimentul a reunit 20 de 
participanți din întreaga țară, inclusiv 15 
reprezentanți ai mass-media naționale 
și 5 ai mass-media locale. Organizată de 
proiectul GIZ/ACT, această inițiativă a avut 
drept scop consolidarea Rețelei Jurnaliștilor 
de Investigație din Moldova prin promovarea 
colaborării și furnizarea de instrumente 
și strategii esențiale pentru o raportare 
jurnalistică investigativă eficientă.

Astfel de rețele sunt cruciale pentru jurnaliștii 
de investigație anticorupție, deoarece le 
sporesc capacitatea de a partaja resurse, 
de a colabora la investigații transfrontaliere 
și de a-și amplifica impactul în tragerea 
la răspundere a subiecților investigațiilor. 
Participanții au beneficiat de instruire 
practică în utilizarea instrumentelor de 
informații din surse deschise și din rețelele 
sociale. Aceste instrumente îi ajută pe 
jurnaliști să culeagă și să verifice informații 
din surse publice și de pe platformele de 
social media, asigurându-se că munca lor 
de investigație este corectă și de încredere.

Consolidarea rețelei jurnaliștilor de investigație în Moldova

Un jurnalist de investigație prezent la 
eveniment a remarcat:  

„Acest atelier, la fel ca și alte evenimente 
organizate de GIZ, este foarte util din 
perspectiva comunicării cu colegii din 
cadrul Rețelei jurnaliștilor de investigație, 

dar și a schimbului de experiență și stabilirii 
relațiilor de colaborare cu jurnaliști din alte 
țări. Totodată, instrumentele de lucru pe care 
le deprindem în cadrul instruirii ne vor ajuta 
să ne documentăm mai bine, astfel încât 
anchetele realizate să fie mai detaliate și 
interesante.”
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La sfârșitul celei de-a doua zile de lucru, 
participanții au organizat o sesiune de 
brainstorming și au elaborat o listă de 
servicii și activități menite să atragă mai 
mulți reporteri în cadrul rețelei. Printre 
propunerile-cheie s-au numărat: instruiri de 
coeziune a echipei și comunicare, întâlniri 
cu reporteri regionali, ateliere specializate 
pe teme identificate și definirea pașilor 
următori pentru dezvoltarea rețelei.

Acest atelier reprezintă un pas semnificativ 
în construirea unei rețele puternice și 
colaborative de jurnaliști de investigație în 
Moldova. Dotând jurnaliștii cu instrumente 
avansate de investigație, evenimentul 
contribuie la o societate mai bine informată. 
Prin munca lor, jurnaliștii de investigație joacă 
un rol crucial în descoperirea adevărurilor 
ascunse, combaterea corupției, promovarea 
transparenței și tragerea la răspundere a 
celor aflați la putere, consolidând astfel 
democrația și statul de drept în Moldova.



BULETINUL INFORMATIV AL DELEGAȚIEI UNIUNII EUROPENE
ÎN REPUBLICA MOLDOVA |  IULIE - SEPTEMBRIE 2024

54

Combaterea discursului de ură și a infracțiunilor motivate 
de prejudecată: reuniunea regională a rețelei organelor de 
promovare a egalității din Balcanii de Vest și din regiunea 
Parteneriatului Estic

Un atelier de lucru de două zile privind 
combaterea discursului de ură și a 
infracțiunilor motivate de prejudecată a 
avut loc la sediul Consiliului Europei din 
Strasbourg, implicând instituții de promovare 
a egalității din Balcanii de Vest și din 
regiunile Parteneriatului Estic. Evenimentul, 
susținut de Uniunea Europeană și Consiliul 
Europei, a reunit 50 de reprezentanți din 
ambele regiuni, care au discutat și au făcut 

schimb de bune practici, măsuri și provocări 
comune în abordarea discursului de ură și 
a infracțiunilor motivate de prejudecată. 
Prin monitorizare și raportare, promovarea 
politicilor, sensibilizarea și suportul oferit 
victimelor, organele de promovare a egalității 
joacă un rol fundamental în protejarea 
drepturilor omului și în asigurarea faptului 
că toate persoanele sunt tratate în mod egal



BULETINUL INFORMATIV AL DELEGAȚIEI UNIUNII EUROPENE
ÎN REPUBLICA MOLDOVA | IULIE - SEPTEMBRIE 2024

55

Reprezentanții instituțiilor de egalitate au 
avut ocazia să discute și să-și consolideze 
cunoștințele cu privire la Recomandarea 
Comitetului de Miniștri al Consiliului Europei 
către statele membre privind combaterea 
infracțiunilor motivate de prejudecată, 
adoptată la 7 mai 2024, și au obținut o 
înțelegere mai clară a standardelor Uniunii 
Europene în domeniul infracțiunilor motivate 
de prejudecată. Mai mult, participanții s-au 
angajat în schimbul de informații cu colegii 
de la Observatorul spaniol pentru rasism și 
xenofobie (OBERAXE), care au împărtășit 
informații despre abordarea discursului 
de ură în spațiul public. Oficiul Național 
împotriva Discriminării Rasiale (UNAR) 
din Italia a oferit exemple practice pentru 
elaborarea de contra-narațiuni și inițiativele 
de sensibilizare.

Aceștia au explorat, de asemenea, 
oportunitățile de a pleda pentru reformele 
legislative, de a încuraja cooperarea 
multisectorială, de a îmbunătăți colectarea 
datelor, precum și de a îmbunătăți 
mecanismele naționale de combatere a 
infracțiunilor motivate de prejudecată.
Evenimentul a fost organizat 1-2 iulie 2024, 
în cadrul acțiunii „Promovarea egalității și 
combaterea rasismului și intoleranței în 
Balcanii de Vest” și proiectul „Promovarea 
egalității și a nediscriminării: către societăți 
mai reziliente și mai favorabile incluziunii” 
– co-finanțate de Uniunea Europeană și 
Consiliul Europei și puse în aplicare de 
Consiliul Europei în cadrul programelor 
comune „Facilitatea Orizontală pentru 
Balcanii de Vest și Turcia” și „Parteneriat 
pentru Buna Guvernare”.

În discursul său de deschidere, Angela 
Longo, șefa Unității Anti-discriminare, 
Consiliul Europei, a subliniat progresele 
semnificative înregistrate în colaborarea 
cu organele de promovare a egalității prin 
intermediul acestei rețele, schimbul regulat 
de bune practici și abordarea provocărilor 
legate de ură și intoleranță în societăți.  Ea 
a subliniat că acest nou capitol de discuție 
se ocupă de zona gri dintre discursul de 
ură și infracțiunile motivate de prejudecată, 
abordând problemele de incitare și 
prejudecăți.

https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/horizontal-facility-iii
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/horizontal-facility-iii
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/horizontal-facility-iii
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/eap-regional-project
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/eap-regional-project
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/eap-regional-project
https://pjp-eu.coe.int/en/web/horizontal-facility/home
https://pjp-eu.coe.int/en/web/horizontal-facility/home
https://pjp-eu.coe.int/en/web/partnership-governance/home
https://pjp-eu.coe.int/en/web/partnership-governance/home
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Combaterea rasismului și a discriminării rasiale în contextul 
procesului de aderare la Uniunea Europeană în Balcanii de 
Vest și în regiunea Parteneriatului Estic

Consiliul Europei a găzduit la Strasbourg 
în perioada 3-4 iulie o conferință de două 
zile, axată pe combaterea rasismului și a 
discriminării rasiale în contextul procesului 
de aderare la Uniunea Europeană. Conferința, 
susținută de UE și Consiliul Europei, intitulată 
„Abordarea rasismului și discriminării rasiale 
în contextul procesului de aderare la UE: 
situația actuală și instrumentele disponibile 
pentru regiunea Balcanilor de Vest și a 
Parteneriatului Estic”, a reunit experți, factori 
de decizie politică și practicieni din regiunea 
Balcanilor de Vest și a Parteneriatului 
Estic, care au discutat o viziune comună 
în abordarea rasismului și discriminării în 
regiunile respective.

Conferința a fost deschisă de Thorsten 
Afflerbach - șeful Diviziunii Incluziune și Anti-
discriminare a Consiliului Europei și Katerina 
Markovova - șefa Diviziunii de Programe a 
Consiliului Europei, care au subliniat pentru 
participanți importanța acestei reuniuni, 
servind drept platformă pentru schimbul de 
bune practice și actualizări între părțile-cheie 
interesate, cu un accent special pe situația 
actuală în ceea ce privește combaterea 
rasismului în Balcanii de Vest și în regiunile 
Parteneriatului Estic.
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Elise Lassus, Ofițeră de Proiect în cadrul 
Agenției pentru Drepturi Fundamentale 
a Uniunii Europene, a prezentat cadrele 
juridice și de politici ale UE privind rasismul 
și discriminarea rasială în activitățile 
polițienești și a oferit participanților o 
imagine de ansamblu asupra funcționării 
organismelor de supraveghere din statele 
membre ale Uniunii Europene.
Participanții s-au angajat într-o discuție 
fructuoasă cu privire la pregătirile 
întreprinse de statele membre ale UE și 
de țările învecinate pentru punerea în 
aplicare a planurilor naționale de acțiune 
împotriva rasismului în contextele locale. 
În plus, participanții au explorat dezvoltarea 
instrumentelor educaționale pentru 
combaterea urii și a rasismului, precum și 
resursele oferite de Uniunea Europeană și 
Consiliul Europei pentru profesioniștii din 
domeniul juridic. Totodată, reprezentanții au 
avut ocazia să obțină informații valoroase 
atât de la experți academici, cât și de la 
reprezentanți ai organizațiilor societății civile 
(OSC), inclusiv ai Rețelei Europene împotriva 
Rasismului (ENAR).

Acest eveniment de două zile a oferit 
reprezentanților din țările care aspiră 
la UE cunoștințe comune, strategii de 
colaborare și instrumente practice pentru a 
reduce rasismul și discriminarea rasială în 
comunitățile lor.
Acest eveniment a fost organizat în cadrul 
acțiunii  „Promovarea egalității și combaterea 
rasismului și intoleranței în Balcanii de 
Vest” și proiectul „Promovarea egalității și a 
nediscriminării: către societăți mai reziliente 
și mai favorabile incluziunii” – co-finanțate 
de Uniunea Europeană și Consiliul Europei 
și puse în aplicare de Consiliul Europei în 
cadrul programelor comune  „Facilitatea 
Orizontală pentru Balcanii de Vest și Turcia” 
și „Parteneriat pentru Buna Guvernare”.

https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/horizontal-facility-iii
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/horizontal-facility-iii
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/horizontal-facility-iii
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/eap-regional-project
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/eap-regional-project
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/eap-regional-project
https://pjp-eu.coe.int/en/web/horizontal-facility/home
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Un atelier de lucru a avut loc în regiunea 
de nord a țării, desfășurat cu scopul de 
a spori protecția victimelor discriminării, 
discursului de ură și a infracțiunilor 
motivate de prejudecată. Evenimentul a 
reunit 57 participanți, inclusiv profesioniști 
din domeniul juridic, ofițeri de poliție și 
reprezentanți ai autorităților naționale din 
domeniul egalității.

Totodată, au fost discutate măsurile de 
consolidare a cooperării dintre sistemul 
judiciar, Inspectoratul General al Poliției, 
Consiliul pentru Egalitate, Oficiul Avocatului 
Poporului și Agenția Relații Interetnice 
pentru a consolida mecanismul de protecție 
a victimelor în țară, pentru a căuta soluții de 
colaborare între profesioniștii care activează 
în domeniul egalității, precum și pentru a 
asigura mai multe oportunități de formare și 
un dialog deschis între actorii din domeniul 
de aplicare a legii. Atelierul a fost organizat în 
colaborare cu Institutul Național al Justiției 
din Republica Moldova.

Atelierul de lucru „Aspecte practice ale 
investigării cazurilor de discriminare, 
discurs de ură și infracțiuni motivate de 
prejudecată în Republica Moldova”, s-a axat 
pe procedurile instituționale, a abordat 
aspectele practice de examinare, calificare 
și documentare a cazurilor de discriminare, 
precum și competențele și practicile interne 
ale autorităților implicate. 

Acest eveniment, organizat pe 13 septembrie 
2024, face parte din programul comun 
al Uniunii Europene și Consiliului Europei 
„Parteneriat pentru Buna Guvernare”, 
cofinanțat de Uniunea Europeană și Consiliul 
Europei, și implementat de Consiliul Europei în 
cadrul proiectului „Combaterea discriminării, 
discursului de ură și a crimelor motivate de 
prejudecată în Republica Moldova".

Construirea unor parteneriate mai puternice pentru 
combaterea discriminării, discursului de ură și infracțiunilor 
motivate de prejudecată în Republica Moldova

https://www.coe.int/en/web/chisinau/combating-discrimination-hate-speech-and-hate-crimes-in-the-republic-of-moldova?p_l_back_url=%2Fen%2Fgroup%2Fchisinau%2F%7E%2Fcontrol_panel%2Fmanage%3Fp_p_id%3Dcom_liferay_layout_admin_web_portlet_GroupPagesPortlet%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dmaximized%26p_p_mode%3Dview%26_com_liferay_layout_admin_web_portlet_GroupPagesPortlet_tabs1%3Dpages%26_com_liferay_layout_admin_web_portlet_GroupPagesPortlet_privateLayout%3Dfalse%26_com_liferay_layout_admin_web_portlet_GroupPagesPortlet_displayStyle%3Dmiller-columns%26p_r_p_selPlid%3D16824595%26p_r_p_layoutSetBranchId%3D0%26p_p_auth%3DkR4wM3kj
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Mediatorii comunitari pentru populația de 
etnie Romă (23 persoane) au participat la un 
curs de formare care i-a dotat cu abilitățile 
și cunoștințele necesare pentru a combate 
discriminarea și pentru a promova în mod 
eficient drepturile Romilor, atât la nivel 
național, cât și la nivelul comunităților locale. 

Provocările cu care se confruntă mediatorii 
comunitari în activitatea lor zilnică includ 
aspecte legate de documentarea și raportarea 
cazurilor de discriminare în procesul de 
angajare, participarea în sfera politică, 
bullying-ul în școli, accesul la serviciile 
publice și la justiție. În cadrul acestei instruiri 
au fost prezentate mecanisme de protecție 
juridică bazate pe standardele Consiliului 
Europei și cele mai bune practici la nivel 
european pentru protecția minorităților, pe 
lângă activitățile practice privind abordarea 
instituțiilor de aplicare a legii: depunerea 
plângerilor și sprijinul acordat victimelor 
discriminării în acest proces.

Acest eveniment a fost organizat în 
cooperare cu Agenția Relații Interetnice 
și a acoperit subiecte legate de rasism 
și xenofobie, prevenirea și combaterea 
discriminării și infracțiunilor motivate de 
prejudecată împotriva persoanelor de etnie 
Romă. 

Abilitarea mediatorilor comunitari din Republica Moldova 
pentru combaterea discriminării la adresa persoanelor de 
etnie Romă

 Elaborarea unor strategii incluzive care 
să ia în considerare diversitatea societală 
și experiențele persoanelor care se 
confruntă cu discriminarea pe motive de 
etnie;

 Accelerarea reformelor pentru o mai 
bună protecție a Romilor, inclusiv prin 
continuarea inițiativelor de conștientizare 
și sensibilizare pentru asigurarea egalității 
de tratament și abordarea atitudinilor 
stereotipice față de grupurile vulnerabile.

Odată cu finalizarea acestui eveniment, 
participanții au identificat necesitatea 
suplimentară pentru:

Asigurarea unui mecanism eficient de 
protecție, prin cooperarea între toate 
instituțiile relevante (de exemplu, Consiliul 
pentru Egalitate, Oficiul  Avocatului 
Poporului, Ministerul Educației, Institutul 
Național al Justiției);

Acest eveniment a fost organizat pe 25-
26 iunie 2024, în cooperare cu Agenția 
Relații Interetnice, ca parte a unei inițiative 
comune a proiectului Uniunii Europene și 
Consiliului Europei „Combaterea discriminării, 
discursului de ură și a crimelor motivate de 
prejudecată în Republica Moldova”(parte a 
programului comun al Uniunii Europene și 
Consiliului Europei Parteneriat pentru Buna 
Guvernare III),  proiectului Consiliului Europei 
,,Consolidarea diversității și egalității în 
Republica Moldova” finanțat de Ministerul 
Afacerilor Externe al Regatului Țărilor de Jos și 
a proiectului Consiliului Europei ,,Promovarea 
nediscriminării în Republica Moldova”.
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România și Republica Moldova fac un pas 
semnificativ în consolidarea cooperării 
științifice la nivel european prin lansarea 
programului comun de granturi de cercetare 
„Împreună mai puternici în spațiul european 
al cercetării”. Acest program ambițios are ca 
obiectiv alinierea cercetării din cele două țări 
la standardele și prioritățile Uniunii Europene, 
facilitând integrarea în rețelele de cercetare 
europene și promovând excelența științifică 
într-un context transnațional.
Programul a fost lansat în cadrul forumului 
internațional organizat de către Ministerul 
Educației și Cercetării împreună cu Misiunea 

Înalților Consilieri ai Uniunii Europene 
astăzi, 14 septembrie, la Chișinău. Forumul 
a reunit peste 180 cercetători din România 
și Republica Moldova, pentru a optimiza 
oportunitățile și resursele oferite de 
acest program. Prin sprijinirea proiectelor 
comune de cercetare, programul contribuie 
la atingerea obiectivelor europene de 
inovare și progres științific, punând accent 
pe domenii esențiale precum sănătatea, 
mediul, digitalizarea și energia sustenabilă, 
a declarat în deschiderea evenimentului 
ministrul educației și cercetării Dan Perciun.

Republica Moldova și România lansează programul comun 
de granturi de cercetare „Împreună mai puternici în spațiul 
european al cercetării”
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Ludmila Nistor-Mihajlova, ofițer de politici 
din cadrul Directoratului General pentru 
Cercetare și Inovare al Comisiei Europene a 
evidențiat rolul vital al colaborării în Spațiul 
European de Cercetare, subliniind contribuția 
tot mai mare a Moldovei la Orizont Europa. 
Ea a remarcat progresul Republicii Moldova, 
inclusiv 5,5 milioane EUR în finanțare UE 
pentru cercetare și inovare, încurajând în 
același timp participarea și împuternicirea 
tinerilor cercetători. Oficialul a concluzionat 
subliniind puterea colectivă a cercetării 
europene în abordarea provocărilor globale 
și construirea unui viitor durabil.

Importanța europeană a programului a fost 
subliniată de Daniel P. Funeriu, Înalt Consilier 
al Uniunii Europene în Republica Moldova: 
Această inițiativă bilaterală se aliniază pe 
deplin cu prioritățile Uniunii Europene privind 
dezvoltarea unui ecosistem de cercetare 
puternic, inovator și integrat. Împreună mai 
puternici în spațiul european al cercetării 
promovează nu doar colaborarea regională, 
ci și integrarea cercetătorilor din România și 
Republica Moldova în rețelele de cercetare 
europene, contribuind astfel la creșterea 
vizibilității și competitivității lor la nivel 
internațional.

Evenimentul și-a propus drept scop:

 Integrarea în Spațiul European de 
Cercetare (ERA), susținând colaborarea 
științifică între cercetătorii din România 
și Republica Moldova și omologii lor din 
alte state membre ale Uniunii Europene. 
În cadrul conferinței, participanții au 
aflat cum pot accesa și valorifica fonduri 
europene pentru proiecte de cercetare 
comune.

Consolidarea parteneriatelor 
internaționale, care să contribuie la 
crearea unor consorții puternice de 
cercetare în domenii strategice.

    Acces la excelența științifică europeană: 
Programul de granturi vizează susținerea 
proiectelor inovatoare care să fie 
competitive la nivel european, sprijinind 
participarea cercetătorilor din România 
și Republica Moldova în inițiative de top 
din Spațiul European de Cercetare.
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Oficiul ONU Drepturile Omului are un mandat 
unic din partea comunității internaționale 
de a promova și proteja toate drepturile 
omului pentru toți oamenii.  Unul dintre 
domenii principale ale activității ONU 
pentru Drepturile Omului în Moldova este 
promovarea drepturilor minorităților, inclusiv 
prin acordarea asistenței tehnice și de 
expertiză Guvernului și societății civile.
Proiectul „Consolidarea drepturilor 
minorităților în Republica Moldova”, finanțat 
de UE și lansat în februarie 2024, are 

În aprilie 2024, Comitetul ONU pentru 
Eliminarea Discriminării Rasiale (CEDR) 
a emis recomandări pentru Republica 
Moldova, care servesc drept plan de acțiune 
pentru țară în următorii patru ani.  Comisia 
Specializată a Consiliului Național pentru 

obiectivul de a spori semnificativ protecția 
drepturilor minorităților, axându-se pe trei 
piloni: promovarea și protecția drepturilor 
minorităților; egalitatea și nediscriminarea; 
și participarea efectivă și semnificativă a 
minorităților. Programul oferă o oportunitate 
suplimentară pentru ONU pentru Drepturile 
Omului de a crește capacitățile structurilor 
de stat de a respecta, proteja și realiza 
drepturile minorităților, inclusiv prin 
implicarea eficientă în cadrul mecanismelor 
internaționale pentru drepturile omului.

Drepturile Omului și eliminarea tuturor 
formelor de discriminare rasială (denumită 
în continuare Comisia Specializată) a fost 
creată pentru a coordona, monitoriza și 
raporta despre realizarea recomandărilor. 
Comisia este coordonată de Ministerul 

Promovarea drepturilor minorităților în Moldova: lucrând 
împreună pentru a realiza egalitatea
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Educației și Cercetării (MEC).
Pentru a facilita realizarea concretă a 
recomandărilor, Oficiul ONU pentru Drepturile 
Omului din Moldova, ca parte a proiectului 
finanțat de UE, sprijină Comisia Specializată 
în acest sens. În cadrul acestui proiect au 
fost susținute deja două ședințe participative 
și incluzive ale Comisiei pentru elaborarea 
unui set de măsuri de implementare a 
recomandărilor primite de la CEDR. Aceste 
reuniuni au devenit o platformă pentru 
dialogul incluziv și participativ al instituțiilor 
de stat, al instituțiilor naționale pentru 
drepturile omului și al societății civile.
De asemenea, proiectul a răspuns solicitării 
MER de a consolida capacitatea membrilor 
Comisiei Specializate în ceea ce privește 
promovarea egalității, adoptarea unei 

abordări bazate pe drepturile omului 
în promovarea drepturilor minorităților 
și implicarea eficientă în mecanismele 
naționale și internaționale de protecție a 
drepturilor omului. Ca parte a celor 3 zile 
de instruire, membrii Comisiei s-au implicat, 
de asemenea, într-o discuție constructivă 
pentru finalizarea setului de măsuri de 
implementare a recomandărilor CEDR.  
Ca urmare a sprijinului acordat de Oficiul 
ONU pentru Drepturile Omului Moldova 
și UE, membrii Comisiei Specializate au 
consolidat coordonarea, capacitatea și 
expertiza în domeniul drepturilor omului, 
fapt care, în cele din urmă, ar trebui să aibă o 
influență pozitivă asupra situației drepturilor 
minorităților.
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Conferința internațională de la Chișinău reunește experți 
pentru combaterea dezinformării cu sprijinul UE

La 10 septembrie 2024, Chișinău a găzduit 
o Conferință internațională de înalt rang, 
organizată de către organizația IMS cu 
sprijinul Uniunii Europene. Evenimentul a 
reunit 89 de participanți, inclusiv oficiali 
moldoveni, reprezentanți diplomatici, 
dezvoltatori media, membri ai organizațiilor 
societății civile (OSC), jurnaliști, reprezentanți 
mass-media, precum și experți naționali 
și internaționali din diverse domenii. 
Conferința a pus la dispoziție o platformă 
dinamică pentru discutarea problemelor 
cheie legate de alfabetizarea media și în 
domeniul informațional (MIL), combaterea 

Un punct culminant al evenimentului a 
fost panelul dedicat pentru „Combaterea 
dezinformării”, care a avut parte de speakeri 
internaționali proeminenți din Estonia și 
România. Acești experți au împărtășit 
experiențele și strategiile țărilor lor, utilizate 

dezinformării, auto-reglementarea mass-
mediei și în comunicarea strategică.
Discuțiile au fost oportune și relevante, 
având în vedere provocările tot mai mari cu 
care se confruntă Moldova în combaterea 
dezinformării și asigurarea integrității 
platformelor media. Conferința a scos în 
evidență necesitatea colaborării între părțile 
interesate – de la oficiali guvernamentali 
la organizații de bază – pentru a aborda în 
mod eficient amenințarea tot mai mare a 
dezinformării, în special într-o epocă în care 
media digitală domină sfera publică.

în combaterea dezinformării și fortificarea 
rezistenței media. Perspectivele oferite în 
timpul panelului au subliniat importanța 
alfabetizării media ca instrument de 
împuternicire a cetățenilor și de a-i ajuta să 
evalueze în mod critic informațiile pe care 
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le întâlnesc zilnic. Abordările estoniene și 
românești ale comunicării strategice au fost 
prezentate ca modele valoroase pe care 
Moldova să le ia în considerare în eforturile 
sale continue de a consolida integritatea 
presei și de a contracara răspândirea știrilor 
false.
Pe lângă discuțiile informative, conferința 
a celebrat, de asemenea, eforturile 
organizațiilor locale care lucrează activ 
pentru combaterea dezinformării. În cadrul 
Ceremoniei Premiilor UE pentru Lupta 
Împotriva Dezinformării, patru organizații 
au fost recunoscute pentru contribuțiile lor 
de impact în acest domeniu critic: Cu Sens, 
Newsmaker, Centrul Media pentru Tineri 
și Asociația Bibliotecarilor din Republica 
Moldova. Aceste organizații s-au aflat în top 
în ceea ce vizează promovarea alfabetizării 
media, oferind informații de încredere și 
încurajând cetățenii să se implice în mod 
responsabil cu peisajul media.

De-a lungul evenimentului, participanții au 
examinat rolul autoreglementării mass-
media, subliniind modul în care platformele 
media auto-reglementate și independente 
pot servi drept bastioane de încredere și 
responsabilitate. De asemenea, discuțiile au 
scos în evidență rolul UE în susținerea acestor 
inițiative, consolidându-și angajamentul de a 
promova mass-media liberă și independentă 
în Moldova și nu numai.
Conferința a oferit o oportunitate decisivă 
pentru colaborarea intersectorială, permițând 
jurnaliștilor, experților mass-media, oficialilor 
guvernamentali și membrilor societății civile 
să împărtășească cele mai bune practici și 
să identifice noi strategii întru îmbunătățirea 
alfabetizării media și a rezilienței acesteia. 
Succesul acestui eveniment nu numai 
că a pus accent pe importanța abordării 
dezinformării, dar a pus baza pentru acțiuni 
și colaborări ulterioare dintre Moldova și 
Uniunea Europeană în promovarea unui 
mediu media puternic, de încredere și 
independent.
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Sărbătorirea valorilor europene la Etno Fest Taraclia: UE 
implică peste 1.000 de participanți

Etno Fest Taraclia 2024, o sărbătoare a 
diversității etnice bogate a Moldovei, a oferit 
un mediu plină de viață pentru promovarea 
valorilor europene și evidențierea parcursului 
de integrarea în UE a Republicii Moldova. 
Evenimentul a atras un public divers și 
entuziast, cu peste 1.000 de participanți care 
s-au angajat în diverse activități ce reflectă 
spiritul de unitate și schimbul cultural.
Un punct esențial al festivalului a fost un cort 
dedicat marca UE, care a oferit o gamă largă 

de experiențe interactive concepute pentru 
a implica participanții de toate vârstele. 
Chestionarele interactive prezente au testat 
cunoștințele participanților în ceea ce ține 
de cultura și valorile europene, câștigătorii 
primind drept premii materiale promoționale 
cu marca UE. Aceste competiții nu numai 
că au făcut procesul de învățare unul 
distractiv, dar, de asemenea au contribuit și 
la consolidarea unei înțelegeri mai profunde 
a Europei și a semnificației acesteia pentru 
viitorul Moldovei.
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Una dintre cele mai populare atracții de la 
cort a fost experiența de realitate virtuală 
(VR), care a permis vizitatorilor să exploreze 
virtual unele dintre cele mai faimoase 
capitale ale Europei. Participanții au putut 
să viziteze repere din orașe precum Paris, 
Berlin și Roma, cufundându-se în cultura 
și arhitectura europeană. Această funcție 
inovativă s-a dovedit a fi un succes, în special 
în rândul participanților mai tineri, care au 
fost încântați să exploreze locuri noi prin 
intermediul tehnologiei de ultimă generație.
Organizația pentru Dezvoltarea 
Antreprenoriatului a fost de asemenea, 
prezentă la festival, oferind perspective 
valoroase în ceea ce vizează oportunitățile 
pentru întreprinderile locale în accesarea 
sprijinul financiar din partea UE. Acest 
lucru a pus la dispoziție informații practice 
antreprenorilor care doresc să-și extindă 
întreprinderile, arătând beneficiile tangibile 

ale relației mai strânse a Republicii Moldova 
cu UE.
Pe parcursul zilei, au fost distribuite 
în timp real actualizări de la festival în 
cadrul platformelor de socializare precum 
Facebook și Instagram, prin intermediul 
paginilor Europe Café și al Delegației UE. 
Aceste actualizări au oferit, urmăritorilor de 
pe rețelele de socializare, o privire asupra 
atmosferei pline de viață și a activităților 
în desfășurare, permițând în același timp 
celor care nu puteau participa în persoană 
să participe virtual. După festival, pe site-ul 
EU4Moldova a fost postat un articol detaliat 
intitulat „UE a sărbătorit diversitatea etnică 
a Moldovei la Etno Fest Taraclia”, extinzând 
și mai mult raza evenimentului și evidențiind 
angajamentul UE în promovarea diversității 
culturale a Moldovei și în integrarea 
europeană.
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Inovația și egalitatea de gen susținute de Uniunea Europeană 
la Techstars Startup Weekend Chișinău

Peste 40 de tineri s-au reunit la cea de-a 
cincea ediție a Techstars Startup Weekend 
Chișinău: „Hai să inovăm împreună”, pentru a 
dezvolta idei creative în domeniul tehnologiei. 
Cofinanțat de Uniunea Europeană și 
implementat de UN Women Moldova prin 
proiectul „EVOLVE4GE”, acest hackathon de 
trei zile a avut  misiunea de a încuraja și a 
împuternici fetele și femeile să joace un rol 
activ în startup-urile de tehnologie.  
Techstars Startup Weekend Chișinău face 

parte din ecosistemul mai larg Techstars, 
care sprijină antreprenorii și antreprenoarele 
prin mentorat, finanțare și oportunități de 
networking. În perioada 13-15 septembrie 
2024, timp de trei zile, participanții și 
participantele și-au prezentat ideile, au 
format echipe și au lucrat intens pentru 
a dezvolta idei de afaceri. Această ediție 
s-a concentrat pe încurajarea mai multor 
fete și femei să inițieze afaceri bazate pe 
tehnologie, în special utilizând inteligența 
artificială.  

Pe parcursul hackathonului de 54 de ore, 
participanții și participantele au creat șase 
echipe mixte, fiecare incluzând cel puțin 
o fată. Trei echipe câștigătoare au fost 
premiate cu 2 000 de dolari în total, resurse 
financiare oferite de UN Women Moldova în 
cadrul proiectului „EVOLVE4GE”, finanțat de 
UE. 

„Mă bucur că ideea mea a fost percepută 
drept una cu potențial și că aceasta va ajunge 
să fie implementată. Ideea de start-up constă 
în conectarea muzicienilor și pasionaților de 
muzică cu instituțiile cu profil muzical, care 
pot oferi săli disponibile”, 

a spus Ioana, membră a echipei 
„Muzconnect”, care a obținut locul întâi. 
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Această ediție a Techstars Startup Weekend 
Chișinău a creat o platformă de învățare 
diversă, echipele ghidate de 15 mentori 
și mentore comunicând în română, rusă, 
spaniolă și engleză. 

„Ioana a fost cea care a venit cu ideea și fără 
ea nu am fi putut face acest lucru. Consider că 
femeile au un rol foarte important, pentru că 
fac grupul mai divers”, 

 a adăugat Ghenadie, un alt membru al 
echipei „Muzconnect”.  
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Șase organizații ale societății civile primesc sprijin financiar 
pentru prevenirea și combaterea violenței împotriva 
femeilor  

Șase organizații ale 
societății civile, active 
în domeniul prevenirii 
și combaterii violenței 
față de femei și fete, 
au primit granturi mici  
pentru a-și consolida 
capacitățile interne.  
Sprijinul financiar este 
oferit în cadrul proiectului 
„EVOLVE4GE”, finanțat 
de Uniunea Europeană 
și implementat de UN 
Women Moldova.  
Organizațiile societății 
civile (OSC) au primit 
granturile în cadrul 
unei ceremonii de 
premiere, pe 18 iulie 
2024. În următoarele 
șase luni,  organizațiile 
beneficiare vor realiza 
un șir de activități 
pentru îmbunătățirea 
sistemelor și proceselor 
o r g a n i z a ț i o n a l e , 
dezvoltarea competențelor tehnice și 
manageriale și promovarea egalității de gen 
și a drepturilor femeilor. 

Evghenia Hiora, ofițera de program a 
Delegației Uniunii Europene în Republica 
Moldova, a explicat că prevenirea și 
combaterea violenței bazate pe gen este 
o prioritate a Planului de Acțiune pentru 
Egalitatea de Gen al UE, lansat în 2020, și 
face parte din acquis-ul comunitar, la care 
Republica Moldova trebuie să se alinieze în 
procesul de aderare la UE. 

„Acest eveniment ilustrează parteneriatul 
solid dintre UN Women Moldova, UE și OSC-
uri. Împreună putem crea un mediu în care 
toate fetele și femeile să se simtă în siguranță 
și respectate, iar drepturile lor să fie protejate 
și promovate”,

a menționat Svetlana Andrieș, 
Reprezentantă adjunctă de țară, UN Women 

Moldova.
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Ceremonia de premiere s-a desfășurat sub 
sloganul „Parteneriat pentru Schimbare.” Cu 
sprijinul financiar al UE, UN Women Moldova 
a oferit granturi mici, cuprinse între 88.000 și 
177.000 de lei, următoarelor OSC-uri: Fiecare 
Contribuie pentru Schimbare, Asociația 
Jocurilor Intelectuale din Republica 
Moldova, Institutul Național al Femeilor 
din Moldova „Egalitate,” Centrul Teatral 
din Moldova, Asociația de Sprijin Familial 
pentru Recuperarea Timpurie a Copiilor cu 
Deficiențe de Auz și Vedere „AudiViz” și 
„BIAZ GUL”. 

„În 2023, UE a oferit aproximativ 9.000.000 
de euro pentru finanțarea  societății civile 
din Moldova. Credem cu tărie că eforturile 
OSC-urilor vor contribui la o democrație mai 
puternică și o societate mai echitabilă și justă 
în Moldova”,

a declarat Evghenia Hiora.

„Pe parcursul implementării proiectelor 
anterioare, ne-am confruntat frecvent cu 
problema insuficienței regulamentelor și 
politicilor interne și cu faptul că acestea 
nu corespund standardelor europene. Ne 
exprimăm recunoștința pentru acest grant, 
datorită căruia vom beneficia de resursele 
necesare pentru a ne dezvolta capacitățile, 
inclusiv cele tehnice”, 

a spus Elena Savin, Președinta Institutului 
Național al Femeilor din Moldova „Egalitate".

„Aceste granturi ne vor ajuta să desfășurăm 
o activitate sustenabilă, să avem acces la 
resurse și să fim mai competitivi. Plănuim 
să integrăm dimensiunea egalității de gen 
în șapte dintre documentele noastre interne. 
Asociația noastră nu are o prezență online 
definitivată, de aceea, ne-am propus să 
dezvoltăm un site organizațional”, 

a afirmat Gheorghieva Svetlana, Președinta 
Asociației Obștești „BIAZ GUL” din Cahul.
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Primul Serviciu integrat regional pentru 
victimele violenței sexuale din Moldova 
a oferit asistență pentru 33 de victime, în 
primele 8 luni ale perioadei de pilotare. 
Lansat la Ungheni, acest serviciu oferă 
acces la asistență medicală, legală, 
psihologică și socială într-un singur loc 
și acoperă șase raioane: Ungheni, Fălești, 
Sîngerei, Călărași, Nisporeni și Telenești. 
Activitatea serviciului este finanțată 
de Uniunea Europeană, prin proiectul 
„EVOLVE4GE” implementat de UN Women.  

Datele colectate în perioada pilot arată 
că 90% dintre agresori sunt persoane 
cunoscute victimelor – deseori fiind 
partenerii acestora – evidențiind natura 
complexă a violenței domestice și sexuale. 
Această realitate subliniază importanța 
unui serviciu accesibil, inclusiv din punct 
de vedere geografic, care să intervină rapid 
și eficient atât în situații de criză, cât și pe 
termen lung.  

Serviciul integrat regional pentru victimele 
violenței sexuale este pilotat de Centrul 
Internațional „La Strada”. În perioada  de 
pilotare, serviciul a oferit sprijin critic 
pentru 50% dintre femeile victime în 
primele patru zile de la abuz, inclusiv acces 
la examinări medicale și medico-legale 
imediate și la contracepție de urgență. 
Victimele au beneficiat, de asemenea, de 
consiliere psihologică și juridică, ambele 
fiind esențiale pentru bunăstarea lor pe 
termen scurt și lung. Aproximativ 90% 
dintre persoanele asistate au beneficiat de 
asistență juridică oferită de stat.  

Activitatea Serviciul integrat regional 
pentru victimele violenței sexuale este 
posibilă datorită finanțării UE prin proiectul 
„EVOLVE4GE” implementat de UN Women. 
Sprijinind servicii integrate și specializate, 
UN Women asigură că supraviețuitoarele 
violenței sexuale primesc îngrijirea 
necesară la timp, punând astfel bazele 
unei schimbări durabile în lupta împotriva 
violenței în bază de gen.

Uniunea Europeană sprijină activitatea primului Serviciu 
integrat regional pentru victimele violenței sexuale
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În cadrul unei discuții dinamice pe 
3 septembrie, generația tânără și 
reprezentantele Delegației UE s-au reunit 
pentru a explora modul în care valorile 
Uniunii Europene privind egalitatea de gen 
și nediscriminarea pot inspira schimbări în 
Moldova. Evenimentul, parte a proiectului 
finanțat de UE EVOLVE4GE, a oferit o 
platformă directă pentru tineri și tinere de 
a interacționa cu oficialele UE.  
Dialogul a evidențiat angajamentul 
UE față de promovarea egalității prin 
diverse inițiative, precum Strategia pentru 
Egalitatea de Gen 2020-2025 și sprijinirea 
organizațiilor care luptă împotriva 
discriminării.  

Magdalena Mueller-Uri, șefa Secției 
Cooperarei la Delegația UE în Moldova, 
a vorbit despre realizările importante 
pe care Moldova le-a atins în parcursul 
său de integrare europeană, dar a 
remarcat că discriminarea rămâne o 
problemă persistentă. Pentru a sprijini 
drumul Moldovei către nediscriminare și 
democrație, ea a spus că din 2021, UE a 
oferit 2,2 miliarde de euro pentru diverse 
sectoare.  

Generația tânără și reprezentantele Delegației UE participă 
la un dialog deschis despre egalitatea de gen  

„UN Women Moldova, cu sprijinul UE, poate 
consolida eforturile sale de prevenire și 
combatere a violenței bazate pe gen prin 
finanțarea activităților și proiectelor care 
promovează egalitatea, incluziunea și 
emanciparea femeilor,”   

a subliniat Svetlana Andrieș, reprezentantă 
adjunctă de țară, UN Women Moldova.  
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Participanții și participantele au discutat 
despre tipurile de discriminare care încă 
persistă în Moldova și  și-au împărtășit 
experiențele personale și acțiunile pe care le 
pot întreprinde pentru a promova egalitatea 
de gen. Conform raportului Global Gender 
Gap din 2023, Moldova s-a clasat pe locul 13, 
o îmbunătățire semnificativă față de poziția 
28 din 2021. Totuși, femeile câștigă încă cu 
13,6% mai puțin decât bărbații, iar cazurile 
de violență bazată pe gen rămân alarmant de 
ridicate, sugerând că sunt necesare eforturi 
susținute. 

Marcela Nistor, membră a Parlamentului 
Republicii Moldova, a discutat despre 
importanța reprezentării politice a femeilor. 
Femeile reprezintă aproximativ 36% din 
membrii Parlamentului, demonstrând 
angajamentul Moldovei de a spori 
participarea femeilor în guvernare.  

Evghenia Hiora, ofițeră de program la 
Delegația UE în Moldova, a menționat că 
Delegația UE colaborează îndeaproape 
cu organizații precum UN Women și alte 
organizații internaționale și locale în 
programe vizate pentru a avansa bugetarea 
sensibilă la gen și leadershipul femeilor, 
printre alte aspecte. Delegația are, de 
asemenea, aproximativ 120 de proiecte care 
integrează perspective de nediscriminare în 
diverse sectoare.  

„Trebuie să inspirăm tânăra generație să 
depășească barierele tradiționale, să provoace 
normele învechite și să exceleze în domenii în 
care au fost subreprezentați,” 

a declarat Marcela Nistor, membră a 
Parlamentului Republicii Moldova.  
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Evenimentul s-a încheiat cu o sesiune de 
întrebări și răspunsuri, oferind tinerilor și 
tinerelor ocazia să-și exprime gândurile 
despre discriminare și să încurajeze 
următoarea generație să creeze o societate 
mai incluzivă.  

„Faptul că tinerii și tinerele din diverse 
organizații și instituții au fost prezenți arată 
că interesul pentru aceste subiecte este real 
și avem multe de învățat din experiențele 
europene,”  

a spus Mihai Cataraga, 18 ani, care a venit 
cu ideea de a organiza această sesiune.
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UNFPA și UN Women, cu sprijinul financiar al 
Uniunii Europene, au organizat evenimentul 
„Parteneriate pentru comunități puternice”, 
parte a celei de-a doua ediții a programului 
„EU4GenderEquality: Împreună împotriva 
stereotipurilor de gen și a violenței în bază 
de gen”. Evenimentul a reunit peste 40 de 
participanți și participante, reprezentând 
organizațiile partenere, autoritățile 
publice, instituțiile media și beneficiarii 
și beneficiarele programului, pentru 
a consolida implicarea comunitară în 
eforturile de promovare a egalității de gen 
și de combatere a stereotipurilor de gen.

„Parteneriate pentru comunități puternice”: eveniment 
dedicat creșterii implicării comunitare în promovarea 
egalității de gen în Republica Moldova

„Sprijinul Uniunii Europene se extinde la 
inițiative precum aceasta, care au ca scop 
schimbarea percepțiilor și comportamentelor 
la nivel comunitar. Însă acest demers nu 
poate rămâne un caz izolat. Este nevoie de 
parteneriate – între guverne, societatea civilă, 
tineri, tați, lideri religioși și întreaga comunitate. 
Prin implicarea locală, putem asigura nu 
doar realizarea schimbării, ci și durabilitatea 
acesteia”,  

a afirmat E.S. Jānis Mažeiks, Ambasadorul 
Uniunii Europene în Republica Moldova, în 

deschiderea evenimentului.

„Colaborând cu diverși actori locali, putem 
promova schimbări durabile în atitudinile și 
percepțiile nocive, care din păcate afectează 
în mod disproporționat femeile și exercitarea 

deplină a drepturilor lor politice, economice și 
sociale”,      

a evidențiat Dominika Stojanoska, 
Reprezentanta de țară UN Women Moldova
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În cadrul evenimentului, participanții și 
participantele au fost implicați/-te în 
discuții interactive, abordând subiecte 
precum creșterea conștientizării la 
nivel comunitar, lucrul cu tinerii și tații, 
împuternicirea femeilor cu dizabilități și 
colaborarea cu reprezentanții instituțiilor 
religioase pentru a depăși stereotipurile de 
gen, a promova norme sociale pozitive și a 
preveni/combate violența în bază de gen. 

În contextul regresului înregistrat 
de Republica Moldova în domeniul 
„Percepțiilor și stereotipurilor”, conform 
Indexului Egalității de Gen pentru anul 
2024, astfel de evenimente sunt esențiale 
pentru a sensibiliza și mobiliza societatea 
în vederea combaterii stereotipurilor de 
gen.
Programul „EU4GenderEquality” își 
continuă eforturile de  promovare a 
drepturilor și oportunităților egale pentru 
femeile și bărbații din țară. Implementată 
de UN Women și UNFPA, inițiativa valorifică 
experiența următoarelor patru organizații: 
„Institutum Virtutes Civilis”, „Motivație”, 
structura socială a Mitropoliei Basarabiei 
„Diaconia” și „Centrul de Informare și 
Documentare privind Drepturile Copilului”. 
În etapa a doua, care se desfășoară până în 
iunie 2026, programul vizează cinci regiuni 
ale țării: Orhei, Ialoveni, Ștefan Vodă, 
Căușeni, Fălești, și municipiul Chișinău.

Karina Nersesyan, Reprezentanta de țară 
UNFPA Moldova, a subliniat importanța 
implicării bărbaților ca parteneri egali în 
schimbare: 

„Bărbații care susțin egalitatea de gen nu 
doar că fac ceea ce este corect, ci devin 
lideri de necontestat în lupta pentru o lume 
în care viețile femeilor și fetelor sunt profund 
îmbunătățite”.
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Construirea unei societăți informate nu 
este doar o necesitate, ci o responsabilitate 
comună. Numai prin educație, transparență 
și implicare activă putem face față 
provocărilor externe și putem proteja valorile 
democratice fundamentale.
Pentru a contribui la implicarea cetățenilor 
în procesele decizionale, dar și a promova 
dialogul dintre comunități și autorități 
publice, People in Need Moldova, cu suportul 
financiar al Uniunii Europene, desfășoară mai 

Printre activitățile partenerilor regionali în 
acest proiect, AO Centrul Regional pentru 
Dezvoltare Comunitară (CRDC), este 
lansarea Caravanei Europene în regiunea de 
sud. O modalitate pro activă de dialogare 
și dezbateri pe subiecte conexe reformelor 
datorate ascensiunii la Uniunea Europeană a 
Republicii Moldova.

multe activități, prin intermediul proiectului 
Moldova ASSIST. 
Grație acestuia, reușim să întărim capacitățile 
organizațiilor societății civile la nivel 
regional, să susținem inițiativele comune 
de prevenire și mediere a conflictelor, să 
creștem colaborarea între comunitățile 
locale și actorii societății civile.

Pe parcursul a două săptămâni, echipa 
CRDC a călătorit în 5 localități din sudul 
țării: Hîrtop, Leova, Cantemir, Larga Nouă 
și Badicul Moldovenesc, unde au reușit 
să interacționeze cu reprezentanți ai 
autorităților publice locale, cadre didactice, 
angajați ai instituțiilor culturale, liceeni și alți 
membri ai comunității. 

Caravana Europeană: spațiu liber de discuții și informare 
despre reformele UE
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Întâlnirile cu reprezentanții locali s-au 
dovedit a fi prolifice și au stârnit un interes 
major, mai ales în rândul tinerilor, care au 
demonstrat abilități și competențe avansate 
în domeniul dezvoltării comunitare. Cei 
peste 100 de participanți la discuții au fost 
informați despre proiectele notabile de 
dezvoltare regională, finanțate de Uniunea 

Totodată, Caravana Europeană a reprezentat 
o posibilitate de exprimare a opiniilor și 
rezervelor față de procesele democratice 
din țara noastră a persoanelor din diferite 
categorii de vârstă, din raioanele din sudul 
țării și un eveniment de coeziune socială 
și implicare a actorilor societății civile în 
procesul de integrare europeană.

Europeană, au fost antrenați în jocuri de 
combatere a miturilor despre procesul de 
integrare europeană, și au avut ocazia să 
descopere multiplele avantaje ale aderării 
Republicii Moldova la Uniunea Europeană, în 
contextul referendumului din 20 octombrie 
2024. 

Activitatea face parte din campania de 
informare realizată de A.O. C.R.D.C. în cadrul 
proiectului „Moldova ASSIST: îmbunătățirea 
accesului la servicii publice de calitate și 
a coeziunii sociale”, finanțat de Uniunea 
Europeană și implementat de People in 
Need Moldova.
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INSTITUȚII ȘI 
GUVERNARE

La Chișinău a avut loc ce-a de-a unsprezecea reuniune 
a HUB-ului de Securitate al UE, dedicată combaterii 
manipulării și ingerinței informaționale străine

Centrul de Sprijin al Uniunii Europene pentru 
Securitate Internă și Gestionarea Frontierelor 
(HUB-ul de Securitate al UE) s-a reunit la 
Chișinău în perioada 18 – 19 septembrie 
2024. În cadrul ediției a 11-a, co-organizată 
de Ministerul Afacerilor Interne, Comisia 
Europeană, prin Direcția generala pentru 
Migrație și Afaceri Interne (DG HOME) si 
Direcția Generală Rețele de Comunicare, 

Conținut și Tehnologie (DG CNECT), și 
Misiunea de Parteneriat a UE în Moldova 
(MPUE), a fost abordat subiectul combaterii 
manipulării și ingerinței informaționale 
străine (FIMI). La eveniment au participat 
oficiali și experți din Uniunea Europeană și 
Republica Moldova, inclusiv reprezentanți ai 
societății civile și jurnaliști de investigație, 
care activează în domeniul FIMI.
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În cadrul reuniunii, experții au discutat 
strategiile de combatere a FIMI dintr-o 
perspectivă holistică, au făcut schimb 
de experiență, au analizat cele mai bune 
practici în domeniu, dar și provocările cu 
care se confruntă statele membre ale UE și 
Republica Moldova în abordarea integrată a 
FIMI.

Uniunea Europeană și-a asumat un rol 
principal în abordarea combaterii FIMI, 
un fenomen care afectează valorile și 
procesele democratice în statele europene, 
și nu numai. FIMI poate contribui, astfel, și la 
creșterea polarizării și divizării în cadrul UE 
și poate prezenta un risc pentru securitate. 
O cooperare eficientă și puternică în 
contracararea FIMI cu partenerii externi este 
esențială pentru UE, statele UE și statele 
partenere și candidate, precum Republica 
Moldova.

„Una dintre cele mai serioase amenințări 
care planează astăzi asupra Republicii 
Moldova este generată de acțiunile străine 
de manipulare informațională și ingerință. 
Acestea sunt un pericol real nu doar pentru 
integritatea și suveranitatea statului nostru, 
dar și pentru securitatea întregii regiuni, iar 
răspunsul nostru trebuie să fie pe măsură: 
rapid, eficient și coordonat”,   

a declarat Adrian Efros, Ministrul Afacerilor 
Interne al Republicii Moldova.

Totodată, Șeful Misiunii de Parteneriat a UE 
în Republica Moldova, Cosmin Dinescu, a 
menționat că 

„la un an de la prima ediție a Hub-ului 
dedicată amenințărilor hibride, se observă 
o intensificare a acestora, în particular a 
fenomenului FIMI, în Republica Moldova. Se 
investește mult în derularea de acțiuni FIMI în 
țară, într-un context din ce în ce mai complex. 
EUPM Moldova, singura misiune civilă sub 
politica comună de securitate și apărare a 
UE cu mandat în acordarea de sprijin pentru 
combaterea FIMI, a transferat Republicii 
Moldova pe parcursul ultimului an și jumătate 
experiența practicile și metodologiile 
dezvoltate la nivel UE sub un cadru unitar de 
răspuns la FIMI. Acest sprijin va continua și 
se va intensifica, în spiritul parteneriatului 
solid pe care îl avem cu autoritățile Republicii 
Moldova, cu obiectivul unei securități crescute 
a țării și implicit a UE, a protejării valorilor și 
proceselor democratice. În fața unei provocări 
complexe venim cu un răspuns complex, 
comun, coordonat”.

„Acțiunile străine de manipulare a 
informațiilor și interferență au scopul de a 
submina încrederea publică în legitimitatea 
și eficacitatea instituțiilor democratice. De 
asemenea, acestea pot escalada violența 
politică în regiuni predispuse la conflicte, 
subminând astfel eforturile UE și cele 
internaționale de menținere a păcii în întreaga 
lume. Cu acest prilej, îndemn pe toți să se 
informeze din mai multe surse, să-și dezvolte 
gândirea critică. Acest lucru presupune să 
ne gândim de două ori înainte de a distribui 
postări pe rețelele de sociale și să raportăm 
informațiile și conturile false”,    

a declarat Jānis Mažeiks, Ambasadorul 
Uniunii Europene în Republica Moldova.
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Hub-ul UE de sprijin pentru Securitate Internă 
și Gestionarea Frontierelor este o platformă 
operațională care sprijină cooperarea în 
domeniul securității interne și gestionării 
frontierelor în cadrul UE, între agențiile sale, 
statele membre și autoritățile din Republica 
Moldova. Creat în iulie 2022, el acționează 
cu prioritate în 6 domenii: traficul de arme 
și muniție, traficul de migranți, traficul de 
ființe umane, prevenirea și combaterea 
terorismului și extremismului violent, 
criminalitatea cibernetică și traficul de 
droguri. 

Hub-ul de Securitate a fost conceput ca 
grup operațional comun, facilitator de 
conexiune între specialiști și forum pentru 
discuții strategice. Pe parcursul a doi ani de 
activitate, au fost atinse rezultate tangibile 
care contribuie la o mai strânsă colaborare 
între instituțiile competente din Republica 
Moldova si partenerii europeni, precum si 
un schimb de informații legat de ultimele 
evoluții ale criminalității transfrontaliere și 
amenințărilor hibride.
Pentru mai multe detalii privind rezultatele și 
evoluția activităților HUB-ului de Securitate, 
vă invităm să vizitați platforma https://
maisigurinue.md/ sau să contactați Direcția 
informare, comunicare cu mass media, 
protocol și ceremonial, Ministerul Afacerilor 
Interne; tel. 067117042, email: presa@mai.
gov.md.

Subiectele discutate în cadrul panelurilor 
tematice ale reuniunii au vizat cooperarea 
eficientă cu societatea civilă, care este 
un pilon important în combaterea FIMI, 
descrierea instrumentelor juridice de 
reglementare a combaterii FIMI, măsurile 
de prevenire și identificare eficientă a FIMI. 
dezinformare, cum ar fi fluxurile ilegale de 
bani, protestele violente etc.

Obiectivul evenimentului a constat în 
consolidarea direcțiilor strategice de către  
instituțiile de stat și partenerii europeni și  
agrearea acțiunilor și livrabilelor operaționale 
ce urmează a fi implementate, reafirmând 
angajamentul pentru o colaborare strânsă 
în vederea asigurării securității regionale și 
europene.

https://maisigurinue.md/
https://maisigurinue.md/
mailto:presa@mai.gov.md
mailto:presa@mai.gov.md
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La 18-19 septembrie, EUPM 
Moldova a co-organizat cea 
de-a 11-a ediție al HUB-ului 
de Securitate al UE dedicat 
combaterii manipulării și 
interferenței informaționale 
externe (FIMI). Obiectivul 
seminarului strategic de 
două zile a fost de a reuni 
expertiza și bunele practici 
ale UE și experții moldoveni 
din instituțiile de stat, 
mass-media și organizațiile 
societății civile, cu scopul de 
a găsi în comun modalități 
de consolidare a capacității 
instituțiilor și societății din Republica 
Moldova pentru a combate manipularea 
informațiilor străine și interferența, într-o 
manieră coordonată și cuprinzătoare.

Principalele subiecte abordate au fost 
cooperarea eficientă cu societatea civilă, 
care este un pilon al combaterii FIMI, 
instrumentele juridice necesare pentru 

reglementarea activităților de combatere a 
FIMI, prevenirea și identificarea FIMI. 
A fost analizată legătura dintre FIMI și 
alte activități hibride. Seminarul a fost co-
organizat de Ministerul Afacerilor Interne al 
Republicii Moldova, Comisia Europeană și 
EUPM Moldova.  

EUPM Moldova: Sprijin în dezvoltarea capacității de a 
rezista manipulării și interferenței informaționale externe
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Asigurarea fundamentelor democrației - Consolidarea 
capacităților de gestionare a crizelor ale Agențiilor de 
Aplicare a Legii din Republica Moldova

EUPM Moldova a 
continuat să sprijine 
consolidarea rezilienței 
Agențiilor de Aplicare 
a Legii din Republica 
Moldova în fața crizelor 
și a interferențelor 
străine printr-o serie de 
trei cursuri de formare 
axate, printre altele, pe 
combaterea fluxurilor 
ilicite de bani și 
investigații financiare.

Programul a fost realizat în parteneriat 
cu Forța de Jandarmerie Europeană - 
EUROGENDFOR, INTERPOL, Biroul Centrului 
Național al INTERPOL, Ministerul Afecerilor 
Interne și Misiunea Consilierilor la Nivel 
Înalt ai Uniunii Europene. Expertiza și 
bunele practici europene au fost aduse 

practicienilor moldoveni pentru schimb 
de experiență, consiliere de specialitate în 
vederea consolidării capacităților și sprijin 
operațional. 13 instituții specializate din 
Republica Moldova au avut experți care s-au 
specializat în cadrul acestor trei seminarii și 
ateliere.
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Atelier de lucru: Întărirea Punctului Focal Național pentru 
Arme de Foc din Moldova

În cadrul proiectului EU4Security Moldova, a 
avut loc un atelier de lucru de două zile pe 
tema „Consolidarea Capacității Punctului 
Focal Național pentru Arme de Foc (NFFP) 
din Moldova” la Inspectoratul General al 
Poliției din Chișinău. Evenimentul, organizat 
de Agenția Uniunii Europene pentru Formare 

Atelierul, organizat pe 15-16 iulie 2024, 
a avut ca scop consolidarea capacității 
Moldovei de a combate traficul de arme de 
foc, sporind eficiența operațională a NFFP 
și aliniind operațiunile sale la standardele 
Uniunii Europene.

în Aplicarea Legii (CEPOL), a reunit ofițeri 
de aplicare a legii și experți din Moldova, 
Europol, Interpol, SEESAC, EMPACT, precum 
și Puncte Focale Naționale pentru Arme de 
Foc din mai multe state membre ale UE, 
inclusiv România, Spania, Suedia, Portugalia 
și Belgia.

Participanții au discutat despre cele mai 
bune practici din statele membre ale UE, 
explorând diverse modele de organizare, 
echipamente și procese esențiale pentru 
funcționarea eficientă a punctelor focale 
pentru arme de foc.
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Proiectul EU4Security Moldova a organizat 
recent un eveniment de instruire de cinci zile, 
desfășurat între 9 și 13 septembrie 2024, 
la Chișinău, Moldova. Programul a avut ca 
obiectiv consolidarea capacității Moldovei 

Instruirea a reunit 25 de ofițeri de aplicare 
a legii, inclusiv polițiști și funcționari vamali, 
pentru a îmbunătăți capacitatea acestora 
de a detecta și combate operațiunile de 
trafic de droguri prin sisteme poștale. 
Printre subiectele principale abordate s-au 
numărat identificarea tiparelor infracționale, 
îmbunătățirea analizei riscurilor și utilizarea 
metodelor investigative specializate, cum 
ar fi livrările controlate. Cursul a acoperit și 
investigațiile financiare legate de utilizarea 
criptomonedelor, care sunt din ce în ce mai 
exploatate de traficanți.

de a răspunde traficului de droguri prin 
intermediul serviciilor poștale și de curierat, 
o metodă în creștere pentru introducerea 
ilegală de substanțe peste granițe.

Unul dintre elementele definitorii ale acestui 
curs a fost implicarea unor formatori cu 
experiență din Uniunea Europeana. Experți 
în aplicarea legii din CEPOL, Belgia, România 
și Portugalia au împărtășit cele mai bune 
practici și studii de caz din țările lor. Aceste 
sesiuni au oferit o înțelegere profundă a 
celor mai recente tehnici de investigare a 
infracțiunilor legate de droguri, inclusiv cele 
care implică criptomonede și alte metode de 
înaltă tehnologie.
De asemenea, un expert din cadrul Misiunii 
de Asistență la Frontieră a Uniunii Europene 
în Moldova și Ucraina (EUBAM) a ghidat 
participanții prin tehnici avansate de evaluare 
a riscurilor, concentrându-se pe modul 
de identificare a coletelor cu risc ridicat 
și dezvoltarea de metode strategice de 
prevenire pentru a intercepta drogurile ilicite 
înainte ca acestea să ajungă la destinație.

Proiectul EU4Security Moldova și CEPOL oferă instruire 
specializată pentru combaterea traficului de droguri
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Formatorii au oferit participanților experiență 
practică, punând accent pe exerciții și 
dezvoltarea cazurilor. Expertiza lor diversă 
a permis participanților să dobândească o 

înțelegere cuprinzătoare atât a amenințărilor 
tradiționale, cât și a celor emergente în 
traficul de droguri.
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În perioada 23-27 septembrie, ofițeri de 
aplicare a legii din Moldova au încheiat o 
sesiune de instruire de cinci zile la Chișinău. 
Sesiunea a avut ca scop îmbunătățirea 
abilităților de identificare și investigare a 
cazurilor de trafic de persoane, cu un accent 
special pe identificarea victimelor in mediul 
online. Organizată de proiectul EU4Security 
Moldova și CEPOL, acest eveniment 
abordează nevoia urgentă de a combate 
traficul de persoane în era digitală.

Participanții au fost implicați în studii de caz 
și exerciții conduse de experți internaționali 
din instituții europene de prestigiu, inclusiv 
Frontex, Europol și Guardia Civil din Spania, 
care i-au ajutat să dezvolte abilități avansate 
de OSINT, tehnici de monitorizare a rețelelor 
sociale și strategii pentru identificarea 
eficientă a victimelor traficului de persoane 
online. Agenda a inclus și sesiuni despre 

Instruirea, la care au participat 25 de persoane, 
s-a concentrat pe utilizarea tehnicilor de 
informații din surse deschise (OSINT) pentru 
a detecta și investiga activitățile de trafic 
care exploatează internetul. Recunoscând 
utilizarea tot mai frecventă a platformelor 
online de către traficanți, evenimentul a 
pus accent pe dezvoltarea abilităților de 
investigație digitală practică și pe cooperarea 
internațională.

rolul cooperării internaționale în investigațiile 
privind traficul de persoane, oferind 
participanților perspective asupra colaborării 
transfrontaliere pentru soluționarea mai 
eficientă a cazurilor.
Această instruire subliniază angajamentul 
proiectului EU4Security Moldova de a 
consolida capacitatea instituțiilor de aplicare 
a legii pentru a combate infracționalitatea.

Proiectul EU4Security Moldova și CEPOL au organizat 
o instruire despre traficul de persoane și identificarea 
victimelor online
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Beneficiarii efectivi (BE) ai entităților vor 
putea fi identificați și verificați mai eficient, 
în baza standardelor internaționale, în 
urma unui eveniment organizat de Consiliul 
Europei, în colaborare cu Serviciul pentru 
Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor al 
Republicii Moldova (SPCSB). Reprezentanți 
ai băncilor, ai organizațiilor de creditare 

Subiectul transparenței beneficiarilor efectivi 
a căpătat amploare în ultimii ani. Utilizarea 
abuzivă a entităților juridice (societăți 
comerciale, fundații, parteneriate, trusturi 
etc.) facilitează evaziunea fiscală, corupția 
și spălarea de bani, prin urmare, stabilirea 
identității beneficiarilor efectivi este 
esențială pentru garantarea transparenței 
fiscale, a integrității sectorului financiar și 
a activităților de aplicare a legii. Un peisaj 
complicat al beneficiarilor efectivi impune 
ca profesioniștii să rămână la curent cu 
evoluția normelor de reglementare și cu 
structurile sofisticate de proprietate.

nebancară, reprezentanți ai Agenției Servicii 
Publice, ai Serviciului Fiscal de Stat, precum 
și avocați, notari și executorii judecătorești 
și-au îmbunătățit competențele în domeniul 
identificării și raportării beneficiarilor efectivi 
printr-o serie de evenimente de instruire 
dedicate grupurilor, organizate la Chișinău în 
perioada 22-25 iulie 2024.

În cadrul acestui eveniment, participanții 
au dobândit o înțelegere aprofundată a 
structurilor complexe de proprietate, a 
standardelor de reglementare naționale și 
globale, precum și a tehnicilor de identificare 
și verificare a beneficiarilor efectivi. 
Reprezentanții instituțiilor financiare și 
nefinanciare au participat, fizic și online, la 
studii de caz detaliate, strategii de gestionare 
a riscurilor și practici îmbunătățite de 
raportare. Drept urmare, aceștia au devenit 
mai pregătiți să navigheze și să atenueze 
riscurile asociate cu beneficiarii efectivi.

Mai multă transparență în combaterea spălării banilor cu 
suportul Uniunii Europene și al Consiliului Europei 
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În rezultatul acestor evenimente de formare, 
entitățile raportoare au fost echipate cu 
abilități necesare identificării beneficiarilor 
efectivi ai clienților lor, evaluării în mod 
adecvat a nivelul riscurilor de spălare a 
banilor și de finanțare a terorismului asociate 
cu clienții corporativi și aplicării unei abordări 
bazate pe riscuri.
În consecință, instituțiile din Moldova 
sunt mai bine pregătite pentru a îndeplini 
standardele internaționale în materie de 
conformitate în domeniul transparenței 
beneficiarului efectiv. Această inițiativă 

evidențiază angajamentul țării de a consolida 
integritatea sectorului său financiar și 
reziliența sa la criminalitatea economică.
Acest eveniment face parte din programul 
comun al Uniunii Europene și Consiliului 
Europei „Parteneriat pentru buna guvernare”, 
cofinanțat de Uniunea Europeană și Consiliul 
Europei și implementat de Consiliul Europei, 
în cadrul proiectului „Consolidarea regimului 
de prevenire a spălării banilor și a recuperării 
activelor în Republica Moldova”. 
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Stabilirea viziunii strategice interne constituie 
un element fundamental pentru planificarea 
resurselor suplimentare în vederea realizării 
atribuțiilor fiecărei instituții din sectorul 
public și a conducerii acesteia. Consiliul 
Europei sprijină elaborarea unei strategii 
instituționale pentru Consiliul Superior al 

Această asistență este rezultatul unei 
cercetări documentare și al unui proces 
extins și de amploare al consultărilor cu 
diferite părți interesate, care au avut loc în 
Republica Moldova în februarie 2024 cu 
scopul de a discuta cu principalii actori din 
sectorul justiției, reprezentanții societății 

Magistraturii (CSM) al Republicii Moldova, cu 
scopul de a avansa și de a ghida reformele 
instituționale în cadrul CSM și al colegiilor 
specializate pentru anii următori, ținând cont 
de prioritățile reformei sectorului justiției și 
de parcursul aderării la UE.

civile și comunitatea donatorilor, în vederea 
evaluării situației actuale și a nevoilor CSM 
în ceea ce privește principalele domenii de 
intervenție ale strategiei. Constatările și 
recomandările rezultate în urma acestor 
activități au fost prezentate într-un document 
elaborat pentru CSM.

Uniunea Europeană și Consiliul Europei acordă sprijin 
Consiliului Superior al Magistraturii în vederea elaborării 
strategiei instituționale
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Documentul prezintă o analiză a 
aspectelor contextuale principale pentru 
CSM, perspective cu privire la nevoile 
instituționale ale CSM și acțiunile planificate 
pentru următorii ani. Asemenea conține și 
sugestii privind domeniile de intervenție și 
obiectivele strategice imediate pe termen 
scurt, care să reflecte importanța unei 
proceduri determinate, deși ambigue, în 
scopul sustenabilității pe termen lung.

Documentul subliniază acțiunile cu 
privire la următoarele domenii majore 
de intervenție, reflectând prioritățile, 
competențele și resursele CSM, dar și 
așteptările pe care actorii interni și externi 
le au cu privire la activitatea CSM:

Consolidarea independenței judiciare și a 
integrității judecătorilor.

Sporirea calității justiției.

Sporirea eficienței justiției.

Sporirea transparenței și a gradului de 
responsabilitate a justiției și a CSM.
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Consiliul Europei continuă eforturile de 
sprijinire a Institutului Național al Justiției 
(INJ) în procesul de implementare a 
recomandărilor raportului TAIEX al UE din 
2022. În acest sens, Consiliul Europei oferă 

În perioada 9-11 iulie 2024, ca parte a 
acestui proces complex și continuu, domnul 
Francesco Perrone, consultant internațional 
al Consiliului Europei, a participat la ședințe 
de consultare la Chișinău cu personalul 
și formatorii din cadrul INJ, cu membrii 
Consiliului Superior al Magistraturii și ai 
Consiliului Superior al Procurorilor, precum 
și cu judecători și procurori - absolvenți ai 
INJ și cu candidați la funcția de judecător 
și procuror înregistrați în prezent la cursuri 
de formare la INJ. De asemenea, domnul 
Perrone a participat la sesiuni de formare 
inițială desfășurate în această perioadă la 
INJ.

sprijin de specialitate pentru INJ în vederea 
implementării recomandărilor privind 
formarea inițială a candidaților la funcția de 
judecător și procuror.

Consultările au fost organizate în vederea 
facilitării analizei conceptului, programului și 
metodologiei formării inițiale a candidaților 
la funcția de judecător și procuror. Ca urmare 
a unei analize cuprinzătoare și, având în 
vedere constatările din raportul TAIEX  al 
UE din 2022, vor fi formulate recomandări 
specifice pentru îmbunătățirea procesului 
de formare inițială.
Activitatea se desfășoară în cadrul 
proiectului comun al Uniunii Europene și al 
Consiliului Europei „Suport pentru reforma 
justiției în Republica Moldova”.

Formarea inițială a judecătorilor și procurorilor: Consiliul 
Europei sprijină Institutul Național al Justiției în procesul de 
implementare a recomandărilor din raportul TAIEX al UE
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Misiunea Înalților Consilieri ai Uniunii 
Europene, împreună cu Banca Națională a 
Moldovei (BNM) au organizat, la 12 august, 
un seminar dedicat principalelor aspectele 
tehnice legate de administrarea riscului de 
rată a dobânzii asociat activităților din afara 
portofoliului de tranzacționare care trebuie 
avute în vedere în procesul de evaluare 
efectuat de autoritatea de supraveghere. 
Evenimentul a reunit angajați ai BNM și a 
oferit o platformă valoroasă pentru dialog și 
schimb de experiență în domeniu.
În deschiderea evenimentului, 
viceguvernatorul Băncii Naționale 
a Moldovei, Constantin Șchendra, a 
subliniat importanța acestui risc, precum 
și necesitatea evaluării acestuia în mod 
exclusiv, explicit și cuprinzător în procesele 
de gestionare a riscurilor și de evaluare a 
capitalului intern. El a evidențiat valoarea 

În cadrul seminarului, s-au exemplificat  
practici adecvate pentru supravegherea 
riscului de rată a dobânzii asociat activităților 
din afara portofoliului de tranzacționare, 
punând accent pe aspectele tehnice și 
procedurale esențiale în evaluarea acestui 
risc de către autoritățile de supraveghere.

seminarului în schimbul de cunoștințe și 
bune practici și angajamentul BNM de a 
integra standardele internaționale pentru 
îmbunătățirea gestionării riscurilor.
Nicolae Grigore, Înalt Consilier UE in domeniul 
serviciilor financiare, a prezentat o serie 
de aspecte esențiale privind identificarea, 
gestionarea si cuantificarea riscului Ratei 
Dobânzii (IRRBB), respectiv: strategia 
de guvernanță, cadrul de gestionare si 
responsabilități, apetitul la risc, politicile, 
procesele si măsurile de control al acestui 
risc. Totodată, în cadrul acestui seminar au 
fost prezentate principiile care guvernează 
modul de administrare si supraveghere a 
expunerii la acest risc, stabilite de Comitetul 
de la Basel pentru supravegherea și 
managementul riscurilor de rată a dobânzii, 
precum și bunele practici europene în 
domeniu.

Acest seminar a reprezentat un pas 
important în consolidarea cunoștințelor 
și practicilor privind riscul ratei dobânzii în 
sectorul bancar din Moldova. Evenimentul a 
oferit oportunitatea de a explora principii și 
metode esențiale pentru gestionarea acestui 
risc, contribuind astfel la dezvoltarea unor 
practici mai bune în domeniu.

Angajații Băncii Naționale a Moldovei continuă să își 
consolideze capacitățile, grație seminarului organizat de 
către BNM și Misiunea Înalților Consilieri UE
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Banca Națională a Moldovei (BNM) 
împreună cu Misiunea Înalților Consilieri ai 
Uniunii Europene, a organizat o sesiune de 
instruiri pentru sectorul asigurărilor, dedicată 
evaluării cerințelor cantitative conform 
reglementărilor europene.
Evenimentul a fost axat pe implementarea 
normelor Solvabilitate II, care stabilesc 
cerințe aplicabile societăților de asigurare și 
de reasigurare din UE, cu scopul de a garanta 
protecția adecvată a deținătorilor de polițe și 
a beneficiarilor.
În deschiderea evenimentului, guvernatoarea 
BNM, Anca Dragu, a subliniat importanța 
aplicării complete a directivelor UE în 
contextul integrării europene a Moldovei. 

Reprezentanții Băncii Naționale a Moldovei și ai sectorului 
asigurărilor continuă să își consolideze capacitățile în 
cadrul unei instruiri ample organizate cu sprijinul UE

„Pentru sectorul asigurărilor, aceasta 
înseamnă nu doar alinierea la standardele 
europene, ci și consolidarea rezilienței și 
stabilității financiare într-un mediu de afaceri 
solid. Acest sector trebuie să fie funcțional, 
iar participanții la această piață trebuie să fie 
protejați”,      

a subliniat Anca Dragu.

La rândul său, viceguvernatorul BNM, 
Constantin Șchendra, a adăugat:

 „Este esențial să ne asigurăm că societățile de 
asigurare sunt pregătite pentru a implementa 
cerințele cantitative ale Directivei Solvabilitate 
II și pentru a face față schimbărilor inevitabile 
ale cadrului normativ și economic, odată cu 
avansarea procesului de integrare europeană”.    
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De asemenea, Înaltul Consilier UE pe 
domeniul serviciilor financiare, Nicolae 
Grigore, a evidențiat faptul că aplicarea 
riguroasă a cerințelor Solvabilitate II va 
contribui la protecția consumatorilor și la 
stabilitatea financiară a companiilor de 
asigurări, facilitând integrarea în piața unică 
europeană și deschizând noi oportunități de 
cooperare și dezvoltare pentru Republica 
Moldova. Înaltul Consilier UE a subliniat 
importanța aplicării unor principii similare 
de prudență de către toate companiile de 
asigurări, pentru a asigura o capitalizare 
adecvată în raport cu riscurile la care 
acestea sunt expuse, chiar și în cele mai 
dificile condiții economice. 

Totodată, a subliniat necesitatea 
implementării unor standarde mai stricte 
de guvernanță corporativă, precum și a unor 
cerințe de transparență și raportare mai 
complexe, conform cerințelor Solvabilitate 
II.
La sesiunea de instruire participă peste 50 
de reprezentanți ai BNM și ai sectorului de 
asigurări. Participanții vor fi instruiți timp de 
opt zile, în perioada 28 august – 6 septembrie 
2024, de doi experți din România, care vor 
oferi sprijinul necesar sectorului asigurărilor 
din Moldova în evaluarea gradului de 
pregătire pentru implementarea cerințelor 
Solvabilitate II.
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EUBAM a oferit asistență tehnică în 
valoare de 123.000 EUR Serviciului Vamal 
al Republicii Moldova pentru sporirea 
capacităților operaționale ale acestuia. 
Donația include servere, baterii inteligente și 
imprimante pentru a îmbunătăți eficiența și 
fiabilitatea serviciului.
Șeful EUBAM, Slawomir Pichor, s-a întâlnit 
cu Viorel Doagă, directorul interimar al 
Serviciului Vamal, pentru a discuta despre 
sistemul de rând electronic și despre Noul 
Sistem Computerizat de Tranzit (NCTS) 
din Republica Moldova, ambele proiectate 

pentru facilitarea comerțului și pentru 
procesarea mai rapidă a mărfurilor în 
tranzit la punctele de trecere a frontierei. 
De asemenea, Slawomir Pichor a primit 
o prezentare generală a stadiului actual 
al implementării controlului coordonat la 
punctul de trecere a frontierei Giurgiulești-
Galați între Republica Moldova și România. 
În plus, părțile au discutat despre viitorul 
sprijin acordat de EUBAM Serviciului Vamal 
al Republicii Moldova, inclusiv consolidarea 
capacităților, asistența tehnică și activități 
operaționale.

Misiunea Uniunii Europene de asistență la frontieră 
(EUBAM) oferă asistență tehnică Serviciului Vamal al 
Republicii Moldova
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„EUBAM este mândru să își sprijine partenerii 
cu echipamente esențiale pentru gestionarea 
modernă a frontierelor, promovând standardele 
și procedurile Uniunii Europene pentru 
fluidizarea trecerii persoanelor și a mărfurilor. 
Suntem dedicați să contribuim la o temelie 
puternică pentru partenerii noștri în călătoria 
lor ulterioară spre Uniunea Europeană”,    
     

a subliniat Slawomir Pichor, șeful EUBAM.

Profitând de această ocazie, șeful EUBAM a 
oferit Serviciului Vamal al Republicii Moldova 
o donație dintr-un pachet mai amplu, având 
ca scop sprijinirea autorităților vamale și de 
frontieră din Republica Moldova și Ucraina. 
Serviciul Vamal este acum echipat cu 
servere noi și componente care vor spori 
performanța și integritatea datelor Noului 
Sistem Computerizat de Tranzit (NCTS) 
din Republica Moldova. Echipamentele de 
rețea, cum ar fi comutatoarele și antenele, 
vor permite vameșilor să creeze rețele 
locale pentru stațiile de lucru periferice. 
Bateriile pentru serverele inteligente vor 
asigura o alimentare neîntreruptă în timpul 
penelor de curent. În plus, au fost furnizate 
15 imprimante multifuncționale pentru a 
asigura operabilitatea birourilor, iar 25 de 
iPad-uri vor permite birourilor vamale să 
monitorizeze în timp real traficul la benzile de 
control, fluidizând astfel traficul la frontieră 
și optimizând acțiunile funcționarilor vamali.
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La data de 14 august, la punctul comun de 
trecere a frontierei Palanca-Maiaky-Udobne 
a avut loc un workshop privind combaterea 
traficului de migranți, condus de Milko 
Merdzhanov, șeful Biroului EUBAM în 
Ucraina. Workshop-ul a reunit funcționari din 
cadrul a șase servicii diferite din Republica 
Moldova și Ucraina, subliniind importanța 
cooperării internaționale în abordarea 
acestei probleme majore.
La eveniment au participat doi experți din 
cadrul Direcției Generale de Combatere 
a Criminalității Organizate din Republica 
Bulgaria, care și-au împărtășit experiența 
vastă în combaterea traficului de migranți. 
Prezentarea lor a inclus o imagine de 
ansamblu a metodelor de investigare, a 
tehnicilor de colectare a informațiilor și a 
considerentelor cheie în investigarea unor 
astfel de infracțiuni. Aceștia au prezentat, 
de asemenea, două studii de caz care 
ilustrează anchete de succes privind traficul 
de migranți în Bulgaria.
Adițional la informațiile furnizate de experții 
bulgari, reprezentanții Inspectoratului 

General al Poliției de Frontieră și ai 
Serviciului de Informații și Securitate din 
Republica Moldova au oferit o prezentare 
generală a provocărilor actuale în detectarea 
și investigarea traficului de migranți din 
țara lor. În mod similar, oficialii din cadrul 
Serviciului Grăniceresc de Stat al Ucrainei, 
Serviciului de Securitate al Ucrainei și 
Poliției Naționale a Ucrainei și-au împărtășit 
experiența și provocările în combaterea 
acestei infracțiuni.
Workshop-ul s-a încheiat cu o discuție privind 
oportunitățile și provocările cooperării 
internaționale și interinstituționale în 
combaterea traficului ilicit de migranți. 
Participanții au subliniat necesitatea 
colaborării continue și a schimbului de 
informații pentru a aborda în mod eficient 
această problemă complexă. Acest 
workshop reflectă angajamentul continuu 
al EUBAM de a consolida securitatea 
frontierelor și de a promova cooperarea 
dintre Republica Moldova și Ucraina pentru 
a combate infracțiunile transfrontaliere, 
inclusiv traficul de migranți.

EUBAM a organizat un workshop privind combaterea 
traficului de migranți la PCTF Palanca-Maiaky-Udobne
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Un set de 30 de camere video corporale 
și echipamente conexe au fost donate 
Inspectoratului de Stat al Muncii (ISM), 
aflat în subordinea Ministerului Muncii și 
Protecției Sociale, pentru a spori eficiența 
și transparența instituției. Inițiativa a fost 
realizată în cadrul proiectului „Sprijinul UE 
pentru o piață a muncii mai incluzivă în 
Republica Moldova”, finanțat de Uniunea 
Europeană și implementat de Organizația 
Internațională a Muncii (OIM).

Utilizarea camerelor corporale în timpul 
inspecțiilor de muncă va contribui la creșterea 
nivelului de încredere în instituțiile statului și 
la consolidarea credibilității ISM. În același 
timp, implementarea acestor tehnologii 

Scopul donației este de a consolida 
capacitățile operaționale ale ISM prin 
furnizarea unui instrument suplimentar 
pentru îmbunătățirea desfășurării inspecțiilor 
inopinate. Aceasta sprijină dispoziția 
legală intrată în vigoare la 1 martie 2023, 
care acordă specialiștilor ISM dreptul de a 
efectua controale neanunțate a activităților 
agenților economici. De asemenea, utilizarea 
camerelor va îmbunătăți analiza riscurilor și 
va promova politici interne de integritate și 
toleranță zero față de abuz și corupție. 

va îmbunătăți gradul de responsabilitate 
și transparență în procesul de colectare 
a probelor, protejând astfel inspectorii de 
șantaj și acuzații de abuz sau corupție.

30 de camere video corporale, donate Inspectoratului 
de Stat al Muncii cu sprijinul Uniunii Europene și al 
Organizației Internaționale a Muncii 
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Costurile totale de achiziție se ridică la 
aproximativ 45.000 de euro. Cele 30 de 
camere vor fi distribuite în zece locații 
strategice – sediul central al Inspectoratului 
de Stat al Muncii și inspectoratele 
teritoriale de muncă din Chișinău, Bălți, 
Cahul, Cimișlia, Drochia, Edineț, Orhei, UTA 
Găgăuzia, Călărași și Căușeni. Pachetul 

Bugetul total al proiectului „Sprijinul UE pentru  o piață a muncii mai incluzivă în Republica 
Moldova” este de 2 milioane de euro. 

de echipamente include licențe, kituri 
de montare magnetice, încărcătoare, 
controlere, o stație centrală de lucru și 
software specializat. Inspectorii din toată 
țara vor beneficia de sesiuni de instruire 
pentru utilizarea corectă a echipamentului 
și vor primi suport tehnic timp de un an.
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Uniunea Europeană a predat la 11 iulie 2024, 
40 de vehicule de patrulare și 100 camere 
video corporale Inspectoratului General al 
Poliției (IGP) în cadrul unui proiect finanțat 
de UE și implementat de Organizația 
Internațională pentru Migrație (OIM) în 
Republica Moldova. Donația, în valoare de 
710 000 euro, are drept scop consolidarea 
capacităților poliției de a răspunde prompt în 
situații de urgență și de a proteja drepturile 

Ceremonia de predare-primire a avut loc 
la sediul IGP din Chișinău, în prezența 
Comisarului European pentru Vecinătate 
și Extindere, Olivér VÁRHELYI, a Ministrului 

persoanelor care trăiesc în comunitățile 
locale. Camerele video corporale vor 
spori responsabilitatea poliției, vor proteja 
drepturile cetățenilor moldoveni, precum și 
ale refugiaților ucraineni și ale cetățenilor 
țărilor terțe. Acestea vor contribui la sporirea 
transparenței interacțiunilor. Automobilele 
de patrulare vor fi repartizate pe teritoriul 
țării pentru a consolida capacitățile IGP de 
a răspunde în timp util la orice situație de 
urgență.

Afacerilor Interne din Republica Moldova, 
Adrian EFROS, și a Șefului de programe al 
OIM Moldova, Damien Fresnel. 

Noul echipament donat de UE Inspectoratului General 
al Poliției (IGP) consolidează drepturile și securitatea 
moldovenilor și refugiaților în comunitățile locale
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„Acest generos suport din partea UE, în 
valoare de 710 000 euro (aproximativ 14,63 
milioane lei), este menit să răspundă nevoilor 
stringente exprimate de autoritățile naționale 
în contextul situațiilor de urgență (criza 
refugiaților, securizarea frontierelor, liniile 
de solidaritate și criza energetică). Acesta 
va consolida în continuare capacitățile 
naționale în conformitate cu acquis-ul 
UE, și va spori încrederea cetățenilor prin 
dezvoltarea Poliției Comunitare”,

a declarat Comisarul European pentru 
Vecinătate și Extindere, Olivér VÁRHELYI.

Donația a fost efectuată în cadrul 
proiectului finanțat de UE „Sprijinirea 
protecției, tranzitului, întoarcerii voluntare 
și informate și a reintegrării cetățenilor 
Parteneriatului Estic și a cetățenilor 
din țările terțe afectați de conflictul din 
Ucraina”, ca parte a eforturilor comune ale 
UE și OIM de a sprijini Ministerul Afacerilor 
Interne și agențiile sale specializate în 
asigurarea căilor pentru migrația legală 
și securitatea frontierelor, precum și în 
protejarea drepturilor refugiaților în timpul 
șederii prelungite în Moldova din cauza 
războiului desfășurat la scară largă pe 
teritoriul Ucrainei.
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practicile Uniunii Europene. Proiectul 
sprijină forțele de ordine ale MAI, acordând 
o atenție deosebită Inspectoratului 
General de Carabinieri în sarcinile sale 
legate de securitatea și ordinea publică. 
Acesta acoperă atât prevenirea, cât și 
lupta împotriva criminalității, promovând 
în același timp drepturile omului.
Componentele proiectului EU4Public Order 
urmăresc să sprijine punerea în aplicare 
a „Strategiei naționale pentru ordine și 
siguranță publică”. Activitățile sale vor 
include formare și consultanță, precum și 
modernizarea echipamentelor digitale.

Ceremonia de semnare a noului proiect 
finanțat de UE EU4Public Order a avut 
loc în iunie 2024. Proiectul a început la 1 
septembrie 2024, cu detașarea expertului 
italian, locotenent-colonel. Fabio Ficuciello.
Proiectul EU4Public Order, finanțat de 
Uniunea Europeană, va fi implementat de 
Arma dei Carabinieri din Italia. Proiectul, 
cu un buget total de 2 milioane EUR, a 
început oficial în septembrie 2024 și va fi 
implementat în următorii trei ani.

Noul proiect finanțat de UE - EU4Public 
Order și-a început activitățile pentru o 
perioadă de implementare de trei ani și cu 
un buget de 2 milioane EUR. Proiectul este 
pus în aplicare sub coordonarea expertului 
rezident (carabinieri italieni - Arma dei 
Carabinieri) lt. col. Fabio Ficuciello, detașat 
la Chișinău de la 1 septembrie. 
EU4Public Order este conceput pentru a 
consolida capacitatea forțelor de ordine 
publică din cadrul Ministerului Afacerilor 
Interne (MAI) al Republicii Moldova, 
permițând instituțiilor să ofere servicii 
la cel mai înalt nivel, în conformitate cu 

Proiectul își propune să sporească 
profesionalismul și performanța 
instituțiilor de ordine publică din Republica 
Moldova în conformitate cu cele mai bune 
standarde ale UE, cu accent pe ordinea 
publică și securitate. Proiectul va contribui, 
de asemenea, la promovarea în continuare 
a drepturilor omului, a protecției vieții 
private și a datelor, a egalității de gen în 
furnizarea de servicii de securitate în 
beneficiul cetățenilor.

Consolidarea ordinii publice și a securității pentru cetățenii 
Moldovei cu sprijinul Uniunii Europene și al Echipei Europa
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Pe 16 iulie, OCDE a lansat oficial un nou 
proiect finanțat de UE pentru a sprijini 
Guvernul Republicii Moldova să avanseze 
în implementarea reformelor din sectorul 
justiției, valorificând cele mai bune practici 
din țările membre ale UE și OCDE. Proiectul va 
fi implementat până la sfârșitul anului 2026 
și își propune să consolideze sectorul justiției 
din Moldova prin sprijin analitic, recomandări 
de politici și activități de consolidare a 
capacităților.
Ministra Justiției, Veronica Mihailov-Moraru, 
a oferit cuvântul de deschidere, după care a 
fost prezentat proiectul și au avut loc discuții 
de grup cu principalele părți interesate din 
sistemul de justiție din Moldova și cu omologi 
din țările membre ale UE și OCDE.

În următoarea săptămână, echipa a 
organizat două ateliere de consolidare a 
capacităților. Primul, care a avut loc pe 
18 septembrie, s-a axat pe „Navigarea în 
reforma justiției: Promovarea dimensiunii 
justiției centrate pe oameni”, în timp ce al 
doilea, care a avut loc la 19 septembrie, 
a avut ca temă „Sprijinirea instituirii unui 
cadru de evaluare a strategiei sectorului 
justiției”.

În perioada 9-13 septembrie, echipa OCDE 
a participat la o misiune de documentare 
pentru a discuta cu părțile interesate 
din sectorul justiției, inclusiv actori 
instituționali, profesioniști din domeniul 
juridic și ONG-uri. Misiunea s-a axat pe 
aprofundarea cunoștințelor cu privire la 
abordările Republicii Moldova în vederea 
consolidării accesului la justiție centrat pe 
oameni, explorând aspecte critice, precum 
barierele din calea justiției, abilitarea 
juridică și eficiența prestării serviciilor de 
justiție. Echipa s-a deplasat atât la Chișinău, 
cât și la Comrat, pentru a obține o mai 
bună înțelegere a modului de furnizare a 
serviciilor judiciare în diferite părți ale țării.

Primul atelier a prezentat instrumentele-
cheie ale OCDE – inclusiv  Cadrul OCDE 
privind justiția centrată pe oameni, 
Recomandarea OCDE 2023 privind 
accesul la justiție și justiția centrată pe 
oameni și  Cadrul 2023 privind justiția 
prietenoasă copiilor – care vor contribui 
la crearea unei culturi centrate pe oameni 
în sistemul de justiție din Moldova. 

Suport Ministerului Justiției și a Reformei sectorului 
justiției în Republica Moldova – lansare de proiect

https://www.oecd.org/en/publications/2021/12/oecd-framework-and-good-practice-principles-for-people-centred-justice_aa5031db.html#:~:text=The%20Framework%20building%20on%20a,)%20planning%2C%20monitoring%20and%20accountability.
https://www.oecd.org/en/publications/2021/12/oecd-framework-and-good-practice-principles-for-people-centred-justice_aa5031db.html#:~:text=The%20Framework%20building%20on%20a,)%20planning%2C%20monitoring%20and%20accountability.
https://www.oecd.org/en/publications/2021/12/oecd-framework-and-good-practice-principles-for-people-centred-justice_aa5031db.html#:~:text=The%20Framework%20building%20on%20a,)%20planning%2C%20monitoring%20and%20accountability.
https://www.oecd.org/en/publications/2021/12/oecd-framework-and-good-practice-principles-for-people-centred-justice_aa5031db.html#:~:text=The%20Framework%20building%20on%20a,)%20planning%2C%20monitoring%20and%20accountability.
https://www.oecd.org/en/publications/2021/12/oecd-framework-and-good-practice-principles-for-people-centred-justice_aa5031db.html#:~:text=The%20Framework%20building%20on%20a,)%20planning%2C%20monitoring%20and%20accountability.
https://www.oecd.org/en/publications/2023/11/oecd-child-friendly-justice-framework_40b81cd7.html
https://www.oecd.org/en/publications/2023/11/oecd-child-friendly-justice-framework_40b81cd7.html
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O sesiune s-a axat în mod special pe 
anchetele privind nevoile juridice, pe baza 
Ghidului OCDE-OSF: Sondajele privind 
necesitățile juridice și accesul la justiție 
și experiența țărilor.
Al doilea atelier a oferit participanților 
oportunitatea de a-și aprofunda 
cunoștințele despre cadrele și 
metodologiile de evaluare aplicabile 
programelor și politicilor publice, în 
special în contextul reformelor din 
sectorul justiției din Moldova. 

Ambele ateliere au servit drept platforme 
interactive în cadrul cărora reprezentanți-
cheie ai instituțiilor din sectorul justiției 
din Moldova, experți internaționali și 
omologi din țările membre ale UE și 
OCDE au făcut schimb de experiență și 
au discutat despre provocări. Printr-o 
serie de sesiuni interactive, discuții și 
exerciții practice, participanții au dobândit 
cunoștințe privind strategiile eficiente 
de îmbunătățire a serviciilor de justiție 
care răspund în mod eficient nevoilor 
populației din Moldova.
Acestea sunt primele dintr-o serie de 
ateliere care vor fi organizate pe parcursul 
proiectului OCDE pentru a consolida 
capacitatea instituțiilor din Moldova. 
Totodată, echipa va pregăti o analiză OCDE 
a sectorului justiției, inclusiv o analiză 
funcțională a Ministerului Justiției, cu 
obiectivul general de a promova un sistem 
de justiție mai transparent, responsabil și 
centrat pe oameni.

https://www.oecd.org/en/publications/legal-needs-surveys-and-access-to-justice_g2g9a36c-en.html
https://www.oecd.org/en/publications/legal-needs-surveys-and-access-to-justice_g2g9a36c-en.html
https://www.oecd.org/en/publications/legal-needs-surveys-and-access-to-justice_g2g9a36c-en.html
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Pe 12 august a avut loc evenimentul oficial de 
donare a mașinilor pentru Ministerul Muncii 
și Protecției Sociale, care vor fi distribuite 
către Agenția Teritorială de Asistență 
Socială (ATAS) Nord. Autovehiculele 
au fost procurate în cadrul proiectului 
„Moldova Assist: îmbunătățirea accesului 
la servicii publice de calitate și a coeziunii 
sociale”, finanțat de Uniunea Europeană și 
implementat de People in Need Moldova. 

Cele 3 mașini donate, în valoare de 1,15 
milioane lei, vor fi utilizate pentru extinderea 
echipelor mobile din cadrul Structurilor 
Teritoriale de Asistență Socială subordonate 
ATAS Nord. Cu ajutorul vehiculelor, lucrătorii 
din domeniul asistenței sociale vor putea 
oferi serviciile sale mai multor cetățeni 
din teritoriu, în speciale în localitățile 
și comunitățile mai îndepărtate și greu 
accesibile.

Rezultate RESTART: investiții în extinderea echipelor 
mobile din nordul Republicii Moldova, cu suportul financiar 
al Uniunii Europene

„La începutul anului 2024 serviciul Echipa 
Mobilă exista în doar 15 raioane din 33, noi 
ne dorim să aducem acest serviciu în fiecare 
raion și să putem oferi asistența necesară 
tuturor cetățenilor din orice localitate din țară. 
Această donație generoasă va contribui la 

realizarea acestui obiectiv, pentru a oferi mai 
multă protecție socială oamenilor din Briceni, 
Ocnița și Rîșcani”,   

sa menționat Alexei Buzu, Ministrul Muncii 
și Protecției Sociale.
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Echipa Mobilă este un serviciu social 
specializat, destinat persoanelor cu 
dizabilități, care oferă asistență socială și 
suport la domiciliul beneficiarilor, în baza 
nevoilor identificate ale acestora, precum și 
consiliere și suport persoanelor implicate în 
procesul de incluziune a acestora. Echipele 
mobile acordă, de regulă, la domiciliul 
beneficiarilor, asistență socială, psihologică 
și de reabilitare medicală, pentru a facilita, 
astfel, independența și integrarea socială. 
Echipele includ după necesitate psihologi, 
asistenți sociali, kinetoterapeuți și logopezi.

Prin extinderea Serviciului social „Echipa 
Mobilă” se urmărește îmbunătățirea calității 
vieții cetățenilor cu dizabilități severe 
prin servicii de recuperare, reabilitare 
psihosocială, implicarea familiei în îngrijire, 
precum și prevenirea instituționalizării 
beneficiarilor.
Reforma „Restart”, lansată anul trecut de 
Ministerul Muncii și Protecției Sociale, și-a 
propus să îmbunătățească guvernanța și 
transparența în sistemul de asistență socială 
și să asigure accesul uniform și echitabil al 
populației vulnerabile la servicii sociale de 
calitate.

„Evenimentul de astăzi arată angajamentul 
nostru comun de a îmbunătăți viețile prin 
intermediul serviciilor sociale, care sunt 
fundamentul pe care construim o societate 
mai puternică și mai rezistentă. Sprijinul nostru 
pentru aceste unități mobile și pentru această 
donație este determinat de convingerea că 
fiecare persoană, indiferent de locul în care 
locuiește, ar trebui să aibă acces la servicii 
care îi îmbunătățesc calitatea vieții”,      

a declarat Marcia Kammitsi, manager de 
programe, Delegația Uniunii Europene în 

Republica Moldova.
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La 1 iulie 2024 Delegația UE a semnat cel de-
al doilea act adițional la contract, care extinde 
durata proiectului „Suport pentru Guvernul 
Republicii Moldova în identificarea și 
pregătirea proiectelor aferente implementării 
Acordului de Asociere” (PPF), finanțat de UE, 
cu un an suplimentar (până la 30 iunie 2026) 
și prevede trei noi componente, după cum 
urmează:

În 2016, Moldova a inițiat reforma 
contabilității sectorului public, aliniată la 
Standardele Internaționale de Contabilitate 
în Sectorul Public (SICSP) adaptate pentru 
Moldova ca bază pentru SNCSP. Până la 
sfârșitul anului 2018, Ministerul Finanțelor, 
grație asistenței tehnice din partea UE, a 
elaborat 22 de SNCSP-uri, a căror introducere 
a fost planificată începând cu ianuarie 2020, 
după adoptarea modificărilor legislative și 
de reglementare relevante și dezvoltarea 
unui sistem contabil integrat. Proiectul PPF 
va oferi suport Ministerului Finanțelor în 
actualizarea SNCSP-urilor existente pentru 
a reflecta modificările din SICSP și pentru a 
elabora noi SNCSP-uri, după caz. 

Componenta 6: Suport Ministerului 
Finanțelor în implementarea reformei 
contabilității în sectorul public
Această nouă componentă vizează 
actualizarea și pregătirea necesară pentru 
introducerea Standardelor Naționale de 
Contabilitate în Sectorul Public (SNCSP).

Componenta 7: Suport Republicii Moldova în 
dezvoltarea proceselor aferente coordonării 
politicilor economice cu UE
Under this new Component, the PPF Project 
În cadrul acestei noi componente, Proiectul 
PPF va oferi suport Ministerului Finanțelor 
în stabilirea procesului de pregătire a 
Programului de reformă economică în 
Moldova.
Toate țările candidate la UE prezintă 
anual Comisiei Europene un document 
privind Programul de reformă economică. 
Acest document conține prognoze 
macroeconomice pe termen mediu (pentru 
o serie de indicatori economici, inclusiv 
creșterea, inflația, balanța externă și fluxurile 
de capital), planuri bugetare pentru următorii 

Proiectul PPF a fost prelungit cu un an
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trei ani, precum și un program de reforme 
structurale. Agenda reformelor structurale 
include reforme menite să consolideze 
competitivitatea și să îmbunătățească 
condițiile pentru o creștere favorabilă 
incluziunii și crearea de locuri de muncă 
într-o serie de domenii. Documentul privind 
Programul de reformă economică are un rol-
cheie în dialogul bilateral al țării candidate la 
UE cu CE pe teme economice și financiare.
Componenta 8: Suport pentru comunicarea 
reformei Managementului finanțelor publice 
(MFP) și a strategiei MFP
Această nouă componentă vizează 
dezvoltarea capacităților în cadrul Ministerului 

Finanțelor pentru a comunica strategia 
MFP și reformele în derulare, inclusiv 
procesul de integrare europeană de care 
este responsabil Ministerul Finanțelor.
MFP este un element esențial în procesul 
de aderare a Moldovei la UE, iar Ministerul 
Finanțelor va avea nevoie de suport în 
comunicarea privind reformele MFP 
planificate, conform cerințelor procesului 
de integrare europeană.
Companiile partenere ale consorțiului 
Proiectului PPF sunt: 4Assist Development 
Consultants LTD și DT Global.



BULETINUL INFORMATIV AL DELEGAȚIEI UNIUNII EUROPENE
ÎN REPUBLICA MOLDOVA | IULIE - SEPTEMBRIE 2024

111

O serie de ateliere privind bugetarea 
sensibilă la gen (BSG) a fost lansată ca 
parte a eforturilor continue de a integra 
perspectivele de gen în planificarea 
anuală a bugetului în Republica Moldova. 
Finanțată de Uniunea Europeană și 
implementată de UN Women Moldova prin 
proiectul „EVOLVE4GE”, această inițiativă 
are scopul de a consolida capacitățile 
ministerelor de resort în aplicarea BSG, 
asigurând alocarea resurselor publice 
pentru a răspunde mai bine nevoilor și 

Atelierele de instruire au fost împărțite 
în două faze. În prima fază, cu specific 
informativ, experții au explicat importanța 
BSG în elaborarea politicilor publice și 
a bugetelor, reprezentanților de la patru 
ministere: Ministerul Agriculturii și Industriei 
Alimentare, Ministerul Muncii și Protecției 

priorităților atât ale femeilor, cât și ale 
bărbaților, fetelor și băieților, inclusiv ale 
celor mai vulnerabile grupuri din societate. 
Bugetarea sensibilă la gen este o 
abordare care garantează că resursele 
guvernamentale sunt distribuite echitabil 
și transparent. Aceasta impune factorilor 
de decizie să ia în considerare disparitățile 
de gen în planificarea bugetară, 
asigurându-se că fondurile publice 
contribuie la reducerea inegalităților, 
răspunzând nevoilor diferite ale femeilor 
și bărbaților. 

Sociale, Ministerul Infrastructurii 
și Dezvoltării Regionale, Ministerul 
Finanțelor, precum și de la Curtea de 
Conturi și Cancelaria de Stat. Experții au 
împărtășit bune practici și lecții învățate 
din țări cu o situație socio-economică 
similară celei a Republicii Moldova, care 
implementează cu succes reforme BSG 

Ministerele din Moldova își consolidează capacitățile 
privind bugetarea sensibilă la gen 



BULETINUL INFORMATIV AL DELEGAȚIEI UNIUNII EUROPENE
ÎN REPUBLICA MOLDOVA |  IULIE - SEPTEMBRIE 2024

112

la diferite niveluri guvernamentale. 
A doua fază a atelierelor a avut un caracter 
practic, concentrându-se exclusiv pe 
cele două ministere care urmează să 
piloteze BSG: Ministerul Agriculturii și 
Industriei Alimentare și Ministerul Muncii 
și Protecției Sociale. Aceste sesiuni s-au 
axat pe aplicarea practică a BSG, inclusiv 
pe instrumente pentru dezagregarea 
datelor și alinierea politicilor sectoriale 
cu obiectivele de egalitate de gen. S-au 
discutat și obligațiile legale privind 
implementarea BSG în Moldova, alături 
de strategiile pentru creșterea eficienței 
bugetării sensibile la gen. 
În conformitate cu prevederile de gen 
stipulate în Circulara Bugetară Anuală 
pentru 2025, Ministerul Muncii și Protecției 
Sociale și Ministerul Agriculturii și 
Industriei Alimentare au fost desemnate 
să integreze perspectivele de gen în cel 
puțin un subprogram, stabilind obiective și 
indicatori sensibili la gen pentru a aborda 

discrepanțele de gen din sectoarele 
lor. Pilotarea BSG face parte din 
eforturile mai ample de a integra treptat 
dimensiunea de gen în sistemul bugetar 
al țării, făcând din BSG un element 
central al planificării, nu doar o activitate 
separată. 
Pentru a asigura dezvoltarea continuă 
a capacităților ministerelor de resort 
privind BSG, cu sprijinul oferit Ministerului 
Finanțelor, vor fi organizate sesiuni de 
mentorat pentru a integra perspectiva 
de gen în Planificarea Bugetară pe 
Termen Mediu, cu scopul de a încorpora 
pe deplin dimensiunile egalității de gen 
în sistemul financiar public al Moldovei. 
Implicând ministerele în acest proces, 
UN Women, cu sprijinul financiar al UE, 
își propune să facă din BSG o parte 
sustenabilă și integrală a sistemului 
economic al Republicii Moldova.  
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La data de 12 septembrie, Grupul Regional 
de Coordonare Vamală Moldova-România-
Ucraina s-a reunit la Chișinău, Moldova, 
coordonat de șeful EUBAM, Slawomir 
Pichor. La reuniune au participat oficiali 
cheie precum noul director al Serviciului 
Vamal al Republicii Moldova, Alexandru 
Iacub, vicepreședintele Autorității Vamale 
Române, Alexandru Dudu și secretarul de 
stat, Mircea Păscăluță, care a prezentat 
planul îndrăzneț al Republicii Moldova de a 
deveni un hub regional pentru transportul 
internațional.
Secretarul de stat, Mircea Păscăluță, a 
prezentat viziunea strategică a Republicii 
Moldova pentru dezvoltarea infrastructurii 
de transport, inclusiv a regiunii Dunării 
de Jos. Scopul pe termen lung este de a 
transforma Republica Moldova într-un 
jucător-cheie în transportul internațional 
de mărfuri, cu terminale multimodale 
planificate pentru Ungheni, Chișinău și 
Giurgiulești.

Printre inițiativele viitoare se numără 
construirea unui drum de ocolire în jurul 
satului Giurgiulești și extinderea drumului 
de acces între punctele de trecere a 
frontierei Reni-Giurgiulești și Giurgiulești-
Galați la patru benzi. Se preconizează că 
acest proiect, evaluat la peste 15 000 EUR 
și co-finanțat de UE la 50%, va reduce în 
mod semnificativ traficul în regiunea celor 
trei frontiere: Ucraina, Moldova și România.
În plus, Andrii Donchenko, șeful Serviciului 
pentru Restaurare din regiunea Odesa, a 
oferit informații actualizate cu privire la 
planurile Ucrainei de a renova punctele de 
trecere a frontierei din regiunea Odesa, în 
completarea eforturilor Republicii Moldova 
de a fluidiza transportul transfrontalier.

ECONOMIE ȘI 
DEZVOLTAREA AFACERII

Grupul Vamal Regional sub egida EUBAM subliniază viziunea 
ambițioasă a Republicii Moldova privind dezvoltarea 
infrastructurii de transport și proiectele transfrontaliere de 
stimulare a comerțului
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Lidia Ababii, directorul adjunct al Serviciului 
Vamal al Republicii Moldova, a oferit informații 
privind progresele înregistrate în punerea în 
aplicare a Noului Sistem Computerizat de 
Tranzit (NCTS). Acesta va conecta sistemul 
electronic național al Moldovei cu rețeaua 
informațională transeuropeană și va fluidiza 
procedurile de tranzit pentru mărfurile 
ucrainene care trec prin Republica Moldova 
și ajung în România. Schimbul electronic 
de date între Republica Moldova, România 
și Ucraina are capacitatea de a îmbunătăți 
considerabil eficiența tranzitului în regiunea 
Dunării de Jos.
De asemenea, au fost furnizate informații 
actualizate privind eforturile coordonate 
de control la punctul de trecere a frontierei 
Giurgiulești-Galați, unde atât infrastructura 
fizică, cât și negocierile oficiale dintre 
Republica Moldova și România progresează.

„Toate evoluțiile evidențiate sunt 
indispensabile pentru construirea unor 
conexiuni transfrontaliere solide în regiunea 
Dunării de Jos, care să sprijine comerțul 
ucrainean. Pe termen lung, aceste inițiative 
nu numai că vor aduce beneficii afacerilor și 
comerțului din Ucraina și Republica Moldova, 
dar vor contribui și la o integrare mai profundă 
în Rețeaua transeuropeană de transport 
(TEN-T)”,   

a subliniat șeful EUBAM, Slawomir Pichor.
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35 de companii din diverse regiuni ale 
Republicii Moldova au primit, pe 28 august, 
granturi pentru dezvoltarea afacerilor, 
oferite de Uniunea Europeană. Suma totală 
a finanțărilor acordate se ridică la 14,2 
milioane de lei, fondurile fiind distribuite 
prin intermediul programelor gestionate 
de Organizația pentru Dezvoltarea 
Antreprenoriatului.
Companiile beneficiare activează în 
sectoare variate, precum agricultură, 
apicultură, procesarea lactatelor, fabricarea 
mobilei și prestarea serviciilor medicale. 
Evenimentul de acordare a granturilor 
a fost organizat de ODA în colaborare 
cu Ministerul Dezvoltării Economice și 
Digitalizării.

Uniunea Europeană sprijină sectorul antreprenorial din 
Republica Moldova

Ambasadorul Uniunii Europene în Republica 
Moldova, Jānis Mažeiks, a subliniat 
importanța sprijinului pentru întreprinderile 
mici și mijlocii în dezvoltarea comunităților 
locale: 

„Sprijinul pentru dezvoltarea IMM-urilor este 
o prioritate a asistenței acordate de Uniunea 
Europeană pentru Republica Moldova. Un 
antreprenor de succes are un impact puternic 
asupra comunităților în care își desfășoară 
activitatea și asupra calității vieții oamenilor 
din aceste comunități.”

Vicepremierul și ministrul Dezvoltării 
Economice și Digitalizării, Dumitru Alaiba, a 
adăugat: 

„Fiecare leu investit în crearea și dezvoltarea 
unei afaceri este o investiție directă în viitorul 

acestei țări. O afacere care crește aici, acasă, 
devine un pilon al dezvoltării locale, creând 
locuri de muncă și contribuind la bunăstarea 
comunității. Investind în antreprenori, 
investim în parcursul nostru european.”
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Menționăm că, în primăvara anului trecut, 
Uniunea Europeană a alocat 8 milioane de 
euro pentru finanțarea a șapte programe de 
sprijin gestionate de ODA, contribuind astfel 
la dezvoltarea mediului antreprenorial din 
Republica Moldova.

Directorul Organizației pentru Dezvoltarea 
Antreprenoriatului, Vadim Codreanu, a 
mulțumit Uniunii Europene și Guvernului 
Republicii Moldova pentru sprijinul acordat: 

„Aceste fonduri vor face o diferență 
semnificativă pentru antreprenorii noștri, 
facilitând modernizarea și expansiunea 
afacerilor lor.”
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Vasile Tataru, un antreprenor din satul 
Pitușca, raionul Călărași, se numără 
printre beneficiarii sprijinului financiar 
nerambursabil oferit de Uniunea Europeană 
pentru dezvoltarea afacerilor. În urmă cu 
trei ani, el și-a transformat gospodăria 
într-o cramă autentică, care atrage turiștii 
dornici să descopere tradițiile vinicole ale 
Moldovei. Crama sa se remarcă prin beciul 
amenajat în stil moldovenesc și o sală de 
degustare a vinurilor, oferind vizitatorilor o 
experiență autentică.
Recent, în luna august, Vasile Tataru, a 
obținut un grant european de 220 000 
de lei prin „Programul de Ecologizare a 
Întreprinderilor Mici și Mijlocii”, gestionat 
de Organizația pentru Dezvoltarea 
Antreprenoriatului. Cu acești bani, el își 
propune să doteze crama cu o stație 
modernă de epurare a apelor reziduale 

și a deșeurilor menajere. Valoarea totală 
a proiectului se ridică la 300.000 de lei, 
dintre care aproape 80.000 de lei reprezintă 
aportul personal al antreprenorului.
Sprijinul financiar îi va permite lui Vasile 
Tataru să își extindă afacerea, având în plan 
construirea unei noi secții de producție 
a vinului și ambiția de a exporta pe piața 
europeană.
Uniunea Europeană continuă să fie un 
partener de încredere în susținerea 
dezvoltării sectorului IMM din Republica 
Moldova. Începând din primăvara anului 
trecut și până în prezent, UE a sprijinit 122 
de proiecte de investiții prin intermediul 
a șapte programe gestionate de ODA. 
Valoarea totală a granturilor susținute se 
ridică la aproape 64 de milioane de lei, 
contribuind la investiții de peste 153 de 
milioane de lei în economia națională.

Sprijin european pentru dezvoltarea durabilă: Vasile Tataru, 
antreprenorul din Pitușca, modernizează crama cu ajutorul 
unui grant UE
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Abordarea LEADER a fost introdusă în 
Republica Moldova cu sprijinul partenerilor 
internaționali în 2016, având ca scop 
dezvoltarea comunităților rurale.
De-a lungul anilor, impactul proiectelor 
implementate la nivel local a demonstrat 
eficacitatea abordării LEADER, fiind 
transformată în Programul național LEADER 
în 2022, finanțat din Fondul național de 
dezvoltare a agriculturii și mediului rural 
prin  Agenția de Intervenții și Plăți pentru 
Agricultură (AIPA). Astfel, Moldova a devenit 
prima țară non-UE, care a reușit să transforme 
abordarea LEADER într-un instrument de 
politici publice de dezvoltare rurală.
Proiectele implementate în cadrul 

Programului LEADER au ca scop 
îmbunătățirea comunităților locale în 
conformitate cu Strategiile de Dezvoltare ale 
Grupurilor de Acțiune Locală (GAL). GAL-urile 
sunt entități formate în cadrul metodologiei 
europene de dezvoltare rurală LEADER. În 
Republica Moldova sunt oficial înregistrate 
51 de Grupuri de Acțiune Locală care acoperă 
497 de Unități Administrativ-Teritoriale 
(UAT) și 783 de sate, cu o populație totală 
de aproximativ 1,14 milioane de persoane, 
cuprinzând aproximativ 56% din teritoriul 
țării.

A fost dat startul campaniei de promovare a rezultatelor 
Programului LEADER, obținute în 2022 și 2023

https://www.facebook.com/aipa.gov.md
https://www.facebook.com/aipa.gov.md
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Programul național LEADER, în anii 2022-
2023, a susținut 37 de GAL-uri cu o finanțare 
de aproximativ 173,6 milioane MDL. Au 
fost implementate în total 893 de proiecte 
de investiții cu o valoare a subvenției de 
138,4 milioane MDL, împărțite în sectoarele 
public (387 proiecte), civic (141 proiecte) și 
antreprenorial (365 proiecte).
Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 
(MAIA) și AIPA au lansat campania de 
promovare a rezultatelor primei ediții a 
Programului național LEADER cu un Briefing 
de presă pe 20 septembrie. Campania se va 
desfășura până la sfârșitul lunii noiembrie 

2024 și va promova rezultatele acestui 
instrument de dezvoltare rurală printr-o serie 
de videouri-istorii de succes, o expoziție de 
fotografii și infografice la Muzeul Național 
de Istorie al Republicii Moldova,  participare 
la emisiuni TV și radio.
Campania de promovare a rezultatelor 
primei ediții a Programului LEADER 
este organizat cu sprijinul programului 
„EU4Moldova: Comunități Locale”, finanțat 
de UE, Guvernele Germaniei, Austriei și 
Poloniei și implementat de către GIZ, ADA și 
SFPL în Moldova.

https://www.facebook.com/EU4MoldovaComunitatiLocale/videos/1747163726039757
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Forumul a fost bine reprezentat în mass-
media, cu canale 
proeminente precum 
NordInfo.md, NordNews.
md, TV Nord și Radio 
Moldova care au acoperit 
pe larg evenimentul. 
TV Nord a jucat un rol 
esențial în extinderea 
razei forumului prin 
partajarea înregistrărilor 
video cu radiodifuzorii 
naționali Pro TV Chișinău 
și TV8, rezultând în o 
expunere națională mai 
largă. Această atenție 
mediatică pe scară largă 
a subliniat importanța 
evenimentului pentru 
peisajul de afaceri în 
evoluție al Moldovei. 
Discuțiile cheie de la 
eveniment s-au concentrat pe atragerea 
investițiilor străine și dezvoltarea sectoarelor 
industriale și agroalimentare din Moldova. 
Participanții au explorat oportunități de 
consolidare a colaborării între întreprinderile 
locale și internaționale. Purtătorii de cuvânt, 
inclusiv oficiali ai guvernului moldovenesc 
și reprezentanți ai Uniunii Europene, au 
subliniat rolul crucial al parteneriatelor 
externe în stimularea dezvoltării regionale. 
De asemenea, evenimentul a scos în evidență 
modul în care sectoare precum agricultura, 
electronica și digitalizarea ar putea servi 
drept motoare pentru creștere și inovare în 
Moldova.
Forumul nu numai că a servit ca un catalizator 
pentru discuții la nivel înalt, dar a oferit 

În cadrul Moldova Business Week 2024, Parcul Industrial Edineț a găzduit o sesiune regională 
semnificativă care a reunit peste 60 de antreprenori, oficiali și parteneri de dezvoltare locali 
și internaționali. Evenimentul a oferit un spațiu esențial pentru discutarea mediului de afaceri 
al Republicii Moldova, promovarea exporturilor și crearea de noi parteneriate, în special pe 
măsură ce țara avansează în cadrul negocierilor sale de aderare la UE.

participanților și o oportunitate unică de 
networking și de explorare a oportunităților 
de afaceri în Moldova. Evenimentul a inclus 
și vizite în teren la două companii locale 
din nordul Moldovei, oferind mai multe 
perspective asupra potențialului de export al 
sectorului agroalimentar.
Moldova Business Week 2024 continuă să 
fie cel mai important forum de afaceri și 
investiții din țară, cu evenimente organizate 
în patru regiuni – Chișinău, Bălți, Edineț și 
Ungheni. Ediția din acest an, sub sloganul 
„Republica Moldova – Următoarea ta 
destinație de investiții”, a atras peste 1 000 de 
participanți din diverse industrii, reafirmând 
atractivitatea tot mai mare a țării ca centru 
de investiții și parteneriate durabile.

Moldova Business Week 2024: Forumul Edineț reunește 
antreprenorii locali și internaționali



BULETINUL INFORMATIV AL DELEGAȚIEI UNIUNII EUROPENE
ÎN REPUBLICA MOLDOVA | IULIE - SEPTEMBRIE 2024

121

REZILIENȚĂ 
ENERGETICĂ

Modele de preluat din UE: inovații către energia verde și 
economia circulară

În perioada 9-10 septembrie 2024, orașul 
Eindhoven, Olanda, a găzduit o delegație 
a semnatarilor Convenției Primarilor 
– reprezentanți ai primăriilor din Bălți, 
Cantemir și Ceadîr-Lunga. Vizita, organizată 
de proiectul CoM-East III, finanțat de Uniunea 
Europeană, a fost centrată pe protecția 
mediului și adaptarea urbană la schimbările 
climatice. Delegația moldovenească a văzut 
nu doar inovațiile implementate de orașul 
olandez, ci și a înțeles de ce Eindhoven 
este recunoscut la nivel global drept un hub 
al sustenabilității și tehnologiei de vârf în 
domeniul energiei și protecției mediului.
Prima zi a inclus o întâlnire oficială la 
Primăria Eindhoven, o clădire simbolică, 
recent renovată pentru a îndeplini cele mai 
înalte standarde de eficiență energetică. 
Primăria economisește anual cantitatea 
de energie consumată de 200 de locuințe 
și reutilizează apa de ploaie, o inovație 

esențială în orașele moderne care doresc să 
reducă risipa de resurse naturale. Astfel de 
proiecte plasează Eindhoven în avangarda 
inițiativelor de „Smart City”, în care tehnologia 
și sustenabilitatea merg mână în mână.
Eindhoven este cunoscut pe plan 
internațional pentru abordările sale inovative 
în tranziția către energia verde și economia 
circulară. Orașul a devenit un centru de 
excelență pentru dezvoltarea soluțiilor verzi, 
cum ar fi regenerarea energiei solare și 
implementarea pe scară largă a sistemelor 
de reciclare inteligentă. În cadrul vizitei, 
delegația a explorat laboratoarele BioArt, 
un spațiu care simbolizează modul în care 
orașul integrează cercetarea și inovația în 
soluționarea problemelor de mediu. În aceste 
laboratoare, participanții au putut descoperi 
cum biomaterialele și tehnologiile eco-
friendly oferă noi căi de a reduce amprenta 
ecologică a orașelor.
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Eindhoven a inspirat reprezentanții orașelor 
Bălți, Cantemir și Ceadîr-Lunga, fiind o 
dovadă că inovația poate schimba fața 

orașelor și poate crea un viitor mai verde și 
mai durabil.
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Convenția Primarilor la Comrat: Primarii din UTA Găgăuzia 
se aliniază inițiativei europene

În august, primarii din UTA Găgăuzia s-au 
reunit la Comrat pentru a discuta despre 
avantajele aderării la inițiativa europeană 
Convenția Primarilor. La eveniment au 
participat Serghei Anastasov, primarul 
municipiului Comrat, Grigore Stratulat, 
Secretar de Stat la Ministerul Mediului, 
Alexandru Morcov, șeful de cabinet al 
Ministrului Energiei, Adam Grodzicki, Șef 
adjunct de Cooperare în cadrul Delegației 
Uniunii Europene în Republica Moldova și 
Irina Plis, expert național pentru Convenția 
Primarilor.

Convenția Primarilor, activă de peste un 
deceniu la nivel național, sprijină autoritățile 
locale în dezvoltarea comunităților durabile 
și reziliente, facilitând implementarea 
proiectelor europene de tranziție energetică 
și adaptare la schimbările climatice. Cu 
ajutorul Uniunii Europene, comunitățile 
din Republica Moldova reușesc să 
realizeze diverse măsuri pentru atingerea 
ambițioaselor ținte de reducere a emisiilor 
de CO2, incluse în Planurile de Acțiune 
pentru Energie Durabilă și Climă.
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Regiunea Găgăuzia avea, până recent, doar 
doi semnatari activi – Ceadîr-Lunga și Tomai. 
Însă, capitala regiunii, Comrat, a devenit 
recent al 100-lea semnatar al Convenției, 
după adoptarea unei decizii a Consiliului 
Municipal. 

În cadrul evenimentului, participanții au 
discutat și despre rezultatele obținute de 
alte localități semnatare, precum Cantemir, 
Feștelița, Călărași și Ocnița, oferind un 
exemplu pozitiv pentru viitorii semnatari ai 
Convenției Primarilor.
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Tur de presă la Ceadîr-Lunga: rezultatele investițiilor 
europene

Municipiul Ceadîr-Lunga este un exemplu 
de succes în regiunea Găgăuziei, începând 
din 2017, când a aderat la obiectivele 
europene privind energia durabilă și clima, 
prin semnarea Convenției Primarilor. Orașul 
a făcut progrese importante în tranziția către 
energia verde. Iluminatul stradal pe bază de 
LED-uri, felinare solare pe alei, panouri solare 
pe acoperișurile școlilor și grădinițelor, 
precum și un parc fotovoltaic recent 
finalizat prin Programul „Satul European” 
reprezintă doar câteva dintre realizările care 
îmbunătățesc calitatea vieții locuitorilor.
Rezultatele acestor inițiative au fost 
prezentate în cadrul unui tur de presă 
organizat de echipa CoM-East, care sprijină 
semnatarii Convenției Primarilor. Irina Plis, 
expertă națională a Convenției, a subliniat 
că Ceadîr-Lunga este unul dintre cele mai 
active orașe din Găgăuzia în promovarea 
energiei verzi. 

Christophe Frering, liderul regional al 
proiectului, a evidențiat importanța 
comunicării cu cetățenii cu privire la 
investițiile europene. 

„Ceadîr-Lunga este un oraș exemplar în cadrul 
Convenției Primarilor. Peste 80 de orașe și 
sate din țară participă la această inițiativă, iar 
Ceadîr-Lunga se numără printre cei mai activi 
în implementarea Planului local de acțiuni 
pentru energie și climă”,    

a declarat Plis.

„Oamenii trebuie să fie informați despre 
aceste investiții și despre modalitățile în 
care se pot implica. Doar prin colaborare cu 
cetățenii vom reuși să valorificăm aceste 
investiții în beneficiul tuturor”,          

a afirmat Frering.

La eveniment au participat primarul Anatolie Topal, viceprimarii Valentin Kara și Mihail 
Stamov, reprezentanți ai proiectului CoM-East, GIZ Moldova, AEER și ai Ministerului 
Energiei. Vizita de presă a fost organizată în cadrul Proiectului CoM-East III, susținut 
de Uniunea Europeană.
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Ceremonia de premiere a Săptămânii 
Europene a Energiei Durabile 2024 
(#EUSEW2024) s-a desfășurat la Chișinău, 
la Europe Café, adunând cele mai active 
localități semnatare ale Convenției Primarilor 
pentru Energie și Climă.
În cadrul ceremoniei, 18 primari din localitățile 
Bălți, Ialoveni, Trușeni, Dișcova, Puțintei, 
Giurgiulești, Ceadîr-Lunga, Strășeni, Budești, 
Cantemir, Costuleni, Vișniovca, Volintiri, 
Talmaza, Sireți, Vorniceni, Hîrbovăț și Anenii 
Noi au primit diplome pentru implicarea în 
promovarea energiei sustenabile, iar trei 
dintre aceștia au fost recompensați și cu 
certificate bănești în valoare de 500, 400 și 
300 de euro, oferite cu sprijinul proiectului 
CoM-East III, finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene.

Ministrul Energiei, Victor Parlicov, prezent la 
eveniment, a subliniat importanța crucială a 
tranziției verzi în toate sectoarele economiei. 
El a evidențiat că energia durabilă și eficiența 
energetică sunt esențiale nu doar pentru 
mediul înconjurător, ci și pentru bunăstarea 
economică a cetățenilor. 

Totaluri #EUSEW2024: peste 8.500 de cetățeni au fost 
implicați în activități dedicate energiei și climei

„Tranziția verde atinge practic orice domeniu 
din viața oamenilor. Fără clădiri eficiente 
și iluminare modernă, irosim resurse 
semnificative. Agenda verde este un aspect 
foarte practic, care aduce schimbări atât la 
nivel local, cât și național”,       

a declarat ministrul.
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În aceeași notă, Adam Grodzicki, șeful 
adjunct de cooperare al Delegației UE în 
Republica Moldova, a subliniat că tranziția 
energetică este un efort global care necesită 
implicarea tuturor autorităților locale. 

Un exemplu notabil de succes a fost 
Primăria Sireți, din raionul Strășeni - primarul 
Leonid Boaghi a primit Locul I și Diploma de 
Excelență pentru eforturile de a implementa 
soluții sustenabile. Boaghi a subliniat că 
acest premiu reprezintă o recunoaștere a 
muncii colective a comunității și un imbold 
pentru continuarea proiectelor de energie 
durabilă. 
Pe parcursul Săptămânii Europene a 
Energiei Durabile, peste 8.500 de cetățeni 
din localitățile participante au fost implicați 
în activități educative, ateliere și evenimente 
sportive, toate cu scopul de a promova 
eficiența energetică, economisirea resurselor 
și protecția mediului. Inițiativele au inclus 
expoziții de desene, spectacole, maratoane 
velo și plantarea de arbori, toate sub semnul 
unui viitor mai verde și mai responsabil din 
punct de vedere ecologic.

„Uniunea Europeană este mândră de 
cooperarea cu orașele din Republica Moldova 
și regiunea Parteneriatului Estic prin Convenția 
Primarilor. Autoritățile locale sunt în fruntea 
acestei tranziții și au un rol fundamental în 
lupta împotriva schimbărilor climatice”,

a punctat Grodzicki.
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În cadrul Programului de granturi al proiectului 
„Parteneriate locale pentru eficiența 
energetică în servicii sociale”, la etapa 
conceptelor de proiect, au fost recepționate 
111 dosare, ceea ce reflectă angajamentul 
și dorința organizațiilor societății civile de a 
contribui la transformarea comunităților din 
Republica Moldova într-un mod sustenabil.
În urma procesului de selecție au fost 
selectate 66 concepte de proiect. 
În prezent, se desfășoară mai multe 
etape intermediare de selecție, prima este 
evaluarea tehnică preliminară a clădirilor în 
care se prestează  serviciile sociale. Această 
etapă are scopul de a analiza potențialul 
tehnic al acestor clădiri. 
Următoarele etape intermediare, sunt de 
asemenea, în proces de realizare - auditul 
social al serviciilor sociale și auditul 
energetic al clădirilor pentru a identifica 
soluții inovatoare de reducere a consumului 
de energie a clădirilor și pentru a face 

Proiectul „Parteneriate locale pentru 
eficiența energetică în servicii sociale” este 
implementat din sursele Uniunii Europene, 
cofinanțat și implementat de Fundația Soros 

recomandări de îmbunătățire a calității  
serviciilor sociale. Acestea ne vor oferi 
o perspectivă clară asupra nevoilor și 
potențialului fiecărei instituții, contribuind 
astfel la implementarea unor proiecte care să 
genereze beneficii reale pentru comunități. 
Ca rezultat al acestor etape intermediare de 
selecție, din cele 66 de organizații a căror 
concepte au fost selectate la prima etapă, 50 
vor fi invitate să depună dosarul propunerii 
de proiect deplină.
Ulterior, din resursele Uniunii Europene, 
Fundația Soros Moldova va acorda cel 
puțin 35 de granturi, fiecare în valoare 
de aproximativ 87.000 de euro. Aceste 
fonduri sunt destinate pentru susținerea 
unor inițiative menite să îmbunătățească 
considerabil eficiența energetică în 
domeniul serviciilor sociale. Prin aceste 
proiecte, se urmărește optimizarea utilizării 
resurselor energetice, reducerea cheltuielilor 
și promovarea practicilor sustenabile.

Moldova în parteneriat cu Keystone Moldova 
și AO Fondul de Inovații Sociale din Moldova, 
începând cu 1 februarie 2024, având o durată 
de 36 de luni.

Organizațiile Societății Civile și Autoritățile Publice 
Locale: Parteneri pentru Comunități Eficiente Energetic 
în Republica Moldova
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Într-o demonstrație remarcabilă a 
angajamentului tot mai mare al Moldovei 
față de sustenabilitate, peste 20 de 
mașini electrice din Moldova și România 
au participat la Electromaratonul „Fast 
and Green 1000” organizat în Moldova, 
parcurgând o călătorie ambițioasă de 1 
000 km în decursul a 24 de ore. Maratonul 
nu numai că a testat anduranța vehiculelor 
electrice, dar a evidențiat și progresul 
Moldovei în tranziția la energia verde, unde 
Uniunea Europeană joacă un rol esențial în 
sprijinirea acestui progres.

Participanții - proprietari de vehicule electrice 
de zi cu zi, s-au îmbarcat pe un traseu care 
a prezentat progresele țării în infrastructura 
energiei regenerabile. De-a lungul călătoriei, 
aceștia au trecut prin mai multe locuri 
cheie ce indică asupra dezvoltării energiei 
regenerabile, inclusiv turbine eoliene și 
parcuri fotovoltaice - fiecare o dovadă 
a adoptării de către Moldova a energiei 
durabile. Aceste situri, multe dintre care au 
beneficiat direct de investițiile din partea 
UE, le-au permis participanților să vadă în 
mod direct felul în care proiectele susținute 
de către UE sprijină tranziția energetică a 
Moldovei.

Încurajarea sustenabilității: Electromaratonul reprezintă 
sprijinul UE pentru Moldova privind energia verde
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Un accent cheie al evenimentului a fost 
educarea participanților cu privire la 
contribuțiile extinse ale UE în dezvoltarea 
durabilă a Republicii Moldova. Fiecare dintre 
participanți a primit materiale detaliate 
care descriu eforturile continue ale UE în 
sprijinirea proiectelor de energie verde din 
toată țara. Aceste materiale au inclus o 
listă organizată de proiecte finanțate de UE, 
scoțând în evidență instalațiile de energie 
regenerabilă care sunt esențiale în reducerea 
amprentei de carbon a Moldovei. Traseul în 
sine a fost conceput astfel încât să sublinieze 
impactul tangibil al acestor proiecte, oferind 
participanților o oportunitate de a asista la 
amploarea și succesul sectorului energiei 
regenerabile din Moldova.

Electromaratonul „Fast and Green 1000”, 
organizat în Moldova, este un eveniment 
simbolic, reflectând colaborarea tot mai 
strânsă dintre Moldova și UE în domeniul 
energetic și al protecției mediului. Pe măsură 
ce Republica Moldova își continuă parcursul 
către un viitor mai verde, maratonul a 
exemplificat impactul în lumea reală al 
acestor parteneriate și importanța inovării 
continue în domeniul energiei durabile.

Maratonul a servit mai mult decât o simplă 
demonstrație a capacităților vehiculelor 
electrice – a fost, de asemenea, o puternică 
platformă de comunicare care, a plasat în 
centrul atenției rolul Uniunii Europene în 
promovarea sustenabilității energetice și a 
inovației. Prin prezentarea sprijinului oferit 
de UE în materialele de comunicare ale 
evenimentului, Electromaratonul a evidențiat 
modul în care colaborarea Republicii Moldova 
cu UE transformă peisajul energetic al țării. 
Acest parteneriat nu numai că ajută Moldova 
să-și reducă dependența de combustibilii 
fosili, ci și poziționează țara în calitate de 
lider în ceea ce ține de nivelul de dezvoltare 
a energiei regenerabile din regiune.

Succesul acestui maraton, în ceea ce 
vizează atât participarea cât și vizibilitatea, 
evidențiază modul în care mobilitatea 
electrică și energia regenerabilă câștigă 
rapid poziție în Moldova. De asemenea, 
aceasta semnalează prezența unui potențial 
puternic pentru viitoarele colaborări UE-
Moldova care pot accelera și mai mult 
tranziția țării către o economie mai durabilă, 
mai ecologică. Prin intermediul unor astfel 
de evenimente, Moldova demonstrează 
că un viitor mai curat și mai verde este la 
îndemână — susținut de inovație, colaborare 
și viziunea comună a unei Europe durabile.
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Modernizarea Republicii Moldova merge 
mână în mână cu progresul său către 
aderarea la Uniunea Europeană. Un pas 
important este alinierea la standardele de 
mediu, pentru care un sistem eficient de 
gestionare a deșeurilor este esențial.
Pentru a atinge acest obiectiv, programul 
EU4Moldova: Comunități Locale, o inițiativă 

a Echipei Europa, a donat o serie de 
echipamente esențiale orașului Iargara 
pentru a îmbunătăți semnificativ sistemul 
de gestionare a deșeurilor. În plus, comunele 
Cazangic, Sărățica Nouă, Sărata Nouă, 
Tigheci și Băiuș vor beneficia, de asemenea, 
de suport pentru îmbunătățirea gestionării 
deșeurilor solide și a alimentării cu apă și 
canalizării pentru locuitorii lor.

MEDIU 
ȘI CLIMĂ

„EU4Moldova: Comunități Locale”: donație de echipamente 
esențiale și suport pentru îmbunătățirea gestionării 
deșeurilor în raionul Leova
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Pentru a încuraja locuitorii să adopte practici 
de sortare a deșeurilor acasă, programul a 
oferit, de asemenea, aproximativ 5.000 de 
containere colorate de diferite dimensiuni 
pentru colectarea selectivă a deșeurilor. 
Valoarea investiției în aceste echipamente 
se ridică la aproximativ 280.000 de euro.
În aceeași zi, un certificat de grant cu o 
valoare totală de 180.000 de euro a fost 
predat unui ONG locale selectate, cu scopul 
de a îmbunătăți furnizarea serviciilor publice 

locale în orașul Iargara și comunele Cazangic, 
Sărățica Nouă, Sărata Nouă, Tigheci și Băiuș. 
ONG-ul va susține autoritățile locale în 
implementarea planurilor lor de îmbunătățire 
a serviciilor de gestionare a deșeurilor solide, 
precum și a alimentării cu apă și canalizării. 
Acest suport prevede dezvoltarea unor 
măsuri mici de infrastructură, conectarea 
familiilor vulnerabile la serviciile publice, 
îmbunătățirea calității serviciilor, informarea 
și implicarea comunității în procesul de luare 
a deciziilor.
Această colaborare contribuie la o țară mai 
curată și mai sănătoasă, oferind în același 
timp un impuls puternic comunităților locale. 
Printr-o gestionare eficientă a deșeurilor și 
un acces mai bun la apă, Iargara și orașele 
învecinate pot beneficia de un mediu mai 
sigur și mai plăcut, cu beneficii directe pentru 
sănătatea publică.
Aflați mai multe despre eveniment accesând  
aici.
Programului „EU4Moldova: Comunități 
Locale” este finanțat de UE, guvernele 
Germaniei, Austriei și Poloniei și implementat 
de GIZ, ADA și SFPL în Moldova.

În acest sens, un set de echipamente 
esențiale pentru gestionarea deșeurilor 
a fost predat municipalității Iargara, 
cu sprijinul Agenției Austriece pentru 
Dezvoltare (ADA), incluzând: 

 camionetă pentru a optimiza rutele de 
colectare a deșeurilor

furgonetă pentru a îmbunătăți operațiunile 
logistice

  excavator pentru a oferi suport la locul 
desemnat pentru eliminarea deșeurilor

  diferite echipamente operaționale pentru 
gestionarea deșeurilor.

https://www.facebook.com/share/v/g58SCUgbabUBtduU/
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Proiectul Twinning “Calitatea aerului și 
mediul înconjurător” și-a început oficial 
implementarea pe 1 iulie 2024 având ca 
beneficiar principal Ministerul Mediului 
precum și alți beneficiari: Agenția de Mediu, 
Inspectoratul pentru Protecția Mediului 
și Serviciul Hidrometeorologic de Stat. 
Instituțiile beneficiare vor beneficia de 
asistența instituțiilor partenere din Uniunea 
Europeană (UE): Institutul Finlandez de 
Meteorologie (FMI) în calitate de partener 
principal, Agenția Lituaniană pentru 

Proiectul Twinning “Calitatea aerului și 
mediul înconjurător” este planificat să se 
desfășoare din iulie 2024 până în decembrie 
2026. Bugetul total al proiectului este de 
2.000.000 EUR. Scopul principal al acestui 
proiect este creșterea ritmului de apropiere 
și implementare a acquis communautaire în 
domeniile calității aerului și reducerii poluării 
aerului, informații privind mediul, economia 
circulară/managementul deșeurilor și 
managementul durabil al substanțelor 
chimice.
Astfel, prima misiune a proiectului a 
vizat  Componenta 4 “Gestionarea 
ecologică durabilă a substanțelor chimice 
consolidată”. Experții statelor membre 
UE, în strânsă colaborare cu personalul-
cheie a instituțiilor beneficiare, au lucrat la 

Managementul Proiectelor de Mediu (APVA) 
și Agenția Suedeză pentru Substanțe 
Chimice (KEMI) – în calitate de partneri 
juniori. 
Evenimentul de lansare a avut loc la 
Chișinău pe 12 septembrie, cu participarea 
reprezentanților Delegației UE în Republica 
Moldova, ambasadelor Finlandei, Lituaniei 
și Suediei, beneficiarilor proiectului și 
instituțiilor partenere ale statelor membre 
UE.   

analiza GAP a legislației pentru a evalua 
situația curentă privind cadrul legal și de 
reglementare, capacitățile instituționale și 
în rândul angajaților în domeniul gestionării 
durabile a substanțelor chimice în Republica 
Moldova. 
Pe toată durata proiectului, vor avea loc o 
serie de activități interactive pentru a ajuta 
instituțiile beneficiare și alte părți interesate 
să consolideze capacitatea Moldovei de ași 
îndeplini angajamentele legate de mediul 
înconjurător, în conformitate cu Acordul de 
Asociere UE-Republica Moldova, procesul de 
integrare în UE și alte acorduri internaționale. 
Aceste acțiuni vor include activități de 
consolidare a capacităților, instruiri, vizite de 
studiu, evenimente care vor marca perioada 
intermediară și de final a proiectului dar și 
campanii de conștientizare.

Un nou proiect Twinning finanțat de Uniunea Europeană a 
fost lansat în Moldova privind calitatea aerului și mediul 
înconjurător  



BULETINUL INFORMATIV AL DELEGAȚIEI UNIUNII EUROPENE
ÎN REPUBLICA MOLDOVA |  IULIE - SEPTEMBRIE 2024

134

Sensibilizarea și informarea permanentă 
a cetățenilor privind importanța protecției 
mediului și pericolele ce survin în urma 
unei utilizări iraționale a resurselor naturale, 
implicarea directă a membrilor comunității 
în identificarea și soluționarea problemelor 
de mediu la nivel local reprezintă câteva din 
principalele concluzii la care au ajuns tinerii 
din raioanele Cahul și Ungheni, participanți 
la taberele de vară „Aventura verde pentru 
tineri Eco-conștienți”, desfășurate în luna 
iulie curent.

Timp de cinci zile, peste 60 de adolescenți 
cu vârsta cuprinsă între 16 și 20 de ani 
au beneficiat de un program educațional 
interactiv și variat pe subiecte ce țin de 
protecția resurselor de apă, accesul la 
surse sigure de apă și aspectele ce țin de 
igiena menstruală, precum și schimbările 
climatice, gestionarea deșeurilor, eficiența 
energetică și domeniul protecției mediului 
în contextul integrării europene. Activitățile 
au fost organizate grație Programului 
„EU4Moldova: Regiuni-cheie”, finanțat de 
Uniunea Europeană și implementat de UNDP 
Moldova și UNICEF.

Tinerii Eco-conștienți - motorul dezvoltării durabile
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Concomitent, 11 instituții de învățământ 
din raionul Cahul și 9 din raionul Ungheni 
beneficiază de suport (echipamente și 
materiale didactice) în valoare de 500 de 
Euro pentru a implementa proiecte ce țin 
de soluționarea problemelor de mediu 
în comunitate. Aceasta grație inițiativei 
„Eco-școala: un mediu sănătos la Cahul și 
Ungheni” lansată la sfârșitul lunii mai cu 
scopul promovării educației ecologice și a 
dezvoltării unui comportament responsabil 
pentru menținerea echilibrului ecologic.

„Am pus accent pe ateliere de lucru în 
grup, jocuri și quiz-uri educaționale, astfel 
încât tinerii să perceapă ușor informațiile 
prezentate și să poată aplica direct 
cunoștințele proaspăt dobândite.”, susține 
Elena Culighin, președinta Centrului Național 
de Mediu. „Mai mult decât atât, prin vizitele 
de studiu la stațiile de epurare din comuna 
Valea Mare, Sculeni și orașul Cantemir, 
precum și la aria naturală protejată „Pădurea 
Domnească” și lacul Beleu, aflat în Rezervația 
Științifică Prutul de Jos, le-am oferit ocazia 
să vadă ce înseamnă ape uzate și cum 
decurg procesele de epurare a acestora, 
ce înseamnă degradarea unui ecosistem 
și cât de importantă este conservarea 
biodiversității”,    

conchide Elena.

„Prin această tabără, ne-am propus să 
inspirăm tinerii să devină agenți ai schimbării 
în comunitățile lor. Tinerii noștri au puterea 
de a influența viitorul mediului înconjurător, 
iar noi trebuie să le oferim sprijinul și 
cunoștințele necesare pentru a reuși,” 
a declarat Jana Midoni, Ofițer de programe 

educaționale UNICEF.
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Taberele de vară „Aventura verde pentru tineri 
Eco-conștienți”, precum și inițiativa „Eco-
școala: un mediu sănătos la Cahul și Ungheni” 
au fost desfășurate în cadrul proiectului 
UNICEF „Îmbunătățirea cunoștințelor și 
abilităților tinerilor în domeniul Apă, Sanitație, 

Igienă și Mediu în regiunile Cheie Cahul 
și Ungheni”, implementat de către Centrul 
Național de Mediu, în cadrul Programului 
EU4Moldova: Regiuni-cheie, finanțat de 
Uniunea Europeană și implementat de PNUD 
Moldova și UNICEF.
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Prin intermediul programului „EU4Moldova: 
Comunități Locale”, două gimnazii din 
comunele Cazangic și Sărățica Nouă, raionul 
Leova, au fost recent echipate cu mobilier și 
echipament modern pentru laboratoarele de 
fizică, chimie și biologie. Aceste dotări vor 
contribui la accesul elevilor la o educație 
de calitate în domeniul științelor și le vor 
oferi oportunități mai bune de explorare a 
mediului înconjurător.
Datorită acestui set de echipament, lecțiile 
de știință au devenit mult mai practice și 
interactive, așa cum au mărturisit și elevii 

Autoritățile locale și directorii școlilor 
au subliniat că educația și implicarea 
comunității sunt elemente esențiale pentru 
un viitor prosper. Astfel, laboratoarele 

clasei a 8-a a gimnaziului „Mihai Viteazu” 
din Cazangic. La fel și elevii gimnaziului 
din Sărățica Nouă, unde la moment 
studiază copii din 4 localități învecinate, 
au recunoscut că testează cu entuziasm 
noile echipamente. Acum, elevii din aceste 
localități au la dispoziție microscoape, 
eprubete, inventar pentru studiul circuitelor 
electrice, a opticii și fenomenelor electrice, 
telescop astronomic, un ecran interactiv, dar 
și multe alte instrumente pentru experimente 
și studiu în profunzime. 

modernizate din gimnaziile date devin nu 
doar un centru educațional, ci și un simbol 
al angajamentului comun pentru un viitor și 
mai sigur pentru generațiile viitoare.

Noi laboratoare de științe pentru elevii din Cazangic și 
Sărățica Nouă pentru studiul mediului înconjurător
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Acest sprijin pentru dezvoltarea educației 
este parte a unui suport în valoare de 
180.000 euro, menit să contribuie la 
îmbunătățirea aprovizionării cu apă, 
canalizare și gestionarea deșeurilor solide 
în șase localități din raionul Leova.

Aceste schimbări pozitive sunt menite nu 
doar să îmbunătățească infrastructura locală, 
dar și să crească gradul de conștientizare al 
locuitorilor, în special al tinerilor, cu privire la 
consumul responsabil de resurse naturale și 
importanța protejării mediului.
Sprijinul dat a fost oferit în cadrul programului 
„EU4Moldova: Comunități Locale” – o 
inițiativă a Echipei Europa,  finanțat de 
Uniunea Europeană, guvernele Germaniei, 
Austriei și Poloniei și implementat de către 
GIZ, ADA și SFPL în Moldova.

În comunele Cazangic și Sărățica Nouă 
acestea urmează a fi asigurată prin:

Îmbunătățirea accesului la apă curată 
și servicii de canalizare pentru locuitori și 
instituțiile publice.

   Conectarea mai multor familii vulnerabile 
și instituții publice la rețelele de apă și 
canalizare.

  Dotarea instituțiilor cu filtre cu osmoză 
inversă pentru a asigura apă potabilă 
sigură.

   Consolidarea capacităților autorităților 
publice locale (APL) și a operatorilor din 
sector pentru o gestionare eficientă a 
serviciilor publice locale și a resurselor 
de apă.

   Implicarea activă a comunității în luarea 
deciziilor și în desfășurarea activităților 
de protejare a mediului.
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La 20 septembrie 2024, Delegația Uniunii 
Europene (DUE) în Republica Moldova, 
împreună cu ambasadorii statelor membre 
UE, autoritățile locale, cetățenii, profesorii 
și studenții, s-au unit pentru o acțiune de 
impact de curățare de-a lungul malurilor 
râului Nistru, în apropiere de satul Telița, 
Anenii Noi, cu ocazia Zilei Mondiale a 
Curățeniei. Acest eveniment marchează al 
treilea an consecutiv al inițiativei în Moldova, 
subliniind un angajament tot mai mare față 
de protecția mediului și în ceea ce vizează 
durabilitatea.

În efortul de curățare, participanți au strâns 
zeci de saci plini cu deșeuri, care au fost sortați 
cu atenție în categorii de reciclare, inclusiv 
sticle de plastic, hârtie, carton și materiale 
feroase. Acest lucru a întărit dedicarea 
colectivă pentru gestionarea durabilă a 
deșeurilor și practicile adecvate de reciclare. 
Centrul Național pentru Mediu a jucat un 
esențial în îndrumarea participanților în ceea 
ce privește sortarea eficientă a deșeurilor, 
asigurându-se că materialele colectate pot fi 
procesate într-un mod responsabil din punct 
de vedere ecologic.

Uniți pentru un viitor mai curat: Delegația EU și partenerii 
locali își unesc forțele pentru Ziua Mondială a Curățeniei

Ambasadorul Uniunii Europene în Republica 
Moldova, Jānis Mažeiks, a subliniat 
importanța implicării comunității în eforturile 
de mediu, declarând:

„Asumarea responsabilității pentru mediul 
nostru nu este doar un gest simbolic, ci este o 

datorie civică. Acțiunea de curățare de astăzi 
este un memento puternic că protejarea 
naturii este esențială atât pentru generațiile 
actuale, cât și pentru cele viitoare. Uniunea 
Europeană este ferm alături de Moldova în 
călătoria sa către dezvoltarea durabilă și de 
protecție a mediului.”
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Ziua Mondială a Curățeniei, o mișcare 
globală fondată în 2018, își propune să 
atragă atenția asupra problemei care 
continuă să se acutizeze în ceea ce ține de 
creșterea poluării cu deșeuri prin mobilizarea 
a milioane de voluntari din peste 190 de țări. 
Republica Moldova a fost un participant 
activ la această inițiativă globală, campania 
fiind coordonată la nivel național de Centrul 
Național de Mediu (CNM). CNM lucrează 
îndeaproape cu autoritățile centrale și locale 
pentru a asigura un angajament sporit și un 
impact durabil asupra mediului pe teritoriul 
întregii țări.

Evenimentul din acest an, care a reunit 
diverși participanți din diferite sectoare 
ale societății, a evidențiat nu numai nevoia 
urgentă de întreprindere a acțiunilor de 
mediu, ci și puterea colectivă a comunităților 
care lucrează împreună pentru un viitor mai 
curat și mai verde. UE și statele sale membre 
continuă să susțină eforturile Moldovei 
de promovare a dezvoltării durabile, ca 
parte a unei agende europene mai ample, 
concentrată pe îmbunătățirea calității vieții 
și pe promovarea unei economii verzi.
Pe măsură ce Moldova se aliniază 
eforturilor globale de protejare a mediului 
înconjurător, evenimente precum Ziua 
Mondială a Curățeniei servesc ca o dovadă 
a devotamentului țării pentru o planetă mai 
curată și mai sănătoasă pentru toți. Prin 
eforturi comune, Moldova nu doar își curăță 
zonele locale, ci contribuie la o misiune 
globală pentru durabilitate.
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Finalizarea cu succes a unui proiect pilot 
trilateral al EU4Digital privind e-Vama între 
Ucraina, Moldova și România reprezintă un 
pas important către un mediu comercial mai 
integrat, mai eficient și mai inovator în cadrul 
regiunii Parteneriatului estic (PaE) și cu 
Uniunea Europeană (UE). La 10 septembrie 
2024, reprezentanți ai Direcției Generale 

Uniunea Europeană (UE) și partenerii săi din 
est, în special Ucraina, Moldova și România, 
se confruntă cu provocări majore la punctele 
lor de trecere a frontierei din cauza presiunii

crescute asupra fluxurilor comerciale și a 
tensiunilor regionale, agravate de acțiunile 
militare ale Rusiei împotriva Ucrainei. 

Vecinătate și Negocieri privind Extinderea  
(DG NEAR), a Comisiei Europene, ai Direcției 
Generale Impozitare și Uniune Vamală (DG 
TAXUD) și ai autorităților vamale ucrainene, 
moldovenești și române au reflectat asupra 
proiectului pilot și a impactului acestuia în 
cadrul unei conferințe post-pilot.

TRANSFORMARE 
DIGITALĂ REZILIENTĂ

Succesul proiectului pilot al EU4Digital pentru Ucraina-
Moldova-România privind e-Vama vizează îmbunătățirea 
comerțului

https://commission.europa.eu/about-european-commission/departments-and-executive-agencies/european-neighbourhood-and-enlargement-negotiations_en
https://commission.europa.eu/about-european-commission/departments-and-executive-agencies/taxation-and-customs-union_en
https://commission.europa.eu/about-european-commission/departments-and-executive-agencies/taxation-and-customs-union_en
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Aceste probleme provoacă aglomerație și 
întârzieri la frontiere, conducând la probleme 
financiare și de siguranță majore. Ucraina și 
Moldova, ambele în curs de aderare la UE, 
depun eforturi constante pentru a gestiona 
Pentru a îmbunătăți operațiunile de la 
frontieră, este nevoie de o cooperare mai 
strânsă între autoritățile vamale și de 
adoptarea unor soluții digitale precum 
schimbul sistematic de date electronice  
(SEED+). Sistemul SEED+ contribuie la 
schimbul de informații înainte de sosire 
între autoritățile vamale și la previzionarea 
traficului pentru a sprijini trecerile de frontieră 
mai sigure și mai rapide. Acest lucru permite 
îmbunătățirea în același timp a gestionării 
riscurilor și a securității frontierelor.
În acest context, Programul EU4Digital a 
testat cu succes schimbul de date specifice 
între autoritățile vamale din Ucraina, 
Moldova și România. Proiectele pilot au fost 
realizate la punctele de control al traficului 
între Porubne (Ucraina) și Siret (România), 
Leușeni (Moldova) și Albița (România), 
Reni (Ucraina) și Giurgiulești (Moldova) 
și între Giurgiulești și Galați (România). 
Testarea s-a axat pe două scenarii 
principale, care acoperă cea mai mare parte 
a traficului: un set de date convenit pentru 
camioanele de marfă încărcate și pentru 
vehiculele comerciale goale. Obiectivul 
a fost de a permite funcționarilor vamali 
să se concentreze asupra expedierilor cu 
discrepanțe de date, permițând înregistrarea 
și trecerea mai rapidă prin punctele de trecere 
a frontierelor a mărfurilor care nu prezintă 
riscuri, menținând în același timp controale 
riguroase în cazul anomaliilor detectate 
de sistem. Succesul schimbului de date 
a demonstrat potențialul de îmbunătățiri 
juridice, tehnice și organizaționale pentru 
adoptarea pe scară largă a acestei soluții 
vamale digitale.
Fiind facilitați de Programul EU4Digital, 
participanții la conferința post-pilot au 
aprofundat realizările și provocările 
implementării sistemului SEED+. Aceștia au 
reflectat asupra beneficiilor și perspectivelor 
viitoare ale cooperării consolidate între 

autoritățile vamale la frontiera UE.
Proiectele pilot e-Vama finalizate anterior 
au fost teste bilaterale între  Ucraina 
și România în 2023 și între Moldova și 
Romania în 2022. Noul proiect pilot trilateral 
între Ucraina, Moldova și România a fost o 
inițiativă mai cuprinzătoare și mai complexă 
din cadrul domeniului tematic de activități  
e-Comerț a EU4Digital. Acest proiect 
pilot a vizat schimbul de seturi de date 
extinse, prin intermediul unui număr sporit 
de PTF, utilizând eforturile de cooperare 
ale trei administrații vamale naționale 
și desfășurându-se între iunie și august 
2024. Acest ultim proiect pilot a înregistrat 
peste 125 000 de mișcări de camioane, în 
comparație cu 80 și 153 de camioane pentru 
proiectele bilaterale Ucraina-România și, 
respectiv, Moldova-România.
Cel mai recent proiect pilot e-Vama a 
prezentat aplicabilitatea software-ului 
SEED+ pentru gestionarea traficului de 
frontieră, demonstrând potențialul acestuia 
de a facilita schimbul automat de date în 
cadrul unui domeniu de aplicare extins.
Succesul proiectului pilot trilateral e-Vama 
stabilește un precedent care arată 
importanța soluțiilor digitale scalabile care 
pot face față creșterii volumului schimburilor 
comerciale și numărului de țări și va contribui 
la utilizarea în continuare a SEED+. O astfel 
de implementare a sistemului are potențialul 
de a consolida cooperarea regională, 
servind drept model pentru integrarea 
digitală și influențând practicile comerciale 
internaționale. În plus, eficiența sporită a 
operațiunilor vamale, cum ar fi reducerea 
timpilor de așteptare și vămuirea mai rapidă, 
creează posibilitatea de a stimula creșterea 
economică și competitivitatea. Prin urmare, 
proiectul pilot reprezintă un pas semnificativ 
către un comerț mai inovator, mai integrat și 
mai eficient între țările partenere din est și 
cu UE.
Informații suplimentare: https://eufordigital.
eu/successful-eu4digital-ukraine-moldova-
r o m a n i a - e c u s t o m s - p i l o t - p r o m i s e s -
improved-trade/ 

https://cefta.int/projects/seed/
https://eufordigital.eu/successful-ukraine-romania-ecustoms-pilot-enhances-trade-facilitation/
https://eufordigital.eu/successful-ukraine-romania-ecustoms-pilot-enhances-trade-facilitation/
https://eufordigital.eu/eu4digital-facility-launches-pilot-for-automatic-exchange-of-customs-information-between-republic-of-moldova-and-romania/
https://eufordigital.eu/eu4digital-facility-launches-pilot-for-automatic-exchange-of-customs-information-between-republic-of-moldova-and-romania/
https://eufordigital.eu/thematic-area/etrade/
https://eufordigital.eu/successful-eu4digital-ukraine-moldova-romania-ecustoms-pilot-promises-improved-trade/
https://eufordigital.eu/successful-eu4digital-ukraine-moldova-romania-ecustoms-pilot-promises-improved-trade/
https://eufordigital.eu/successful-eu4digital-ukraine-moldova-romania-ecustoms-pilot-promises-improved-trade/
https://eufordigital.eu/successful-eu4digital-ukraine-moldova-romania-ecustoms-pilot-promises-improved-trade/
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Pe măsură ce peisajul digital evoluează 
continuu, iar marile platforme digitale au 
acum un impact semnificativ asupra vieții de 
zi cu zi, Uniunea Europeană (UE) a introdus 
Regulamentul privind piețele digitale (DMA) 
și Regulamentul privind serviciile digitale 
(DSA) în 2022. DSA și DMA formează un set 
de reglementări care se aplică în întreaga 
UE, cu scopul de a crea un mediu digital 
mai sigur și o economie digitală corectă 
și echitabilă pentru toți. Cu toate acestea, 
nevoia de corectitudine și securitate online 
nu se oprește la granițele UE. Acesta este 
motivul pentru care Programul EU4Digital a 
lansat activități pentru a sprijini guvernele 
Ucrainei și Moldovei în alinierea legislației 
lor la DMA și DSA, care, la rândul lor, sprijină 
în continuare procesul lor de aderare la UE.
În strânsă colaborare cu  Ministerul Dezvoltării 
Economice și Digitalizării din  Republica 
Moldova și Ministerul Transformării Digitale 
din Ucraina, Programul EU4Digital va 
revizui legislația elaborată de aceste țări cu 
privire la serviciile digitale și apoi va oferi 

recomandări pentru a asigura apropierea de 
reglementările DMA și DSA ale UE. Aceasta 
urmează întâlniri cu principalele părți 
interesate ucrainene și moldovene din mai și 
iulie pentru a revizui activitățile planificate și 
a conveni asupra etapelor următoare.
Scopul activității este ca legislația pusă în 
aplicare în Moldova și Ucraina să se alinieze 
și să se interconecteze cu legislația din UE. 
Această aliniere la UE este un pas important 
în procesul de aderare a țărilor, dar și pentru 
a proteja siguranța cetățenilor și integritatea 
democrației, deoarece dezinformarea și 
propaganda online sunt în creștere rapidă. 
În plus, crearea unor economii digitale 
echitabile și corecte nu va face decât să 
consolideze și mai mult ambele națiuni și 
să ofere cetățenilor noi oportunități de a-și 
îmbunătăți viața și de a participa la piața 
digitală globală.
Informații suplimentare:  https://eufordigital.
eu/eu4digital-helps-moldova-and-ukraine-
align-with-eu-digital-regulations/ 

EU4Digital ajută Moldova și Ucraina să se alinieze la 
reglementările digitale ale UE

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/digital-markets-act-ensuring-fair-and-open-digital-markets_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/digital-services-act_en
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/digital-services-act-package
https://mded.gov.md/en/
https://mded.gov.md/en/
https://thedigital.gov.ua/
https://thedigital.gov.ua/
https://eufordigital.eu/eu4digital-helps-moldova-and-ukraine-align-with-eu-digital-regulations/
https://eufordigital.eu/eu4digital-helps-moldova-and-ukraine-align-with-eu-digital-regulations/
https://eufordigital.eu/eu4digital-helps-moldova-and-ukraine-align-with-eu-digital-regulations/


Date de contact relevante:

Delegația Uniunii Europene în Republica Moldova:   
Delegation-Moldova@eeas.europa.eu

Echipa editorială:

Svetlana Japalău, Lider de Echipă, 
svetlana.japalau@gopa-pace.com

Natalia Ionel, Expert cheie,  
natalia.ionel@gopa-pace.com

Conținutul acestei publicații este responsabilitatea exclusivă a  GOPA PACE S.A. și 
a echipei editoriale, și nu reprezintă sub nici o formă opinia Uniunii Europene.

Acest buletin este realizat în cadrul proiectului „Vizibilitatea și diplomația publică 
a UE în Republica Moldova 2024”. Proiectul este finanțat de Uniunea Europeană și 
implementat de GOPA PACE S.A. 


